RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI
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CAPITOLUL II. APA

Judetul Galati se afla pozitionat la confluenta dintre fluviul Dunarea, raurile Prut si Siret,
care fac parte din bazine hidrografice diferite.

Ca urmare, calitatea apei acestor cursuri de apa este monitorizata de Administratia
bazinala de apa Prut-Barlad lasi, Administratia bazinalda de apa Siret-Bacau si
Administratia bazinala de apa Dobrogea-Litoral Constanta.

Incepand cu anul 2015, informatiile aferente acestui capitol sunt la nivel national sau bazin
hidrografic, acestea fiind puse la dispozitia Agentiei pentru Protectia Mediului de catre
Administratia Nationala ,,Apele Roméane” sau Institutul National de Hidrologie si
Gospodarire a Apelor.

Pentru anul 2019, Administratia Nationala ,,Apele Romane” a precizat faptul ca pentru
capitolele:

[1.2.1.1. Calitatea apei cursurilor de apa,

[1.2.1.2. Calitatea apei lacurilor,

[1.2.1.3. Calitatea apelor subterane,

cele mai recente informatii sunt la nivelul anului 2017.
Pentru capitolele:

[1.1.1.4. Schimbari hidromorfologice ale cursurilor de apa,
[1.2.2.1. Presiuni semnificative asupra resurselor de apa,
[1.2.3. Tendinte si prognoze privind calitatea apei,

pentru anul 2019 nu exista informatii relevante/validate de catre Administratia Nationala
,,Apele Roméane”.

I.1. Resursele de apa: Cantitati si debite

Resursele naturale de apa reprezinta totalitatea rezervelor de apa existente in natura,
susceptibile de a fi valorificate la un moment dat: apele de suprafata (cursuri de apa, balti,
lacuri, mari, zapezi) si subterane freatice si de adancime.

Resursa naturala este cantitatea de apa exprimata in unitati de volum acumulata in corpuri
de apa, intr-un interval de timp dat, in cazul de fata in cursul anului 2019.

Resursele de apa ale judetului Galati sunt constituite din:

> apele de suprafata, reprezentate de rauri si lacuri, in principal fluviul Dunarea, raul
Prut si raul Siret,

> apele subterane, asigurate de apele freatice in apele de adancime, in cadrul celor trei
bazine hidrografice ce se intalnesc pe teritoriul judetului Galati: Dunare, Prut si Béarlad.
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I.1.1. Stare, presiuni si consecinte
I.1.1.1. Resurse de apa potentiale si tehnic utilizabile

Resursa teoreticd este data de stocul mediu anual reprezentdnd totalitatea resurselor
naturale de apa atat de suprafata cat si subterane.

Resursa tehnic utilizabila este cota parte din resursa teoretica care poate fi prelevata
pentru a servi la satisfacerea cerintelor de apa ale economiei.

La nivel national, resursele de apa potentiale si tehnic utilizabile (teoretica si utilizabila),
sunt prezentate in Tabelul 11.1.1.1.1.
Tabelul 11.1.1.1.1.

Anul Resursa teoretica (mii m3) Resursa utilizabila* mii mq)
2014 134600000 38346760
2015 134600000 38346760
2016 134600000 38346760
2017 134600000 38346760
2018 134600000 38346760
2019 134600000 38346760

*Resursa utilizabila, potrivit gradului de amenajare a bazinelor hidrografice, cuprinde i
resursa aferenta lacurilor litorale, precum gi resursa asigurata prin refolosire externa
indirecta in lungul raului.

Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Romane”

> Resurse de apa de suprafata

Resursele de apa de suprafata ale Roméaniei provin din 2 categorii de surse, respectiv:

-raurile interioare (inclusiv lacurile naturale);

-fluviul Dunarea.
Pentru utilizatorii din Romania ponderea principala in asigurarea resursei necesare 0 au
raurile interioare. Lacurile naturale au volume reduse de apa, cu exceptia lacurilor litorale
din sistemul lagunar Razelm — Sinoe.
Fluviul Dunéarea, desi detine intaietatea in ceea ce priveste volumul total al resursei, fiind
situat excentric fata de teritoriul national, este mai putin folosit ca sursa de apa utilizabila.
Pana in prezent singura utilizare a resursei de apa oferita de Dunare a fost in domeniul
agricol (pentru irigatii).
Resursa naturala de apa a anului 2019 provenita din raurile interioare a reprezentat un
volum scurs de 37195x10® m?3 care il situeazd cu 7% sub nivelul volumului mediu
multianual calculat pentru o perioada indelungata (1950 — 2018), respectiv 40054 x10°% m?3,
In acest context, anul 2019 poate fi considerat un an normal, la fel ca si anul 2018.
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Comparativ cu ultimii 5 ani (2014 — 2018), volumul scurs in anul 2019 este mai mic cu
circa 1,0 % fatd de media multianuald a stocului anual (37681,6x10° m3) scurs in intervalul
amintit (tabelul 11.1.1.1.2).

Apropierea fata de media multianuala a ultimilor 5 ani se explica prin faptul ca in ultimii
5 ani, In acest interval, au existat ani secetosi (2015 si 2017) care au scazut valoarea
medie a resursei de apa (figura 11.1.1.1.1).

Extinzand analiza evolutiei comparative a resursei aferente anului 2019 la nivelul bazinelor
principale constatam ca in principal in partea de vest si est a tarii, volumul scurs in 2019 a
fost excedentar fata de media multianuala a ultimilor 5 ani. Situatia mentionata se observa
in bazinele hidrografice ale raurilor Tisa, Somes, Crisuri, Bega — Timis — Cerna, Arges,
Siret si Prut (vezi tabelul 11.1.1.1.2). Cea mai mare crestere se constata in bazinul raului
Prut unde stocul anual din 2019 a reprezentat 136% din media stocului multianual (2014-
2018) urmat de bazinule hidrografic ale raurilor Bega — Timis — Cerna (126% din media
stocului mediu pe ultimii 5 ani).

In concluzie, anul 2019 a fost un an normal in ceea ce priveste cuantumul resursei de
apa totale provenita din raurile interioare, stocul mediu anual fiind aproximativ egal cu
valoarea medie multianuala calculata pe lunga perioada (40000x10° m3).

Fluviul Dunarea prezinta o situatie asemanatoare cu cea inregistrata pe cursurile raurilor
interioare, volumul scurs la intrarea in tara (st. h. Bazias) si cel inregistrat la iesirea din
tara (st. h. Isaccea) situdndu-se sub nivelul mediu calculat pe ultimii 5 ani (Tabelul
11.1.1.1.3).

Resursa corespunzatoare fluviului Dunarea la intrarea in tara este de 75891,5 mid. m2 in
anul 2019 (respectiv, 79975,3 mld. m3 in anul 2018 si 82294 mid. m? in perioada 2014-
2018), cu circa 11% mai putin fatd de media multianuala a fluviului care, pentru ultimii
60 ani, este de cca. 85 000 mld. m® (valorile reprezintd 50% din volumele scurse pe
Dunare la intrarea in tara, aferente Romaniei, cealaltd jumatate revenind Republicii
Serbia).

Fata de volumul total al resursei oferite de raurile interioare (37195x10° mq), la iesirea din
tara (Isaccea), Dunarea a avut un volum scurs de circa 5 ori mai mare (200493x10°% m3).
Resursa considerabila pe care o reprezinta fluviul Dunédrea este Tnsa putin accesibila din
cauza poluarii apelor fluviului si a excentricitatii pozitiei sale fata de utilizatorii potentiali din
Romania.

Resursa medie la nivelul Romaniei este de circa 0,156 mil. m3km2. Tn anul 2019 cea mai
bogata reusursa de apa a revenit bazinelor Tisa, Somes, Crisuri, Bega — Timis — Cerna,
Arges, Siret si Prut, in timp ce unitatile cele mai deficitare din acest punct de vedere sunt
bazinele raurilor Vedea si cele din Dobrogea.

De asemenea, Romania a avut la nivelul anului 2019 o resursa specifica din raurile
interioare de 1920,7 m?¥/loc./an raportat la 19,365 mil loc (populatia Romaniei in anul 2019
conform https://www.worldometers.info/world-population/romania-population/).
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Tabelul 11.1.1.1.2 Resursele de apa teoretice medii ale anului 2019,
comparativ cu perioada anterioara (2014-2018)

Bazi Q med anual (mB/S) Q2019/
azin Parametru  F (km?) Media Qmed
hidrografic me
2014 2015 2016 2017 2018 2014-2018 2019 (%)
) Q 40.9 50.1 62.2 74.57 70.7 59.7 65.87
Tisa 4540 110
\% 1288 1579 1980 2352 2230 1886 2077
Q 68.7 92.6 129.8 95.21 93.21 95.9 109.38
Somes 17840 114
\% 2166 2919 4105 3003 2939 3026 3450
o Q 51.9 55 90.4 64.92 81.48 68.7 79.88
Criguri 14860 116
V 1637 1734 2859 2047 2569 2169 2519
Q 127 124 176.4 116.1 159.4 141 139.2
Mures 29390 99
\ 4005 3910 5578 3661 5027 4436 4391
- Timi 73.1 57.132 78.85 46.61 66.3 64.4 80.86
Bega - Timis Q 13060 126
- Caras \ 2305 1802 2487 1470 2091 2031 2550
Q 54.2 41.75 35.8 19.38 33.01 36.8 32.4
Nera - Cerna 2740 88
\Y/ 1710 1317 11329 611 1041 1162 1022
) Q 168 129 154 70.8 111 127 92.7
Jiu 10080 73.2
\% 5298 4068 4870 2233 3500 3994 2923
Q 226 168 162 134 205 179 156
Olt 24050 87.2
\% 7127 5298 5123 4226 6465 5648 4920
Q 37.7 17.6 15.9 7.15 25.1 20.7 10.28
Vedea 5430 49.7
\% 1188 555 503 225 791 652 324
Q 95.4 83.8 75 57.68 74.85 77.3 89.27
Arges 12550 115
\% 3008 2642 23726 1819 2361 2440 2815
) Q 61.9 42.5 45.1 40.2 45 46.94 33
lalomita 10350 70.3
\% 1952 1340 1426 1268 1419 1481 1041
. Q 41.7 36.9 33.1 23.55 35.17 34.1 32.09
Dunarea 34141 94.1
\% 1316 1164 1047 743 1109 1076 1012
) Q 288 206 217 160.3 272.57 229 241.45
Siret 42890 106
\% 9084 6481 6862 5055 8596 7216 7614
Q 13.1 6.92 7.39 13.72 15.16 11.3 15.363
Prut 10990 136
\Y 412 218 234 433 478 355 484
Q 2.51 3.92 4.88 2.63 3.34 3.46 1.67
Dobrogea 5480 48.3
\Y 79 124 154 82.8 105 109 53
Total Q 1350 1115 1288 926.83 1291.29 1194 1179.45
Romania 238391 98.8
fara fluviul \Y 42575 35151 40732 29228 40722 37682 37195
Dunarea

Nota: Q = debit (m®/s); V = volum total (108 m?)

Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Roméane”
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Tabelul 11.1.1.1.3. Resursa de apa teoretica a fluviului Dunarea in anul 2019, comparativ
cu perioada anterioara (2014-2018)

Statii Q med anual (mS/S)
hidrometrice Q2019/
de control Parametru Media med
pe fluviul 2014 2015 2016 2017 2018 2014-2018 2019 ?%)
Dunarea
Q 6016 4920 5410 4530 5072 5190 4813
Bazias \% 189721 155157 170610 142858 159950 163659 151783 92,7
Vv 1/2 94861 77579 85305 71429 79975.3 82294 75891.5
lsaccea Q 7439 6170 6470 5210 6499 6359 5593 88
\% 234596 194577 204038 164303 204952 200493 176381

Nota: Q = debit (m?/s); V = volum total (10°m?3); V 1/2 = 50% din volumele scurse pe
Dunare la intrarea in tara, aferente Romaniei, cealaltd jumatate revenind Republicii Serbia
Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Roméane”

Figura 1.1.1.1.1. Resursele de apa teoretice medii (volum 10% m? |a nivel national in anul
2019), comparativ cu perioada anterioara (2014-2018)
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Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Roméane”
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» Resurse de apa subterana

Resursele de apa subterana reprezinta volumul de apa care poate fi extras dintr-un strat
acvifer, deci volumul de apa exploatabila. Aceasta nofiune este complexa, deoarece
cantitatea de apa ce poate fi furnizata de un strat acvifer depinde de volumul rezervelor si
este limitata de posibilitatile tehnice si economice, de conservare si protectie a resurselor.

Rezervele de apa subterana reprezinta volumul de apa gravitationala inmagazinata intr-o
anumita perioada sau intr-un anumit moment dat intr-un acvifer sau roca magazin.
Rezervele sunt conditionate astfel, de structura geologica, adica de geometria acviferului
si de porozitatea eficace sau coeficientul de inmagazinare, factor care exprima volumul de
apa libera in roca magazin. Rezervele depind exclusiv de datele volumetrice si se exprima
n unitati de volum (de regula, in m3).

Resursele totale de apa subterana din Romania au fost estimate la 9,68 mid. m3/an, din
care 4,74 mld. m%an apele freatice si 4,94 mld. m3/an de apa subterana de adancime,
reprezentand circa 25% din apa de suprafata.

in general, apa subterana din primul orizont acvifer intalnit in adancime, este utilizata
pentru irigatii si industrie, pentru alimentarea populatiei fiind utilizata apa captata prin
izvoare si foraje de adancime. Calitatea apei este determinata de alcatuirea mineralogica
si chimica a rocii in care este localizata apa subterana, dar si de evolutia tectonica
regionala si/sau locala. Astfel, exista ape subterane de adancime cu un grad ridicat de
mineralizare, cum sunt cele din partea nordica a Moldovei (unde depozitele sunt alcatuite
preponderent din argile nisipoase si nisipuri fine, acviferele avand capacitate redusa de
debitare si grosime mica), partea central-nordica a Depresiunii Transilvaniei sau in zona
de curbura a Carpatilor (datorita diapirelor la zi sau la mica adancime). Aceste aspecte
calitative fac ca apa subterand sa nu poata fi utilizatd pentru alimentarea populatiei. In
Depresiunea Transilvaniei, Campia de Vest, vestul Olteniei, apele de adancime au local,
in mod natural, continuturi ridicate de amoniu, ceea ce determina caracterul nepotabil al
acestora gi aplicarea unor masuri de tratare.

» Caracterizarea regimului de curgere a apelor subterane de mica adancime in
anul 2019 comparativ cu anul 2018

Caracterizarea regimului de curgere subterana a apelor de mica adancime din Romania a
fost elaborata pe baza valorilor medii lunare si anuale ale nivelurilor piezometrice
masurate in forajele din Programul de Transmisie a datelor si pe baza comparatiilor
valorilor raportate lunar in cursul anului 2019 cu valorile Tnregistrate in anul anterior si cu
valorile lunare multianuale. Interpretarea rezultatelor a fost integrata spatial in cadrul
unitatilor geomorfologice majore ale Romaniei.

La nivelul intregii tari, calculul valorilor medii ale adancimilor de nivel piezometric la nivelul
anilor 2018 si 2019 a evidentiat o scadere Tn aproximativ 68% din numarul punctelor de
monitorizare.
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Diferentele calculate intre valorile medii ale anului 2019, valorile medii ale anului 2018 si
valorile multianuale, grupate pe zone geografice, sunt sintetizate in tabelul 11.1.1.1.4.

Tabelul 11.1.1.1.4. Diferentele dintre mediile anuale 2019 comparativ cu anul 2018 si
mediile multianuale ale adancimilor de nivel piezometric

Diferentele mediilor mg:ﬁgfr:ri';e
Zona / Depasiri ale adancimii : anuale 2019 .
nivelului piezometric (em) N orale i 2018 (cm) 2019 s
P E multianuale (cm)
Max Min Max Min
A. Campia Roméana, Piemontul
Getic si Subcarpatii Getici 116 161 T4 319 -250
B. .Camplq de Vest, F)ealurlle 65 105 56 295 301
Crisanei si Banatului
C. Depresiunea Transilvaniei si
depresiunile din Carpatii Orientali 42 81 197 310 136
D. Podigul Moldovei, Subcarpatii 39 66 137 195 92

Orientali si de Curbura
E. Podigul Dobrogei 9 90 -2 461 -128
Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Roméane”

[1.L1.1.2. Utilizarea resurselor de apa

Folosintele de apa sunt constituite din acele activitati care pentru a se putea desfasura au
nevoie de apa. Caracteristic pentru fiecare folosinta de apa este cerinta de apa, adica
acea cantitatea de apa ce trebuie prelevata din sursa pentru a acoperi necesarul in mod
rational, cu reutilizarea/reciclarea interna, precum si pentru acoperirea pierderilor in
aductiune si in reteaua de distributie si nevoile tehnologice ale sistemului de alimentare cu
apa si canalizare, adica: spalarea aductiunilor, a retelei de distributie/canalizare, a statjilor
de tratare/epurare.

Administratia Nationald "Apele Romane” prin Administratile Bazinale de Ap&, in
conformitate cu atributiile ce le revin pentru gospodarirea apelor si protectia acestora
impotriva epuizarii si degradarii, elaboreaza anual propunerile privind balanta apei pe
bazine hidrografice, avand la baza datele privind asigurarea serviciilor specifice de
gospodarire a apelor, in concordanta cu prevederile O.U.G. 107/2002, cu modificarile si
completarile ulterioare. Aceasta consta in prezentarea concordantei dintre cerinfa de
asigurare a resursei si resursele de apa, in condifile reglementarilor existente de
gospodarire a apelor la utilizatori, a valorificarii potentialului acesteia, avand un rol
determinant in evolutia si mentinerea raportului resurse — cerinte.

CAPITOLUL Il — APA
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
85



RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI

~ 2019 ~

» Raportul cerintalprelevare pentru resursele de apa

Sursa

Suprafata

Subteran

Dunare

Marea
Neagra

TOTAL 2014
TOTAL 2015
TOTAL 2016
TOTAL 2017
TOTAL 2018
TOTAL 2019

Tabelul 11.1.1.2.1 Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea
volumelor de apa (mii m3)
Industrie

Populatie
Cerinta  Prelevat
669012 542360
568137 546977
579424 536969
594990 535160
593806 557945
615797 612211
435448 397883
434383 420464
472993 454977
482213 452958
498167 467129
521195 492378
84774 76607
69200 62869
69170 59187
67599 60042
68575 59876
67222 71904
63 63
61 49
60 65
58 52
65 46
74 47
1189297 1016913
1071781 1030359
1121647 1051198
1144860 1048212
1160613 1084996
1204288 1176540

Cerinta
2010819
1782359
1690074
1707998
1307286
1730382
179770
173783
166987
162548
167239
184000
2474334
2449641
2336364
2595753
2593468
2592137
8804
11803
9503
10287
10179
10339
4673727
4417586
4202928
4476586
4078172
4516858

Prelevat
1341359
1285454
1244955
1350532
1255395
1322859

129393
134530
140553
147014
159826
159092

2685627
2716769
2684657
2725887
2479875
2719039

13198
7011
9533

10253
9238
6405

4169577
4143764
4079698
4233686
3904334
4207395

Agricultura
Cerinta  Prelevat
850863 816313
875837 910626
998258 888659
942300 1035709
1099659 951952
1120766 1028841
31460 27903
35993 35365
40674 39518
44805 46458
55458 51737
60841 53341
472783 234995
302339 344753
363069 314452
387068 408583
502860 423146
467507 508740
36 33
1355142 1079244
1214169 1290744
1402001 1242629
1374173 1490750
1657977 1426835
1649114 1590922

Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Roméane”
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Total

Cerinta
3530694
3226333
3267756
3245288
3000751
3466945
646678
644159
680654
689566
720864
766036
3031891
2821180
2768603
3050420
3164903
3126866
8903
11864
9563
10345
10244
10413
7218166
6703536
6726576
6995619
6896762
7370260

Prelevat
2700032
2743057
2670583
2921401
2765292
2963911
555179
590359
635048
646430
678692
704811
2997229
3124391
3058296
3194512
2962897
3299683
13294
7060
9598
10305
9284
6452
6265734
6464867
6373525
6772648
6416165
6974857
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Figura 11.1.1.2.1. Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa
n Romania, perioada 2014-2019

Figura 2/Tabelul 11.1.1.2
Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa
in Romania, perioada 2014 - 2019
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Industrie Cerint3
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TOTAL
Populatie Industrie Agriculturd TOTAL
Cerintd Prelevat Cerintd Prelevat Cerintd Prelevat Cerintd Prelevat
TOTAL2014| 1189297 1016913 4673727 4169577 1355142 1079244 7218166 6265734
TOTAL2015| 1071781 1030359 4417586 4143764 1214169 1290744 6703536 6464867
TOTAL2016| 1121647 1051198 4202928 4079698 1402001 1242629 6726576 6373525
TOTAL2017| 1144860 1048212 4476586 4233686 1374173 1490750 6995619 6772648
TOTAL2018| 1160613 1084996 4078172 3904334 1657977 1426835 6896762 6416165
ETOTAL 2019 1204288 1176540 4516858 4207395 1649114 1590922 7370260 6974857

Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Roméne”

» Tendinta generala si schimbarile survenite in utilizarea resurselor de apa
dulce

Specialistii Institutului National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor (INHGA) arata ca
debitele medii anuale ale raurilor vor scadea cu 20- 30% in intervalul 2021-2050 si cu 30-
40% pana in 2071-2100.
Schimbarile suferite de debitele raurilor impun o serie de masuri de adaptare pentru
asigurarea resurselor de apa pentru populatie, industrie si agricultura.
Astfel, sunt necesare noi criterii si tehnici de proiectare a barajelor si a constructiilor, dar si
elaborarea unor noi proceduri de exploatare a sistemelor de gospodarire a apelor care sa
tina seama de gradul de incertitudine in evolutia regimului hidrologic.
Sub acest aspect, zona de est include bazinele Siret si Prut. Datele existente evidentiaza
ca scurgerea in zona de est este sub media multianuala pe tara. Explicatia consta in
caracteristicile climatice ale zonei. Estul tarii are un regim pluviometric sarac, specific
marilor campii de la nord de Marea Neagra.
O importanta deosebita pentru utilizarea resurselor de apa o are cunoasterea distributiei in
timp a volumului resurselor de apa pe luni si sezoane. Volumul de apa multianual scurs pe
intreaga suprafata hidrografica este variabil de la an la an si distribuit neuniform pe
sezoane si luni.
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Apele subterane constituie o resursa mai putin vazuta iar evaluarea ei este mai dificila. Ea
se realizeaza pe baza observatjilor sistematice efectuate la posturile retelei hidrogeologice
nationale. Apele subterane se constituie intr-o resursa importantd in special datorita
calitatji lor fizico — chimice si biologice.

Asupra potentialului resurselor de apa ale judetului Galati trebuie facute o serie de
consideratii care rezulta din specificul pozitiei geografice, reliefului, geologiei, climei,
solului si vegetatiei si anume:

- reteaua hidrografica interioara, cea mai accesibila folosintelor, este bogata, judetul nostru
fiind delimitat de cele trei rauri Siret, Prut, Dunare;

- debitele raurilor interioare sunt variabile nu numai de la o zona la alta, de la un anotimp
la altul, ci si de la un an la altul;

- potentialul apelor subterane;

- se intalnesc si ani deosebit de ploiosi, cand debitele raurilor cresc foarte mult, producand
inundatji, adeseori catastrofale, cu pierderi de vieti omenesti si mari pagube materiale;

- periodic, se manifesta fenomenul de seceta care conduce la scaderea dramatica a
resurselor de apa.

Sursa de date: Planul national de amenajare a bazinelor hidrografice din Roménia -
sinteza

[1.1.1.3. Evenimente extreme produse de debitele cursurilor de apa

Indicator RO52: Debitele cursurilor de apa
Indicatorul defineste modificarile estimate ale debitelor medii zilnice, lunare, sezoniere si
anuale ale cursurilor de apa

» Caracterizarea hidrologica a anului 2019
(Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Romane”)

a) Rauri

In anul 2019 regimul hidrologic s-a situat la valori cuprinse intre 80 — 100% din mediile
multianuale, mai mici (50-80% din mediile multianuale) pe raurile din bazinele hidrografice:
Tarnave, Olt inferior, Vedea, Putna, Rm. Sarat, Barlad si pe afluentii Prutului (figura
11.1.1.3.1).

In cursul anului 2019 cele mai importante evenimente meteorologice si hidrologice
periculoase s-au inregistrat in lunile mai si iunie 2019. Cele mai afectate bazine
hidrografice au fost in luna mai Tur, Somes, Crasna, Barcau, Crisuri, Mures superior, Bega
Veche, Bega, Timis, Barzava, Moravita, Caras, Nera, Olt superior si Barlad, iar in luna
iunie raurile din bazinele hidrografice Crasna, Barcau, Tur, Crisul Negru, Crisul Alb, Bega
Veche, Bega, Timis, Barzava, Neajlov, Teleajen, Barlad, afluentii Oltului, afluentii Buzaului,
afluentii Prutului si raurile din Dobrogea.
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De asemenea, in perioada mai — august 2019, ca urmare a unor evenimente de precipitatii
importante cantitativ si cu caracter torential, s-au inregistrat frecvent fenomene hidrologice
periculoase reprezentate prin scurgeri importante pe versanti, torenti, paraie, viituri rapide
pe raurile mici nemonitorizate din punct de vedere hidrologic, care au produs de multe ori
efecte majore de inundatji locale.

In anul 2019, pe baza situatiei hidrologice si a prognozelor meteorologice, inaintea
declansarii fenomenelor periculoase, au fost emise la nivel national 26 Avertizari
hidrologice (25 cod portocaliu si 1 cod rosu), 28 Atentionari — cod galben, 213 avertizari
pentru fenomene imediate (din care 17 cod rosu) si 390 atentionari pentru fenomene
imediate.

[l 80-100 % din valorile normale lunare
[ 50-80 % din valorile normale lunare

EE8sE83d8

Figura 11.1.1.3.1. Harta cu repartitia coeficientilor moduli anuali (raportul dintre debitul
mediu anual si debitul mediu multianual) pentru anul 2019, hidrograful debitelor medii
lunare( Il ), comparativ cu valorile normale lunare ( ), debitul mediu anual 2019
(=== ), debitul mediu multianual ( ) la cateva statii hidrometrice reprezentative
pentru principalele zone din tara
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Caracterizarea lunilor de iarna 2019
In luna ianuarie 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
11.1.1.3.2) s-a situat la urmatoarele valori:

- peste mediile multianuale lunare pe raurile din bazinele hidrografice: Vedea, Arges
inferior, Suceava, pe cursurile superioare ale Moldovei si Prutului si pe cursul superior i
mijlociu al Siretului;

- intre 80-100% din normalele lunare pe raurile din bazinele hidrografice: Crisul
Negru, Crisul Alb, Jiu, Olt inferior, Trotus, Bistrita, pe cursurile superioare ale Muresului Si
Oltului, pe cursul inferior al Siretului, pe cursul mijlociu si inferior al Prutului si pe raurile din
Dobrogea;

- intre 50-80% din mediile multianuale lunare in bazinele hidrografice ale raurilor:
Viseu, lza, Tur, Somes, Crasna, Barcau, Crisul Repede, Mures, Bega Veche, Bega, Timis,
Barzava, Moravita, Caras, Nera, Cerna, Desnatui, Arges superior si mijlociu, lalomita,
Buzau si pe cursul mijlociu al Oltului.

- intre 30-50% din normalele lunare pe raurile din bazinele hidrografice: Putna,
Rm. Sarat, Barlad si pe afluentii Prutului.

Figura 11.1.1.3.2. Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna ianuarie 2019

SITUATIA HIDROLOGICA IN LUNA IANUARIE 2019

- >100 % din valorile normale lunare
! 80-100 % din valorile normale lunare
- 50-80 % din valorile normale lunare
[77]30-50 % din valorile normale lunare
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Caracterizarea raurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

In intervalul 1-6 ianuarie 2019 debitele au fost in general stationare, iar in intervalul
7-9 ianuarie 2019, au fost in scadere. in perioada 10-17 ianuarie 2019 debitele au fost in
general stationare, doar in ultimele patru zile s-au inregistrat cresteri pe cursul superior al
Prutului. In intervalul 18-31 ianuarie 2019 debitele au fost relativ stationare.

Formatiunile de gheata (gheata la mal si izolat pod de gheata) prezente in prima zi a lunii
ianuarie 2019 pe unii afluenti ai Prutului, au fost in extindere si intensificare in prima
decada a lunii, mentinandu-se fara modificari importante in bazinele Siretului si Prutului
unde s-au mentinut, astfel ca in ultima zi a lunii erau prezente pe raurile din bazinele
hidrografice Barlad, bazinele inferioare ale Prutului.

In luna februarie 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
[1.1.1.3.3) s-a situat la valori peste mediile multianuale lunare, exceptand raurile din
bazinele hidrografice Vedea si Rm. Sarat, cursurile mijlocii si inferioare ale Buzaului si
Barladului, cursul inferior al lalomitei si raurile din Dobrogea unde au avut valori cuprinse
intre 80-100% din valorile normale lunare, precum si raurile din bazinele Crasnei,
Barcaului si cele din bazinele superioare ale Muresului si Oltului, cu valori situate intre 50-
80%.

Figura 11.1.1.3.3 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna februarie 2019

SITUATIA HIDROLOGICA IN LUNA FEBRUARIE 2019

” >100 % din valorile normale lunare
-] 80-100 % din valorile normale lunare
|:| 50-80 % din valorile normale lunare

CAPITOLUL Il — APA
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

91



RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI
~ 2019 ~

Caracterizarea raurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

In primele cinci zile ale lunii februarie 2019 debitele au fost in general in crestere, datorita
efectului combinat al precipitatiilor lichide cazute in acest interval, cedarii apei din stratul
de z&pada si propagarii. In intervalul 6-11 februarie 2019 debitele au fost in scadere. In
intervalul 14-17 februarie 2019 debitele au fost relativ stationare in jumatatea estica a tarii.
Cresteri de niveluri si debite, datorita cedarii apei din stratul de zapada si propagarii, s-au
inregistrat pe raul Barlad si pe cursul superior si mijlociu al Prutului. In intervalul
18-25 februarie 2019, debitele au fost in general stationare.

Caracterizarea sezonului de primavara 2019

In primévara anului 2019 regimul hidrologic al raurilor din Romania (figura 11.1.1.3.4)
s-a situat in general la valori sub mediile multianuale sezoniere, cu coeficienti moduli
cupringi intre 80-100%, mai mari (peste 100%) pe raurile din bazinele hidrografice: Viseu,
Iza, Tur, Lapus, Crasna, Bistrita, pe cursul inferior al Somesului si pe cursurile superioare
ale Siretului si Prutului si mai mici (60-80%) pe raurile din bazinul Argesului si pe cursul
lalomitei. Cele mai mici valori ale debitelor medii sezoniere (30-50%) s-au inregistrat pe
raurile din bazinele hidrografice: Olt inferior, Vedea, Rm.Sarat, Barlad si pe afluentii
Prutului.

Figura 11.1.1.3.4 Regimul hidrologic in sezonul de primavara 2019

CARACTERIZAREA SEZONULUI DE PRIMAVARA 2019

> 100 % din valorile normale sezoniere
- 80-100 % din valorile normale sezoniere
- 50-80 % din valorile normale sezoniere
[ 30-50 % din valorile normale sezoniere
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In luna martie 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania
(figura 11.1.1.3.5) s-a situat la urmatoarele valori:

- peste mediile multianuale lunare pe raurile din bazinele hidrografice: Viseu, lza,
Tur, Lapus, Somesul Mare, Aries, Bistrita, Moldova, Suceava, in bazinele superioare ale
raurilor: Mures, Jiu, Olt, Putna si Trotus si pe cursul superior si mijlociu al Siretului;

- Intre 80-100% din normalele lunare pe raurile din bazinele hidrografice: Somes -
aval Dej, Crisul Repede, Mures mijlociu si inferior, Olt mijlociu, Prahova si pe cursul
Prutului;

- intre 50-80% din mediile multianuale lunare in bazinele hidrografice ale raurilor:
Crisul Negru, Crisul Alb, Bega, Timis, Barzava, Moravita, Caras, Nera, Cerna, Jiu mijlociu
si inferior, Olt inferior, Arges, Buzau, Rm.Sarat, pe cursul lalomitei, pe cursul mijlociu si
inferior al Putnei, pe cursul inferior al Siretului si pe raurile din Dobrogea,;

- intre 30-50% din normalele lunare pe Crasna si Barcau;

- sub 30% in bazinele hidrografice ale raurilor Vedea, Barlad si pe afluentii Prutului.

Figura 11.1.1.3.5. Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna martie 2019

SITUATIA HIDROLOGICA IN LUNA MARTIE 2019

>100 % din valorile normale lunare
-] 80-100 % din valorile normale lunare
-] 50-80 % din valorile normale lunare
30-50 % din valorile normale lunare
” <30 % din valorile normale lunare
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Caracterizarea raurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

In intervalul 1-12 martie 2019 debitele au fost relativ stationare, in intervalul 13-16 martie
debitele au fost in general in scadere, iar in perioada 17-31 martie 2019 debitele au fost in
general stationare sau in scadere.
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In luna aprilie 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
11.1.1.3.6) s-a situat la valori cuprinse in general intre 50-80% din mediile multianuale
lunare. Valori mai mari (intre 80-100% din normalele lunare) s-au inregistrat pe Viseu,
Bistrita, pe cursul superior al Moldovei si pe cursul inferior al Jiului si mai mici pe raurile
din bazinele hidrografice: Tur, Somes inferior, Crasna, Barcau, Caras, Nera, Cerna, Olt
inferior, Vedea si in bazinele superioare ale Timisului, Muresului si Oltului (intre 30-50%),
precum si pe raurile din bazinele Barladului si Jijiei (sub 30%).

Figura 11.1.1.3.6 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna aprilie 2019

SITUATIAHIDROLOGICAIN LUNA APRILIE 2019

)

- 80-100 % din valorile normale lunare
- 50-80 % din valorile normale lunare
- 30-50 % din valorile normale lunare
- <30 % din valorile normale lunare

Caracterizarea réaurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati
in primele trei zle ale lunii apriie 2019 debitele au fost in general stationare. In
urmatoarele doua zile debitele au fost in scadere pe cursul Prutului si relativ stationare pe
celelalte rauri. Tn intervalul 6-10 aprilie 2019 debitele au fost Tnh general stationare.
Precipitatiile cazute in intervalul 11-15 aprilie pe aproape intreg teritoriul tarii, mai
importante cantitativ in sud-vestul si sudul teritoriului, au determinat cresteri pe majoritatea
raurilor.
Tn intervalul 16-20 aprilie 2019 debitele au fost in general in scadere, exceptand ultimele
trei zile cand s-au produs cresteri pe Siret, pe majoritatea afluentilor sai de dreapta si pe
cursul superior al Prutului, datorita precipitatiilor lichide, cedarii apei din stratul de zapada
din zona de munte si propagarii.
Tn intervalul 21-25 aprilie 2019 debitele au fost in scadere. in zilele de 26 si 27 aprilie 2019
debitele au fost in general stationare, exceptand raurile din bazinele Siretului, unde au fost
in scadere. In intervalul 28-29 aprilie debitele au fost stationare. in ultima zi a lunii aprilie
2019 debitele au fost in general in scadere.
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In luna mai 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania
(figura 11.1.1.3.7) s-a situat la valori peste mediile multianuale lunare, exceptand réaurile din
bazinele hidrografice: Arges, Rm.Sarat, Putna, Trotus, cursul inferior al lalomitei si raurile
din Dobrogea unde au avut valori cuprinse intre 80-100% din normalele lunare si raurile
din bazinele hidrografice: Cerna, Motru, Desnatui, Olt inferior si Vedea unde regimul
hidrologic s-a situat la valori cuprinse intre 50-80% din mediile multianuale ale lunii.

Figura 11.1.1.3.7. Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna mai 2019

SITUATIA HIDROLOGICA IN LUNA MAI 2019

Il >100 % din valorile normale lunare
-] 80-100 % din valorile normale lunare
l:l 50-80 % din valorile normale lunare

Caracterizarea raurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

in primele doua zile ale lunii mai 2019 debitele au fost in general in crestere datorita
efectului combinat al precipitatiilor cazute si propagarii pe raurile din jumatatea de vest a
tarii si in scadere pe cele din jumatatea estica.

Tn intervalul 3-5 mai debitele au fost in general in scadere. In prima zi a acestui interval
s-au mai inregistrat cresteri insemnate de niveluri si debite, cu depasiri ale Cotelor de
aparare, ca urmare a propagarii viiturilor formate anterior, pe cursul superior al Prutului.
Precipitatiile cazute in intervalul 6-8 mai pe aproape intreg teritoriul {arii, mai importante
cantitativ in jumatatea estica, au determinat cresteri pe majoritatea raurilor. Ca urmare a
precipitatilor cu caracter torential, insemnate cantitativ, cazute in acest interval si
propagarii, s-au produs scurgeri importante pe versanti, torenti, paraie, viituri rapide cu
efecte severe de inundatii locale pe unele rauri mici si cresteri importante de debite si
niveluri cu depasiri ale Cotelor de aparare pe raurile din bazinul hidrografic Barlad. Cele
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mai insemnate cresteri, cu depasiri ale Cotelor de pericol si ale Cotelor de inundatie s-au
Tnregistrat in bazinul superior al Barladului.

n intervalul 9-11 mai debitele au fost in general in scadere. Cresteri datoritd propagarii
viiturilor formate anterior, s-au inregistrat pe cursurile mijlocii si inferioare ale raurilor Siret,
Barlad si pe cursul superior al Prutului. In acest interval s-au mentinut peste Cotele de
inundatie si peste Cotele de atentie cursurile inferioare ale Barladului si cursul superior al
Prutului.

In intervalul 12-14 mai debitele au fost in scadere. Tn intervalul 15-17 mai debitele au fost
in crestere datorita precipitatiilor inregistrate si propagarii.

In intervalul 18-20 mai debitele au fost in general in scadere. Cresteri de niveluri si debite,
ca urmare a precipitatiilor si propagarii, s-au inregistrat in primele doua zile ale acestui
interval pe unele rauri din bazinele hidrografice Siret si Prut, cu depasiri ale Cotelor de
atentie pe cursurile superioare ale Prutului, iar in ultima zi a intervalului, cresterile s-au
Tnregistrat pe raurile din bazinele Barladului.

Precipitatiile inregistrate in intervalul 21-26 mai, combinate cu propagarea, au determinat
cresteri de niveluri si debite, in a doua parte a acestui interval pe raurile din Moldova. in a
doua parte a acestui interval, scurgerile importante pe versanti, torenti si paraie, viiturile
rapide pe raurile mici cu efecte de inundatii locale si cresterile importante de niveluri si
debite, cu depasiri ale Cotelor de aparare, ca urmare a precipitatiilor, sub forma de aversa
si cu caracter torential, s-au produs pe unele rauri din Moldova.

In intervalul 27-31 mai debitele au fost in general in scadere.

Situatia depasirii Cotelor de aparare in luna mai 2019 (valori maxime preliminare
determinate pe baza datelor din fluxul operativ) este prezentata in figura 11.1.1.3.8.

Figura 11.1.1.3.8 Situatia depasirilor de COTE DE APARARE pentru luna mai 2019

DEPASIRI ALE COTELOR DE APARARE IN LUNA MAI 2019

[ niveluri peste COTELE DE PERICOL
[ Niveluri peste COTELE DE INUNDATIE

[ Niveluri peste COTELE DE ATENTIE
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Caracterizarea sezonului de vara 2019

In vara anului 2019 regimul hidrologic al raurilor din Romania (figura 11.1.1.3.9) s-a situat la
valori cuprinse intre 80-100% din mediile multianuale sezoniere, exceptand raurile din
bazinele hidrografice: Vedea, Arges, lalomita si Buzau unde s-au situat peste aceste

valori.
Figura 11.1.1.3.9 Regimul hidrologic in sezonul de vara 2019

CARACTERIZAREA SEZONULUI DE VARA 2019
>100 % din valorile normale sezoniere

-] 80-100 % din valorile normale sezoniere

In luna iunie 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
[1.1.1.3.10) s-a situat la valori peste mediile multianuale lunare, exceptand raurile din
Dobrogea unde au avut valori cuprinse intre 80-100% din normalele lunare.

Figura 11.1.1.3.10 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna iunie 2019

SITUATIAHIDROLOGICAIN LUNA IUNIE 2019

3

I >100 % din valorile normale lunare
- 80-100 % din valorile normale lunare
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Caracterizarea raurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati
In primele trei zile ale lunii iunie 2019 debitele au fost in general in crestere datoritd
efectului combinat al precipitatiilor cazute si propagarii, exceptand unele rauri din nordul
Moldovei unde au fost in scadere. Datorita precipitatilor insemnate cantitativ cazute in
acest interval, precipitatii indeosebi sub forma de aversa si cu caracter torential, s-au
inregistrat scurgeri importante pe versanti, torenti si paraie, viituri rapide pe raurile mici, cu
efecte de inundatii locale si cresteri de debite si niveluri pe unele rauri din bazinele
hidrografice ale Barladului, unde au fost depasite Cotele de aparare. Cele mai
semnificative cresteri, cu depasiri ale Cotelor de pericol si ale Cotelor de inundatie, s-au
Tnregistrat punctiform si pe unele rauri din sud-estul tarii.
In acest interval s-au situat peste:

- Cotele de inundatje: Prut—Stanca Aval, datorita deversarilor controlate din acumularea
Stanca Costesti;

- Cotelor de atentie: Tecucel-Tecuci, iar datorita deversarilor controlate din acumularea
Stanca Costesti, cursul Prutului, la statjile hidrometrice: Oancea si Sivita.
In intervalul 4-8 iunie debitele au fost in general in crestere ca efect combinat al
precipitatiilor inregistrate si propagarii in primele doud zile pe raurile din Moldova. In acest
interval s-au situat peste Cotele de aparare, raurile la statiile hidrometrice:

- Cotele de inundatie: Tecucel-Tecuci;

- Cotele de atentie: datorita deversarilor controlate din acumularea Stanca Costesti,
cursul Prutului, la statiile hidrometrice: Oancea si Sivita.
in intervalul 9-17 iunie debitele au fost in scadere. in acest interval s-au inregistrat cresteri
mai Tnsemnate de niveluri si debite, cu depasirea Cotelor de aparare, pe unele rauri mici
din zonele de deal din Moldova datorita precipitatiilor, sub forma de aversa si cu caracter
torential, izolate, cazute indeosebi in prima parte a acestui interval. Datorita propagarii
viiturilor formate anterior, s-au mentinut peste Cotele de aparare, cursul mijlociu si inferior
al Prutului, prin propagarea debitelor deversate controlat din acumularea Stanca Costesti.
Precipitatiile cazute in intervalul 18-25 iunie pe aproape intreg teritoriul tarii, mai
importante cantitativ, in nord-vestul, sud-vestul si nord-estul tarii, au determinat cresteri pe
majoritatea réaurilor, in Moldova. Ca urmare a precipitatiilor cu caracter torential, insemnate
cantitativ, cazute in acest interval si propagarii, s-au produs scurgeri importante pe
versanti, torenti, paraie, viituri rapide cu efecte severe de inundatii locale pe unele rauri
mici si cresteri importante de debite si niveluri cu depasiri ale Cotelor de aparare pe unii
afluenti de dreapta ai Siretului. In acest interval au fost depasite Cotele de atentie pe raul
Barlad, la Tecuci. In intervalul 26-30 iunie 2019 debitele au fost in general in scadere.

Situatia depasirii Cotelor de aparare in luna iunie 2019 (valori maxime preliminare
determinate pe baza datelor din fluxul operativ) este prezentata in figura 11.1.1.3.11.
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Figura I1.1.1.3.11 Situatia depasirilor de COTE DE APARARE pentru luna iunie 2019

DEPASIRI ALE COTELOR DE APARARE IN LUNA IUNIE 2019

- Niveluri peste COTELE DE PERICOL
! Niveluri peste COTELE DE INUNDATIE

[] Niveluri peste COTELE DE ATENTIE

In luna iulie 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
[1.1.1.3.12) s-a situat la valori cuprinse intre 50-80% din mediile multianuale lunare, mai
mici pe raurile din bazinele hidrografice: Somes, Crasna, Barcau, Crisul Repede, Mures
superior si mijlociu, Caras, Nera, Cerna, Rm. Sarat, Putna, Barlad si pe afluentii Prutului
(30-50% din normalele lunare) si mai mari pe raurile din bazinul lalomitei unde au avut
valori Tn general cuprinse intre 80-100%, exceptand Doftana si Teleajenul unde regimul
hidrologic s-a situat la valori peste normalele lunare.

Figura 1l.1.1.3.12 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna iulie 2019

SITUATIAHIDROLOGICAIN LUNA IULIE 2019

- >100 % din valorile normale lunare
- 80-100 % din valorile normale lunare
- 50-80 % din valorile normale lunare
[ 30-50 % din valorile normale lunare
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Caracterizarea raurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

In primele trei zile ale lunii iulie 2019 debitele au fost in general in sc&dere. In intervalul
4-5 iulie 2019, datorita precipitatiilor cazute si propagarii, s-au inregistrat cresteri de debite
si niveluri pe raurile din bazinele hidrografice: Siret, Prut mijlociu si inferior. in intervalul 6-9
iulie debitele au fost relativ stationare pe cursurile din jumatatea sudica. in intervalul 10-13
iulie debitele au fost stationare. In prima parte a acestui interval s-au inregistrat cresteri de
niveluri si debite pe cursul superior al Prutului.

In intervalul 14-16 iulie debitele au fost relativ stationare. in intervalul 17-21 iulie debitele
au fost in general in scadere. Incepand din data de 22 iulie si pana la sfarsitul luni,
debitele au fost relativ stationare pe majoritatea raurilor.

In luna august 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
11.1.1.3.13) s-a situat la valori cuprinse intre 50-80% din mediile multianuale lunare, mai
mari (80-100%) pe raurile din bazinele hidrografice: Arges, lalomita, Buzau, Putna, Trotus,
Olt superior si Vedea inferioara si mai mici (30-50% din normalele lunare) pe raurile din
bazinele hidrografice: Somes inferior, Crasna, Timis superior, Caras, Nera, Cerna,
Rm.Sarat, Barlad, Prut, pe cursul Siretului si pe raurile din Dobrogea.

Figura 11.1.1.3.13 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna august 2019

SITUATIA HIDROLOGICA IN LUNAAUGUST 2019

! 80-100 % din valorile normale lunare
[ 50-80 % din valorile normale lunare
[ 30-50 % din valorile normale lunare

Caracterizarea raurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

in primele patru zile ale lunii august 2019 debitele au fost in general in crestere datorita
precipitatiilor cazute si propagarii. In intervalul 5-10 august debitele au fost in general in
scadere, exceptand ultimele trei zile ale intervalului, cand pe raurile din estul Moldovei
debitele au fost relativ stationare. Tn intervalul 11-19 august debitele au fost in general
relativ stationare. Tn intervalul 20-31 august debitele au fost relativ stationare.
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Caracterizarea sezonului de toamna 2019

In toamna anului 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
11.1.1.3.14) s-a situat la valori sub mediile multianuale sezoniere pe toate raurile, cu
coeficienti moduli cupringi intre 30-50%, mai mari (50-80%) pe raurile din bazinele
hidrografice: Viseu, Mures inferior, Bega, Timis, Barzava, Moravita, Jiu, Olt superior si
mijlociu, Arges, lalomita, Buzau, Trotus, Bistrita, Moldova, Suceava si pe raurile din
Dobrogea si mai mici (sub 30%) pe raurile din bazinul Barladului.

Figura 11.1.1.3.14 Regimul hidrologic in sezonul de toamna 2019

CARACTERIZAREA SEZONULUI DE TOAMNA 2019

[ 50-80 % din valorile normale sezoniere
[ 30-50 % din valorile normale sezoniere
[ <30 % din valorile normale sezoniere

In luna septembrie 2019, regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
11.1.1.3.15) s-a situat la valori cuprinse intre 30-50% din mediile multianuale lunare, mai
mari (50-80%) pe raurile din bazinele hidrografice: Mures superior, Olt superior si mijlociu,
Vedea, Arges, lalomita, Trotus superior, Bistrita si pe raurile din Dobrogea si mai mici (sub
30% din normalele lunare) pe raurile din bazinul hidrografic Barlad si pe afluentii Prutului.
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Figura 11.1.1.3.15 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna septembrie 2019

SITUATIAHIDROLOGICAIN LUNASEPTEMBRIE 2019

- 50-80 % din valorile normale lunare
[ 30-50 % din valorile normale lunare
[ <30 % din valorile normale lunare

Caracterizarea réurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

Tn intervalul 1-25 septembrie 2019 debitele au fost in general stationare. Cresteri izolate
de niveluri si debite, datorita precipitatiilor inregistrate si propagarii, s-au inregistrat in
intervalul 4-6 septembrie pe afluentii de dreapta ai Siretului si pe cursul superior al
Prutului. Tn intervalul 26-28 septembrie 2019 debitele au fost in general in crestere
datoritd precipitatiilor inregistrate si propagarii. In ultimele dou zile ale lunii septembrie
2019 debitele au fost in general in scadere, exceptand cursurile mijlocii si inferioare ale
raului Barlad si cursul superior al Prutului pe care s-au mai inregistrat cresteri datorita
propagarii.

In luna octombrie 2019, regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
11.L1.1.3.16) s-a situat la valori cuprinse intre 50-80% din mediile multianuale lunare pe
raurile din bazinele hidrografice: Viseu, Mures (exceptand Ariesul), Olt superior si mijlociu,
Arges, lalomita, Buzau, Trotus Bistrita, Moldova, Suceava si pe raurile din Dobrogea si
ntre 30-50% din normalele lunare pe celelalte rauri.
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Figura 11.1.1.3.16 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna octombrie 2019

SITUATIA HIDROLOGICA IN LUNA OCTOMBRIE 2019

[7] 50-80 % din valorile normale lunare
[ 30-50 % din valorile normale lunare
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Caracterizarea réurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

In primele trei zile ale lunii octombrie debitele au fost in general stationare. in zilele de 4
si 5 octombrie debitele au fost in general in crestere ca efect combinat al precipitatjilor
inregistrate si propagarii. In intervalul 6-9 octombrie debitele au fost in scadere ugoara.
Mici cresteri datorita precipitatiilor cazute in intervalul 6-7 octombrie s-au inregistrat pe
afluentii de dreapta ai Siretului si prin propagare pe cursul superior al Prutului. Incepand
din data de 10 octombrie debitele au fost stationare pe toate raurile.

In luna_noiembrie 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
11.L1.1.3.17) s-a situat la valori cuprinse intre 50-80% din mediile multianuale lunare, mai
mici (30-50%) pe raurile din bazinele hidrografice: 1za, Tur, Somes, Crasna, Barcau, Crisul
Repede, Crisul Negru, Crisul Alb, Tarnave, Bega, Timis, Barzava, Moravita, Caras, Nera si
Prut si mai mari (80-100%) pe raurile din bazinul Jiului. Cele mai mici valori (sub 30% din
normalele lunare) s-au nregistrat pe raurile din bazinele hidrografice Ramnicu Sarat si
Barlad.
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Figura 11.1.1.3.17 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna noiembrie 2019

SITUATIA HIDROLOGICA IN LUNA NOIEMBRIE 2019

[l 80-100 % din valorile normale lunare
-] 50-80 % din valorile normale lunare
! 30-50 % din valorile normale lunare
10-30 % din valorile normale lunare

Caracterizarea réurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

In perioadele 1-22 noiembrie, respectiv 26-30 noiembrie, debitele au fost Tn general
stationare. In intervalul 23-25 noiembrie debitele au fost in scadere pe raurile din sudul
Moldovei.

In luna decembrie 2019 regimul hidrologic al bazinelor hidrografice din Romania (figura
11.1.1.3.18) s-a situat la valori cuprinse intre 50-80% din mediile multianuale lunare, mai
mici (30-50%) pe raurile din bazinele hidrografice: Tur, Somes, Crasna, Barcau, Crigul
Repede, Crisul Negru, Crisul Alb, Tarnave, Bega, Timis, Barzava, Moravita, Caras, Nera,
Cerna, Oltet, Vedea si Prut si mai mari (80-100%) pe raurile din bazinul Jiului. Cele mai
mici valori (sub 30% din normalele lunare) s-au inregistrat pe raurile din bazinele
hidrografice Rm. Sarat si Barlad.
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Figura 11.1.1.3.18 Regimul hidrologic al debitelor medii lunare in luna decembrie 2019

SITUATIA HIDROLOGICA IN LUNA DECEMBRIE 2019

80-100 % din valorile normale lunare
- 50-80 % din valorile normale lunare
30-50 % din valorile normale lunare
! < 30 % din valorile normale lunare

Caracterizarea raurilor aferente bazinelor hidrografice din zona judetului Galati

In intervalul 1-25 decembrie 2019 debitele au fost in general stationare pe majoritatea
raurilor. Tn intervalul 26-29 decembrie debitele raurilor din Moldova au fost relativ
stationare, iar in ultimele zile ale lunii debitele au fost in scadere pe majoritatea raurilor.
Formatiunile incipiente de gheata (gheata la maluri, naboi, pod de gheata) care au aparut
pana in data de 8 decembrie au fost in usoara extindere si intensificare pe unii afluenti ai
Siretului si Prutului.

b) Fluviul Dunarea

In anul 2019, debitele medii lunare inregistrate pe Dunare la intrarea in tara (sectiunea
Bazias) s-au situat peste mediile multianuale lunare n lunile februarie, mai si iunie 2019 si
sub normalele lunare, cu valori cuprinse intre 62-88% din mediile multianuale lunare n
lunile ianuarie, martie, aprilie si in intervalul iulie — decembrie 2019.

In figurile 11.1.1.3.19 — 11.1.1.3.20 este prezentatd evolutia debitelor medii, maxime si
minime lunare pe Dunare, la intrarea in {ara.

Valoarea maxima a debitului Dunarii la intrarea in tara a fost de 11800 m?/s in data de 09
iunie 2019, iar valoarea minima a fost de 1900 m?/s in intervalul 03-04 noiembrie 2019.
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Analizand evolutia debitelor minime din acest interval, se constata o tendin{a crescatoare
n intervalul ianuarie — iunie 2019 si in luna decembrie 2019 si descrescatoare in intervalul
iulie — noiembrie 2019. In ceea ce priveste debitele maxime, acestea au prezentat o
evolutie crescatoare in intervalele ianuarie — februarie 2019, mai — iunie 2019 si noiembrie
- decembrie 2019 si una descrescatoare n intervalele martie — aprilie si iulie — octombrie
2019.

Figura 11.1.1.3.19 Evolutia debitelor medii lunare pe Dunare, la intrarea in tara,
in anul 2019
Evolutia debitelor medii lunare pe Dunare, la intrareain tara, in anul 2019
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Figura 11.1.1.3.20 Evolutia debitelor maxime si minime lunare inregistrate pe Dunare, la
intrarea in tara, in anul 2019
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Caracterizarea regimului hidrologic al Dunarii in sezonul de iarna 2019

In sezonul de iarna debitele medii la intrarea in tard (sectiunea Bazias) s-au situat sub
media multianuala lunara n luna ianuarie (83%) si peste media multianuala lunara in luna
februarie (107%).

In luna ianuarie 2019 debitele la intrarea in tara (sectiunea Bazias) au fost in scadere de la
valoarea de 5300 m®/s (valoarea maxima lunara) inregistrata in prima zi a lunii pana la
valoarea de 3400 m%/s in data de 12 ianuarie (valoarea minima lunara), in crestere pana la
valoarea de 4400 m3/s in intervalul 25-27 ianuarie si apoi in scadere pana la valoarea de
3900 m?/s in ultima zi a lunii.

In luna februarie 2019 ebitele la intrarea n tara (sectiunea Bazias) au fost in crestere de la
valoarea de 3900 m%s (valoarea minima lunard) inregistratd in prima zi a lunii pana la
valoarea de 7400 m?/s in data de 11 februarie (valoarea maxima lunara), apoi in scadere
pana la valoarea de 4800 m?/s in zilele de 25 si 26 si apoi in crestere usoara la valoarea
de 4900 m?/s in ultimele doua zile ale lunii.

Caracterizarea regimului hidrologic al Dunarii in primavara anului 2019

In sezonul de primavard 2019 debitele medii inregistrate pe Dunére la intrarea in tara
(sectiunea Bazias) au avut valori sub mediile multianuale lunare in lunile martie si aprilie
(65-85%) si peste normala lunara in luna mai (103%) — tabelul 11.1.1.3.1.

Tabelul 11.1.1.3.1 Valorile caracteristice ale lunilor martie, aprilie si mai

. . Luna
Valori caracteristice : — :
Martie Aprilie Mai
Maxime zilnice 14800 m3/s 15800 m3/s 13200 m3/s
(1931-2017) (1981) (2006) (2006:2014)
Medii lunare maxime 10400 m3/s 14100 m3/s 10500 m3/s
(1981) (2006) (2006)
Maxime zilnice 2019 6700 m3/s 6500 m3/s 9100 md/s
Medii lunare 6700 m¥/s 7900 m¥s 7250 m3s
multianuale
Medii lunare 2019 5750 md/s 5200 md/s 7500 m3/s

In luna martie 2019 debitele la intrarea in tard (sectiunea Bazias) au fost in scadere de la
valoarea de 5000 m?/s inregistrata in prima zi a lunii pana la valoarea de 4500 m3/s in
data de 6 martie (valoarea minima lunaréd), in crestere la valoarea de 6700 m?/s in data de
19 martie, in scadere usoara in urmatoarele doua zile pana la valoarea de 6300 m?/s, din
nou in crestere la 6700 m?/s in zilele de 24 si 25 martie (valoarea maxima lunara), apoi in
scadere pana la 5800 m?/s in ultima zi a lunii.

n luna aprilie 2019 debitele la intrarea in tara (sectiunea Bazias) au fost in scadere de la
valoarea de 5600 m®/s inregistrata in prima zi a lunii aprilie pana la valoarea de 4500 m%/s
in intervalul 6-8 aprilie (valoarea minima lunard), in crestere pana la valoarea de
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6500 m%s in data de 18 aprilie (valoarea maxima lunara), in scadere pana la valoarea de
4500 m¥/s in zilele de 27 si 28 aprilie si apoi in crestere usoara la 4700 m®/s in ultima zi a
lunii.

In luna mai 2019 debitele la intrarea in tara (sectiunea Bazias) au fost in general in
crestere de la valoarea de 4800 m¥/s inregistrata in prima zi a lunii mai (valoarea minima
lunard) la valoarea de 9100 m?/s in zilele de 19 si 20 mai (valoarea maxima lunara), in
scadere la valoarea de 8100 m%/s in zilele de 25 si 26 mai, apoi din nou in crestere pana
la valoarea maxima lunara de 9100 m?/s inregistrata in ultimele doua zile ale lunii.

Caracterizarea regimului hidrologic al Dunarii in vara anului 2019

In sezonul de vard 2019 debitele medii lunare ale Dunérii la intrarea in tard (sectiunea
Baziag) s-au situat sub normalele lunare n lunile iulie si august, cu valori cuprinse intre
70-73% si peste normala lunara in luna iunie (tabelul 11.1.1.3.2).

Tabelul 11.1.1.3.2 Valorile caracteristice ale lunilor iunie, iulie si august

. . Luna
Valori caracteristice - -
lunie lulie August
Minime zilnice 2630 m3/s 2130 md/s 1520 m3/s
(1931-2017) (1993) (2003) (2003)
Medii lunare minime 3120 md/s 2340 md/s 1950 m3/s
(1993) (2003) (2003)
Medii lunare 6400 m/s 5350 m¥/s 4300 m3s
multianuale
Minime zilnice 2019 6400 md/s 2700 md/s 2700 md/s
Medii lunare 2019 9000 md/s 3900 md/s 3050 md/s

n luna iunie 2019 debitele la intrarea n tara (sectiunea Bazias) au fost in crestere de la
valoarea de 9000 m?/s inregistrata in primele doua zile ale lunii iunie la valoarea de 11800
m3/s in data de 9 iunie (valoarea maxima lunara), apoi in scadere pana la valoarea de
6400 m®/s (valoarea minima lunara), inregistrata in ultimele doua zile ale lunii.

incepand din data de 5 iunie 2019 si pana la sfarsitul lunii au fost depasite Fazele de
aparare, treptat, la toate statiile hidrometrice situate pe sectorul romanesc al Dunarii, aval
Gruia, cu niveluri situate Tn general peste Faza | de aparare si temporar peste Faza Il de
aparare la statiile hidrometrice: Calafat (6-11 iunie), Bechet (6-14 iunie), Corabia si
Tr.Magurele (7-14 iunie), Zimnicea (8-14 iunie), Giurgiu (10-14 iunie), Oltenita (12-13
iunie), Cernavoda (14-16 iunie), Harsova (11-20 iunie), Braila (13-19 iunie) si Galati (16
iunie).

n luna iulie 2019 debitele la intrarea in tard (sectiunea Bazias) au fost in scadere de la
valoarea de 6100 m®/s inregistratd in prima zi a lunii iulie (valoarea maxima lunard) pana
la valoarea de 2700 m3/s in intervalul 29-31 iulie (valoarea minima lunara).
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In luna august 2019 debitele la intrarea in tara (sectiunea Bazias) au fost in crestere de la
valoarea de 2700 m®s inregistratd in prima zi a lunii august (valoarea minima lunara)
pana la valoarea de 3600 m?s in zilele de 5 si 6 august (valoarea maxima lunara).
Incepand din data de 7 august debitele au fost in scadere usoara pana in zilele de 26 si 27
august pana la valoarea de 2700 m?/s, apoi in crestere usoara, in jurul valorilor de 2800 si
2900 m?/s n ultimele zile ale lunii.

Caracterizarea regimului hidrologic al Dunarii in toamna anului 2019

Debitele medii lunare ale Dunarii la intrarea in tara (sectiunea Baziag) inregistrate in
sezonul de toamna al anului 2019 s-au situat sub normalele lunare, cu valori cuprinse intre
53-72% din normalele lunare (tabelul 11.1.1.3.3).

Tabelul 11.1.1.3.3 Valorile caracteristice ale lunilor septembrie, octombrie si noiembrie

Luna
Valori caracteristice

Septembrie Octombrie Noiembrie
Minime zilnice 1470 m3/s 1040 m3/s 1040 m3/s

(1931-2017) (2003) (1949) (1949)
Medii lunare minime 1900 m3/s 1440 m3/s 2080 m3/s

(1947:2003) (1947) (1947)
Medil lunare 3800 m¥s  3850m%¥s 4650 mds

multianuale

Minime zilnice 2019 2200 md/s 2100 md/s 1900 m3/s
Medii lunare 2019 2670 md/s 2400 md/s 4000 md/s

n luna septembrie 2019 debitele la intrarea in tara (sectiunea Bazias) au fost in scadere
de la valoarea de 2800 m?3/s inregistrata in prima zi a lunii septembrie pana la valoarea de
2500 m3/s in intervalul 7- 9 septembrie. Incepand cu data de 10 septembrie debitele au
fost in crestere pana la valoarea maxima de 3300 m3/s inregistrata in zilele de 16 si 17
septembrie, apoi in scadere pana spre sfarsitul lunii, la valoarea minima lunara de 2200
m3/s, inregistrata n intervalul 27-29 septembrie, iar in ultima zi a lunii debitele au fost in
crestere usoara, la valoarea de 2300 m?/s.

In luna octombrie 2019 debitele la intrarea in tard (sectiunea Bazias) au fost relativ
stationare in prima decada a lunii, cu valori cuprinse intre 2300-2400 m3/s, Tn crestere
usoara pana la valoarea maxima de 2800 m3/s inregistrata in intervalul 15-18 octombrie,
apoi au fost in scadere pana la valoarea minima lunara de 2100 m3/s, inregistratad in
ultimele patru zile ale lunii.

In luna noiembrie 2019 debitele la intrarea in tara (sectiunea Bazias) au fost in scadere de
la valoarea de 2050 m?/s inregistratad in prima zi a lunii pana la valoarea de 1900 m®/s in
zilele de 3 si 4 noiembrie (valoarea minima lunara), in crestere pana la valoarea de 5800
m3/s in intervalul 24-27 noiembrie (valoarea maxima lunara), apoi in usoara scadere pana
la 5400 md/s n ultima zi a lunii.
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Caracterizarea regimului hidrologic al Dunarii in luna decembrie 2019

In luna decembrie 2019 debitele la intrarea in tard (sectiunea Bazias) au fost in scidere
de la valoarea de 5200 m¥/s inregistrata in prima zi a lunii pana la valoarea de 3900 m®/s
n intervalul 16-19 decembrie (valoarea minima lunara), apoi in crestere pana la valoarea
de 6200 m®/s in ultima zi a lunii (valoarea maxima lunara).

Caracterizarea regimului hidrologic al Dunarii in anul 2019

Regimul hidrologic al Dunarii la intrarea in tara (sectiunea Bazias) in anul 2019 se
incadreaza printre anii cu regim hidrologic deficitar, regim rezultat din valorile medii lunare
situate preponderent sub normalele lunare in noua luni din intervalul celor douasprezece
luni analizate. De asemenea, din celelalte trei luni in care s-au realizat valori ale debitelor
medii peste normalele lunare, numai in luna iunie, valoarea medie de 9000 m?s a fost cu
140% peste normala lunara, iar in lunile februarie si mai regimul hidrologic s-a situat usor
peste normalele acestor luni (104 —107%).

O caracteristica aparte a regimului hidrologic o constituie faptul ca in doua din lunile de
primavara (martie si aprilie), luni caracterizate printr-o scurgere bogata, s-a inregistrat un
regim hidologic sub normalul lunilor respective, datorita deficitului pluviometric si a
aportului redus al afluentilor din bazinul superior si mjlociu al Dunarii, rezultat din cedarea
apei din stratul de zapada.

Valoarea de 11800 md/s inregistratd pe Dunare la intrarea in t{ard (sectiunea Bazias in
data de 9 iunie este apropiata de valorile maxime inregistrate in aceasta luna si reprezinta
a sasea valoare din sirul de observatii, valoarea maxima istorica fiind cea de 13200 m®/s
din luna iunie 2010.

In ceea ce priveste sezonul de toamna al regimului hidrologic pe Dunare la intrarea in tara
(sectiunea Bazias), se remarca faptul ca acesta se incadreaza printre anii cu regim
hidrologic deficitar.

Astfel, din comparatia debitelor medii inregistrate in lunile de toamna 2019 cu cele din sirul
de date inregistrate in acelagi sezon din perioada 1931-2018, se obseva urmatoarele:

- in luna septembrie, din intervalul analizat de 87 ani, au existat inca 16 ani cu valori medii
mai scazute decét valoarea debitului mediu de 2670 m?/s inregistrat in septembrie 2019;

- in luna octombrie insa, valoarea debitului mediu de 2400 m3/s din 2019 este a 11-a
valoare din sir, cea mai mica valoare medie fiind cea de 1440 m3/s din 1947. De mentionat
ca si valoarea debitului minim de 2100 m3/s inregistrat in aceasta luna este o valoare
scazuta, a 15-a valoare din sirul de observatii, valoarea minima istorica fiind cea de 1040
m?3/s din luna octombrie 1949;

In intervalul 1987-2018, in luna octombrie valorile mediilor inregistrate au fost mai mari
decat media nregistrata Tn octombrie 2019, exceptand luna octombrie a anului 2018, iar
valori ale debitelor minime Tnregistrate in luna octombrie ale acestui interval au fost mai
mici Tn anii 1992, 2003, 2011 si 2018 decat valoarea de 2100 m?/s din octombrie 2019.

In ceea ce priveste luna noiembrie, valoarea medie de 4000 m?3/s inregistrata in 2019, nu
se Tncadreaza printre cele mai mici valori, Tn schimb valoarea minima de 1900 m3/s este a
opta valoare din sirul de date, cea mai micé fiind cea de 1040 m?/s nregistrata in anul
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1949. De mentionat, de asemenea, ca in acelasi interval 1987-2018 s-a inregistrat o
valoare minima mai mica (1800 m?/s) doar in luna noiembrie 2011.

[1.L1.1.4. Schimbari hidromorfologice ale cursurilor de apa

Modificarile caracteristicilor hidromorfologice ale cursurilor de apa (schimbari ale cursurilor
naturale, schimbari ale regimului hidrologic, deteriorarea biodiversitatii acvatice, etc.) sunt
rezultatul prezentei presiunilor hidromorfologice care produc un impact asupra starii
ecosistemelor acvatice si pot contribui la neatingerea obiectivelor de mediu ale corpurilor
de apa.

Conform Directivei Cadru Apa 2000/60/CE, corpurile de apa puternic modificate sunt acele
corpuri de apa de suprafata care datorita ,alterarilor fizice” si-au schimbat substantial
caracterul lor natural. Alterarea trebuie sa fie profunda, permanenta si sa afecteze la scara
larga. Conform Art. 2.8 din Directiva Cadru a Apei, corpurile de apa artificiale sunt
corpurile de apa de suprafata create prin activitatea umana.

Corpurile de apa puternic modificate si corpurile de apa artificiale au ca obiectiv atingerea
unui ,potential ecologic bun”, precum gi atingerea ,starii chimice bune”.

Un corp de apa a fost incadrat in categoria corpurilor de apa puternic modificate daca nu
este Tn stare ecologica buna, consecintd a alterarilor hidromorfologice potential
semnificative si a parcurs toate etapele din testul de desemnare, conform cerintelor art.
4.3 al Directivei Cadru Apa. Constructile hidrotehnice cu barare transversala (baraje,
stavilare, praguri de fund) intrerup conectivitatea longitudinala a raurilor cu efecte asupra
regimului hidrologic, transportului de sedimente, dar mai ales asupra migrarii biotei.
Lucrarile in lungul raului (indiguirile, lucrari de regularizare si consolidare maluri) intrerup
conectivitatea laterala a corpurilor de apa cu luncile inundabile si zonele de reproducere
ce au ca rezultat deteriorarea starii. Prelevarile si restitutiile semnificative au efecte asupra
regimului hidrologic, dar si asupra biotei. Astfel, impactul alterarilor hidromorfologice
asupra starii corpurilor de apa se poate exprima prin afectarea migrarii speciilor de pesti
migratori, declinul reproducerii naturale a populatiilor de pesti, reducerea biodiversitatii si
abundentei speciilor, precum si alterarea compozitiei populatiilor.

In tabelul urmator se prezinta evolutia procentuald a clasificarii corpurilor de apa, la nivel
national, pentru perioada 2004-2018, observandu-se ca predomina corpurile de apa
naturale.

Numarul total al corpurilor de apa s-a modificat avand in vedere aplicarea criteriilor din
Planurile de management ale bazinelor/spatiilor hidrografice, aprobate prin HG nr. 80
pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul hidrografic
international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei si HG nr.
859/2016 pentru aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii
din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul
Romaniei.
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» Evolutia clasificarii corpurilor de apa, la nivel national

In Tabelul 11.1.1.4.1. se prezinta evolutia procentuala a clasificarii corpurilor de apa, la nivel
national, pentru perioada 2004-2018, observandu-se ca predomina corpurile de apa
naturale.

Tabelul 11.1.1.4.1. Clasificarea corpurilor de apa la nivel national
n perioada 2004-2018

Anul Categoria corpului de apa
% nr. corpuride % nr. corpuride % nr. corpuri de Total
apa naturale apa artificiale apa puternic
modificate

2004 76,91 2,07 21,03* 100
2007 82,11 2,79 15,09 100
2012 80,86 3,01 16,13 100
2013 81,64 2,43 15,93 100
2015 81,60 2,28 16,12 100
2016 81,60 2,28 16,12 100
2017 81,60 2,28 16,12 100
2018 81,60 2,28 16,12 100

* inclusiv corpurile de apa considerate posibil a fi puternic modificate, conform nivelului
de informatii disponibile la acel moment (2004)

Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Roméane”, rapoarte conform cerintelor art. 5
si 13 ale Directivei Cadru Apa 2000/60/CE

Reactualizarea clasificarii si numarului corpurilor de apa se va realiza pentru pregatirea
celui de-al treilea ciclu de planificare odatéd cu aplicarea cerintelor art. 13 al Directivei
cadru Apa 2000/60/CE.

> Identificarea si centralizarea la nivel national a presiunilor care afecteaza in
mod semnificativ caracteristicile hidromorfologice ale cursurilor de apa

Criteriile pentru identificarea presiunilor hidromorfologice utilizate in Planul National de
Management aprobat prin HG nr. 80/2011 (definite in cadrul Proiectului Regional UNDP-
GEF al Dunarii), au fost utilizate si in Planul National de Management actualizat aprobat
prin HG nr. 859/2016, tindnd cont de intensitatea presiunii, stabilita pe baza unor parametri
abiotici, precum si efectul acestora asupra biotei.
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Astfel, In cadrul celui de-al doilea Plan National de Management al bazinelor/spatiilor
hidrografice din Romania au fost inventariate tipurile de presiuni hidromorfologice potential
semnificative identificate la nivel national, datorate urmatoarelor categorii de lucrari:

* Lucrari de barare transversala situate pe corpul de apa — de tip baraje, praguri de fund,
lacuri de acumulare cu suprafete mai mari de 0,5 km?, cu efecte asupra regimului
hidrologic, stabilitatii albiei, transportului sedimentelor si a migrarii biotei, care intrerup
conectivitatea longitudinala a corpului de ap3;

* Lucrari in lungul raului - de tip diguri, amenajari agricole si piscicole, lucrari de
regularizare si consolidare maluri, taieri de meandre - cu efecte asupra vegetatiei din
lunca inundabila si a zonelor de reproducere si asupra profilului longitudinal al raului,
structurii substratului si biotei, care conduc la pierderea conectivitatii laterale;

» Prelevari si restitutii/ derivatii - prize de apa, restitutii folosinte (evacuari), derivatii cu
efecte asupra curgerii minime, stabilitatii albiei si biotei;

+ Canale navigabile — cu efecte asupra stabilitatii albiei si biotei.

Aceste lucrari au fost executate pe corpurile de apa in diverse scopuri, Si anume:

asigurarea cerintei de apa, regularizarea debitelor naturale, apararea impotriva efectelor

distructive ale apelor, producerea energiei electrice, combaterea excesului de umiditate,
etc, cu efecte functionale pentru comunitatile umane (alimentare cu apa potabila si
industriala, irigatii, etc.).

Potrivit Planului national de management actualizat, aprobat prin HG nr. 859/2016,
centralizarea la nivel national a presiunilor care afecteaza in mod semnificativ
caracteristicile hidromorfologice ale corpurilor de apa este prezentata in continuare in
Tabelul 11.1.1.4.2. si Figura 11.1.1.4.1.

Astfel, la nivel national s-au identificat 1.960 presiuni hidromorfologice potential
semnificative. in urma aplicarii procesului de validare a presiunilor potential semnificative —
alterari hidromorfologice cu atingerea obiectivelor de mediu de catre corpurile de apa de
suprafata, la nivel national s-a identificat un numar de 226 presiuni hidromorfologice
semnificative.
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Tabelul 11.1.1.4.2. Presiuni hidromorfologice potential semnificative ale corpurilor de apa

Nr.
crt.

Presiuni
hidromorfologice

Lucrari de
barare .
. Lacuride
transversala .
. acumulare
situate pe
corpul de apa
Lucrari in
lungul P
g Indiguiri
cursurlor de
apa
Lucrari de
regularizare
Prelevari de
apa
Restitutii
Lucrari de
prelevare si
restitutie a
apelor Derivatii  si
canale

. Lungime
Numar (km)
231
9.309
6750
103
38
99 952
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Exemple

Acumularile au fost construite cu
scopuri multiple: aparare impotriva
inundatjiilor, alimentare cu apa
potabila si industriald, energetic,
irigatii,  piscicultura.  Cele  mai
importante acumulari la nivel national
sunt reprezentate de: Murani, Surduc,
Poiana Marului, Isalnita, Fantanele,
Caraula, OIt, Lotru, Cibin, Vidraru,
Pecineagu, Vacaresti, Bolboci,
Maneciu, Paltinu, Siriu, PF1, PFlII,
Horia, Gura Apelor, Oasa, Tau,
Lugasu, Tileag, Dragan, lad, Colibi,
Somesul Cald, Gildu, Izvorul Muntelui,
Bucecea, Rogojesti, Stanca Costesti,
Solesti, Rapa Albastra, Puscasi.

Cele mai importante lucrari de
regularizare si indiguiri sunt localizate
pe raurile Aranca, Bega, BegaVeche,
Timis, Jiu, Baboia, Jiet, Husnita, Olt,
Raul Negru, Hartibaciu, Dambovita,
Vedea, Calmatui, Chiciu - Isaccea,
Isaccea - Sulina, Prahova, lalomita,
Buzau, Crisul Alb, Crisul Negru, Teuz,
Barcdu, Mures, Tarnava, Orastie,
Cerna, Somes, Crasna, Tur, Siret,
Bistrita, Prut, Barlad, Jijia.

Scopul lor fiind  suplimentarea
debitului  afluent pentru anumite
acumulari, precum si asigurarea
cerintei de apa pentru localitatile
aferente producand modificari
semnificative ale debitelor cursurilor
de apa pe care functioneaza.
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Nr. Presiuni . Lungime
crt. hidromorfologice Hlumay (km) Exemple

Derivatiile cele mai importante sunt:
Cerna - Motru, Canalul de alimentare
Timis-Bega, Nera, Motru/Tismana,
Jiet/Lotru, Buta/Acumulare Valea de
Pesti, lalomita-Mostistea-Dridu-
Hagiesti, Crisul Repede, Tileagd -
Sacadat, Canalul Matca, Catamaresti,
Puscasi si Rapa Albastra, Rausor-
Odovagnita - Carlete, Vulcanita,
Canalul Timis Si Lueta,
Arges/Dambovita, lIfov/Dambovita,
lara (Lindru, Calu)-Dumitreasa, Paraul
Negru (Negruta) - Dumitreasa,
Dumitreasa-Somesul Rece.

Fluviul Dunarea este principala ruta
navigabila din Romania; de
asemenea, canalul Dunare — Marea
Neagra (CDMN) si canalul Poarta
Alba — Midia — Navodari (CPAMN).
Singura rutd navigabila pe raurile
interioare este canalul Bega.

in prezent, pe canalul Bega se
desfasoara doar navigatie de
agrement, foarte redusa si doar pe
tronsonul Timisoara — Séanmihaiul
Roman, datorita nefunctionarii ecluzei
de la S&nmihaiul Roman.

Canale
navigabile

(Sursa de date: Administratia Nationala ,Apele Roméne’, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunédrea care
este cuprinsa in teritoriul Romaniei)
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Figura 11.1.1.4.1. Lucrari hidrotehnice — presiuni hidromorfologice potential semnificative in anul 2013
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(Sursa de date: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea
Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunadrea care este cuprinsa in

teritoriul Romaniei)
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Pe langa impactul produs de alterarile hidromorfologice existente asupra starii corpurilor de apa,
exista o serie de proiecte aflate in diferite stadii de planificare si implementare, care pot
contribui la alterarea fizica a corpurilor de apa. Viitoarele proiecte de infrastructura au ca
principale scopuri asigurarea cerintei de apa, apararea impotriva inundatjilor, producerea de
energie electrica, asigurarea conditiilor de navigatie etc.

in cadrul actiunilor de dezvoltare a Planurilor de Amenajare ale bazinelor hidrografice si
Planurilor de Management privind Riscul la Inundatii s-a desfasurat procesul de identificare si
prioritizare a investitiilor necesare pentru atingerea obiectivelor propuse de catre strategiile
nationale din domeniu. Aceste actiuni s-au materializat prin elaborarea unor liste cu lucrari
propuse (proiecte) impartite pe trei orizonturi: termen scurt - pana in 2015, termen mediu -
2015-2018 si termen lung - dupa 2018.

Directiva Cadru a Apei subliniaza rolul esential al cantitatji si dinamicii apei ca suport al calitatji
ecosistemelor acvatice si indeplinirii obiectivelor de mediu. Conform acesteia, lista elementelor
de calitate aferentd obiectivelor de mediu pentru fiecare categorie de apa de suprafata
cuprinde: elemente hidromorfologice si elemente fizico-chimice si poluanti specifici care
reprezinta suport pentru elementele biologice. Regimul hidrologic este inclus in categoria
elementelor hidromorfologice.

La nivel european, preocuparile in ceea ce priveste definirea unui debit ecologic au aparut ca
urmare a cerintelor Directivei Cadru a Apei cu privire la stabilirea unui regim hidrologic care sa
reprezinte suport pentru indeplinirea obiectivelor de mediu (,debit ecologic” — ,ecological flow”).

Pentru a sprijini Statele Membre in identificarea unui regim hidrologic care sa reprezinte suport
pentru atingerea si mentinerea starii bune a apelor sau pentru nedeteriorarea starii ecologice
existente, la nivelul Comisiei Europene in cadrul Strategiei de Implementare Comuna a
Directivei Cadru a Apei a fost elaborat, in anul 2015, Ghidul nr. 31 - Debitele ecologice in
implementarea Directivei Cadru a Apei/Ecological flows in the implementation of the Water
Framework Directive - Guidance Document no. 31. Acest ghid prezintd notiunea de ,debit
ecologic” in contextul implementarii Directivei Cadru a Apei ca “un regim hidrologic care sa
asigure atingerea obiectivelor de mediu prevazute de Directiva Cadru a Apei pentru corpurile
naturale de apa de suprafata, asa cum se mentioneaza in articolul 4(1)”. Prin urmare, debitul
ecologic trebuie sa fie stabilit astfel incat sa mentina, intr-o anumita masura, dinamica naturala
a curgerii apei, adica sa fie variabil in timp si spatiu. Debitele ecologice trebuie sa conduca la
atingerea si mentinerea starii ecologice bune pentru corpurile de apa naturale sau
nedeteriorarea starii ecologice acolo unde este cazul.

In calitate de Stat Membru, Romania trebuie sa raspunda tuturor cerintelor Uniunii Europene si
implicit cerintei de asigurare a unui debit ecologic. in Romania, nu existad legiferat modul de
determinare a debitului ecologic. In acest context, Administratia Nationald “Apele Romane” a
solicitat Institutului National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor elaborarea unei Metodologii
de determinare a debitului necesar protectiei ecosistemelor acvatice/debitului ecologic pe baza
Ghidului Comisiei Europene nr. 31 - Debitele ecologice in implementarea Directivei Cadru a
Apei, aceasta fiind elaborata in anul 2015. Incepand cu anul 2017, se afla in pregatire proiectul
de act normativ prin care se propune aprobarea prin hotarare a Guvernului a Metodologiei
pentru determinarea debitului ecologic.
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Actualizarea inventarului presiunilor hidromorfologice potential semnificative ale corpurilor de
apa se va realiza in anul 2020, in cadrul procesului de actualizare a Planurilor de management
ale bazinelor/spatiilor hidrografice pentru cel de-al treilea ciclu de planificare (2022-2027), in
vederea stabilirii masurilor necesare pentru imbunatatirea starii ecologice /potentialului ecologic
a corpurilor de apa de suprafata.

[1.1.2. Prognoze
1.1.2.1. Disponibilitatea, cererea si deficitul de apa

Prognoza cerintelor de apa pentru folosinte (populatie, industrie, irigatii, zootehnie,
acvacultura/piscicultura) pentru orizontul de timp 2020 — 2030

Prognoza cerintei de apa s-a determinat in anul 2014 in cadrul temei: Actualizarea studiilor de
fundamentare a P.A.B.H. - Evaluarea cerintelor de apa (an de referinta 2011) la nivelul
bazinelor hidrografice pentru orizontul de timp 2020 si 2030.

Pentru realizarea prognozei cerintelor de apa pentru orizontul de timp 2020-2030 a fost aplicata
.Metodologia de prognoza a cerintelor de apa ale folosintelor”, elaborata in cadrul Institutului
National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor, metodologie aplicata in elaborarea Planului
National de Amenajare a Bazinelor Hidrografice, parte componenta a Schemei Directoare de
Amenajare si Management a Bazinelor Hidrografice.

Prognoza cerintei de apa s-a determinat prin metode specifice de prognoza pentru fiecare
categorie de folosinta de apa:

e Populatie;

Industrie;

Irigatii;

Zootehnie;

Acvacultura/piscicultura.

In elaborarea prognozei cerintelor de apd pentru populatie s-a tinut cont de:

e datele puse la dispozitie de Institutul National de Statistica prin Recensamantul
Populatiei si Locuintelor realizat in anul 2011;

e datele statistice privind evolutia populatiei din Roméania realizata de Organizatia
Natiunilor Unite (Departamentul pentru Economie si Afaceri Sociale — Divizia Populatiei)
in lucrarea ,World Population Prospects: The 2012 Revision” publicata la 13 iunie 2013;

e repartitia populatiei pe medii de locuire;

e coeficientul de crestere a gradului de urbanizare pentru Roméania (conform statisticii
Organizatiei Natinunilor Unite (Departamentul pentru Economie si Afaceri Sociale —
Divizia Populatiei) din lucrarea ,World Urbanization Prospects: The 2011 Revision.
Average Annual Rate of Change the Percentage Urban by Major Area, Region and
Country” publicata in octombrie 2012;

e prognoza evolutiei populatiei pentru orizontul de timp 2020-2030;

e rata de utilizare a apei pentru populatie in zonele urbane/rurale, la nivelul Romaniei;

e prevederile Programului Operational Sectorial de Mediu (POS MEDIU).
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Prognoza cerintelor de apa pentru populatie s-a realizat pentru trei scenarii in functie de rata
fertilitatii: scenariul minimal (rata scazuta a fertilitatii), scenariul mediu (rata medie a fertilitatii) si
scenariul maximal (rata ridicata a fertilitaii).

Prognoza cerintelor de apa pentru industrie s-a determinat prin metoda prelevarilor pe
locuitor, avand la baza:

e volumul de apa industriala prelevat la nivelul anului de referinta, volum ce a fost preluat
din Balanta Apei elaborata de Administratia Nationala ,Apele Romane”;

e populatia la nivelul anului de referinta;

e evolutia principalilor indicatori economico - sociali furnizata de Comisia Nationala de
Prognoza, prin publicatia "Proiectia principalilor indicatori economico - sociali Tn profil
teritorial pana in 2016", publicat in iunie 2013.

Ca si in cazul prognozei cerintelor de apa pentru populatie, prognoza cerintei de apa pentru
industrie s-a realizat pentru trei scenarii de prognoza.
Pentru calculul prognozei cerintelor de apa pentru irigatii s-au luat in considerare:

e volumele de apa prelevate pentru irigatii in anii anteriori etapei de calcul;

e suprafetele prognozate a fi irigate in conformitate cu Strategia Investitiilor in Sectorul
Irigatiilor, elaborata de Fidman Merk at S.R.L. (lanuarie, 2011) pentru Ministerul
Agriculturii si Dezvoltarii Rurale — Proiectul de Reabilitare si Reforma a Sectorului de
Irigatji

e suprafetele prognozate a fi amenajate pentru irigatii cu normele de udare aferente la
nivel national, conform informatiilor primite de la ANIF.

Calculele de prognoza s-au realizat pe trei scenarii de prognoza.

Prognoza cerintelor de apa pentru zootehnie se referd in mod exclusiv la cerinta de apa
necesara cresterii animalelor in regim industrial, pentru animalele crescute in gospodariile
poulatiei volumele de apa necesare s-au considerat a fi inglobate in cerinta de apa din mediul
rural.

Pentru calcul prognozei cerintelor de apa pentru zootehnie s-au luat in considerare:

e datele furnizate de Institutul National de Statistica ce cuprind efectivele de animale, pe
categorii de animale, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete
pentru anul de referinta (2011);

e numarul populatiei la nivelul anului de referinta;

e prognoza numarului de locuitori pentru orizontul de timp 2020-2030 determinata anterior;

e cerinta medie de apa pentru animalele crescute in regim industrial.

Calculele de prognoza s-au realizat pentru trei scenarii de prognoza.
Prognoza cerintelor de apa pentru acvacultura/piscicultura s-a realizat luand Tin
considerare:

e volumele de apa prelevate in anii anteriori pentru acvacultura/piscicultura, volume ce au
fost preluate din Balanta Apei elaborata de Administratia Nationala ,Apele Romane”;

o suprafetele amenajarilor piscicole — pepiniere si crescatorii potrivit Registrului Unitatilor
de Acvacultura (RUA actualizarea martie 2014) a Agentiei Nationale pentru Pescuit si

Acvacultura.
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In tabelul 11.1.2.1.1 este redata cerinta de apa prognozata pe folosinte apa, pentru orizontul de
timp 2020-2030, in cazul scenariului mediu.
Tabelul 11.1.2.1.1 Prognoza cerintei de apa pentru orizontul de timp 2020-2030

Cerinta de apa

Folosinta de apa (mil. mc)

2020 2030
Populatie 2.088 2.097
Industrie 6.664 7.383
Irigatii 562 1.689
Zootehnie 172 164
Acvacultura/piscicultura 818 949
Total Roméania 10.304 12.282

1.1.2.2. Riscurile si presiunile inundatiilor

Indicator RO 53: Inundatii
Acest indicator evidentiaza tendinta producerii de inundatii majore in Europa, precum si
schimbarile preconizate in variatia inundatjilor cu o perioada de revenire de 100 de ani.

Inundatiile reprezinta unul dintre hazardele principale din tara noastra, care prin intensitate si
amploare ameninta populatia, activitatea economica, mediul, valorile culturale si de patrimoniu.
Riscul de inundatii inseamna combinatia dintre probabilitatea aparitiei unor inundatii si
efectele potential adverse pentru sanatatea umana, mediu, patrimoniul cultural si activitatea
economica asociate aparitiei unei inundatii.

Riscul la inundatii este caracterizat de natura fenomenului de inundare (inundatii din cursuri de
apa, viituri rapide, inundatii din cresterea nivelului apelor subterane, inundatii generate de
furtuni marine, inundatii exceptionale generate de accidente/incidente la constructii
hidrotehnice-diguri, baraje) si vulnerabilitatea la inundatii a receptorilor, rezultand implicit ca
pentru reducerea riscului trebuie actionat asupra acestor caracteristici ale sale.

Problema esentiala in managementul riscului la inundatii este aceea a riscului acceptat de
populatie si decidenti, stiut fiind ca nu exista o protectie totala impotriva inundatiilor (risc zero),
dupa cum nu exista nici un consens general asupra riscului acceptabil.

Actiunile preventive constau in:

- evitarea constructiei de locuinte si de obiective sociale, culturale si/sau economice in zonele
potential inundabile, cu prezentarea in documentatiile de urbanism a datelor privind efectele
inundatiilor anterioare; adaptarea dezvoltarilor viitoare la conditiile de risc la inundatii;

- promovarea unor practici adecvate de utilizare a terenurilor si a terenurilor agricole si silvice;

- realizarea de masuri structurale de protecitie, inclusiv in zona podurilor gi podetelor;
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- realizarea de masuri nestructurale (controlul utilizarii albiilor minore, elaborarea planurilor
bazinale de reducere a riscului la inundatii si a programelor de masuri; introducerea sistemelor
de asigurari etc.);

- identificarea de detaliu, delimitarea geografica a zonelor de risc natural la inundatii de pe
teritoriul unitatii administrativ — teritoriale, inscrierea acestor zone in planurile de urbanism
general si prevederea in regulamentele de urbanism a masurilor specifice privind prevenirea si
atenuarea riscului la inundatii, realizarea constructiilor si utilizarea terenurilor;

- implementarea sistemelor de prognoza, avertizare si alarmare pentru cazuri de inundatii;

- Intretinerea infrastructurilor existente de protectie impotriva inundatiilor si a albiilor cursurilor
de apa;

- executia lucrarilor de protectie impotriva afuierilor albiilor raurilor in zona podurilor si podetelor
existente;

- comunicarea cu populatia si educarea ei in privinta riscului la inundatji si a modului ei de a
actiona in situatii de urgenta.

In situatiile n care sunt prognozate fenomene meteorologice periculoase, Institutul National de
Hidrologie si Gospodarire a Apelor emite atentionare sau avertizare hidrologica, dupa caz, in
care se prezinta succint fenomenul, intensitatea, zonele care pot fi afectate, momentul probabil
al inceperii acestuia si durata.

Semnificatia codurilor de culori la avertizarile hidrologice:

— Risc de viituri sau cresteri rapide ale nivelului apei, neconducand la pagube
semnificative, dar necesita o vigilenta sporita in cazurile de activitati sezoniere si/sau expuse la
inundatii. Depasire COTE DE ATENTIE.

Cod PORTOCALIU - Risc de viituri generatoare de revarsari importante susceptibile de a avea
impact semnificativ asupra vietii colectivitatilor si sigurantei bunurilor si persoanelor.
Depasire COTE DE INUNDATIE.

Cod ROSU - Risc de viituri majore. Amenintare directa si generalizatda asupra sigurantei
persoanelor si bunurilor. Depasire COTE DE PERICOL.

Hazardul este un eveniment amenintator sau probabilitatea de producere a unui fenomen
potential producator de pagube intr-un areal, intr-un interval precizat de timp.

Vulnerabilitatea reprezintd susceptibilitatea obiectelor de a fi afectate de catre hazard. Ca
urmare a efectelor destructive ale hazardului, vietile si sdnatatea oamenilor sunt supuse unui
risc direct. Sunt supuse riscului ca urmare a distrugerii cladirilor, recoltelor, septelului sau a
echipamentelor, veniturilor populatiei si mijloacelor sale. Fiecare tip de hazard supune la risc o
serie de elemente. Multe actiuni de diminuare a dezastrelor sunt orientate spre reducerea
vulnerabilitatii. In vederea actiunii de reducere a vulnerabilitatii, cei ce se ocupa de planificarea
dezvoltarii trebuie sa inteleaga care din receptorii de risc sunt cei mai expusi riscului datorita
principalelor hazarduri identificate. Diminuarea consecintelor inundatiilor este rezultatul unei
combinatii ample, dintre masurile si actiunile premergatoare producerii fenomenului (activitati de
prevenire, de protectie si de pregatire), cele de management din timpul desfasurarii inundatiilor
(actiunile de raspuns intreprinse in timpul inundatiilor, cunoscute sub denumirea de
managementul situatiilor de urgenta) si cele intreprinse post inundatii (de reconstructie si
invataminte deprinse ca urmare a producerii fenomenului).
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Managementul riscului la inundatii inseamna aplicarea unor politici, proceduri si practici
avand ca obiective identificarea, analiza, evaluarea, tratarea, monitorizarea si reevaluarea
riscurilor in vederea reducerii acestora astfel incat comunitatile umane, toti cetatenii, sa poata
trai, munci si sa-si satisfaca nevoile si aspiratiile intr-un mediu fizic si social durabil.

Conform cerintelor Directivei privind evaluarea si managementul riscului la inundatii,
statele membre au avut obligatia sa elaboreze Planurile de Management al Riscului la Inundatji
pana la 22 decembrie 2015, pentru toate zonele identificate cu risc potential semnificativ la
inundatji, aflate sub incidenta art. 5 al Directivei, pentru care, de altfel, s-au elaborat harti de
hazard si de risc la inundatii, in conformitate cu Articolul 6 al Directivei.

Planurile de Management al Riscului la Inundatii trebuie coordonate la nivel de bazin
hidrografic, respectiv la nivelul ABA.

In acest sens statele membre stabilesc obiective de management al riscului la inundatii,
axandu-se pe reducerea potentialelor efecte negative ale inundatjilor pentru sanatatea umana,
activitatea economica, mediul inconjurator si patrimoniul cultural. Planurile de Management al
Riscului la Inundatii contribuie, Tn acelasi timp, la atingerea obiectivelor stabilite prin Strategia
nationala de management al riscului la inundatii pe termen mediu si lung (aprobata prin
H.G. 846/2010).

Programul de masuri intr-un bazin se bazeaza pe masuri structurale si nonstructurale. Masurile
structurale au rol de protectie, prevenire si diminuare a efectelor inundatiilor si sunt aplicate in
scopul reducerii debitului de varf al viiturilor, a nivelurilor maxime in albie, a duratei viiturii,
aparand bunurile si populatia din albia majora. Realizarea/ implementarea acestora presupune,
de regula, o perioada indelungata si necesita o ampla analiza din mai multe puncte de vedere
(criterii tehnice, economice, de mediu, sociale etc.).

La nivel european, masurile structurale nu mai sunt considerate ca fiind in mod obligatoriu cea
mai buna solutie pentru gestionarea inundatiilor. in acest sens, se pune tot mai mult accentul pe
masurile nonstructurale si solutiile de tip infrastructura verde, acestea devenind tot mai
importante odata cu recunoasterea crescanda a beneficiilor sale. Astfel, sunt recomandate
masurile de management natural a inundatiilor, masuri orientate pe cresterea capacitatilor
de stocare temporara a apei provenita din inundatii si care, in acelasi timp, pot furniza servicii
pentru ecosisteme.

Conceptul dezvoltat la nivelul C.E. poarta denumirea de Masuri Naturale de Retentie a Apei
(Natural Water Retention Measures), care reprezinta masuri-suport pentru infrastructura
verde.

In concordanta cu literatura de specialitate, masurile nonstructurale sunt clasificate in dou& mari
categorii: masuri de reducere a probabilitati de inundatji (reducere a hazardului) si masuri
pentru cresterea rezilientei la inundatii.

Un exemplu de masuri pentru reducerea hazardului sunt masurile de impadurire, terasare a
vesantilor cu livezi sau vita de vie, practicarea lucrarilor agricole perpendicular pe panta
terenului, lucrari de combatere a torentilor si a eroziunii solului, masuri de evitare a unor
constructii noi in zona inundabila etc.

CAPITOLUL Il — APA
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
122



RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI
~ 2019 ~

Ca masuri de crestere a rezilientei, amintim masurile pentru cresterea gradului de
constientizare al comunitatii, masuri privind prognoza inundatjilor, masuri privind managementul
situatiilor de urgentad si nu in ultimul rénd, masuri de reglementare a constructiilor aflate in
prezent in zonele inundabile: masuri de consolidare/ suprainaltare a locuintei, masuri de
impermeabilizare a structurii acesteia etc.

Figura 11.1.2.2.1. Numarul de inundatiji produse in intervalul 1969-2008
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Sursa: Administratia Nationald ,,Apele Roméane” - Planul national de amenajare a bazinelor
hidrografice din Roméania (Sinteza)

Inundatii istorice semnificative

Selectia inundatiilor istorice semnificative a fost realizata prin aplicarea de criterii proprii fiecarei
tari, directiva oferind libertate fiecarui stat membru in definirea termenului de inundatie istorica
semnificativa.

Criteriille care au stat la baza identificarii inundatiilor istorice din Romania au fost cele
hidrologice si criteriile privind efectele negative ale inundatiei asupra celor patru categorii de
consecinte stabilite in cadrul directivei: sanatate umana, mediu, patrimoniu cultural si activitate
economica
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> Perioadele si descrierea sumara a cauzelor inundatiilor produse si localitatile

Anul

2010

2011
2012
2013

2014
2015
2016

2017
2018

2019

afectate la nivelul judetului perioada 2010-2019

Tabelul 11.1.2.2.1.

Nr. evenimente inregistrate
S-au inregistrat 2 evenimente, produse in perioada iunie si iulie 2010 ca urmare a
viiturilor simultane propagate pe cursurile de apa: fluviul Dunére (viitura istorica),
Siret si Prut, precum si de amploarea fenomenului de remuu pe raurile Siret si Prut
Nu s-au inregistrat inundatii cu producerea de pagube
Nu s-au inregistrat inundatii cu producerea de pagube
S-au inregistrat 3 evenimente produse de inundatii ca urmare a precipitatiilor
in aversa care au condus la scurgeri importante de pe versant;
Perioadele producerii fenomenelor hidrometeorologice periculoase au fost:
21 mai-14 iunie; 11-13 septembrie si 17-19 septembrie
Nu s-au Tnregistrat inundatii cu producerea de pagube
Nu s-au Tnregistrat inundatii cu producerea de pagube
S-au inregistrat 2 evenimente, produse in perioada 2-14 iunie si 11-14 octombrie
ca urmare a precipitatilor abundente, scurgerilor de ape pluviale, revarsare rauri
Siret, Suhu, Zeletin si refulare canalizari
Nu s-au produs inundatii generate de revarsarea cursurilor de apa
In perioadele:15-16.06 si 27-29.06.2018, s-au produs urmatoarele evenimente:
precipitatii abundente, scurgeri de pe versanti, tranzitarea debitelor majore evacuate
din acumularile Calimanesti si Movileni.
In perioada 28.07-01.08.2018, s-au produs: precipitatii abundente, scurgeri de pe
versanti, incapacitatea de preluare a rigolelor.
In perioada 14.06-10.07.2018, s-au produs: precipitatii abundente, grindina.
In perioada 1.07-31.07.2018, s-au produs: precipitatii abundente, grindina.
Au fost afectate un numar de 58 localitati: Galati, Beresti, Tg. Bujor,Tecuci,
Balasesti, Baneasa, Beresti Meria, Branistea, Buciumeni, Cavadinesti, Certesti,
Corod, Cuca, Cudalbi, Cuza Voda, Draguseni (Draguseni, Adam, Cauiesti,
Fundeanu, Ghinghesti, Nicopole), Fartanesti,Foltesti (Foltesti, Stoicani), Frumusita
(Frumusita, Tamaoani), Fundeni, Ghidigeni, Independenta, Liesti, Munteni,
Namoloasa, Nicoresti (Nicoresti, Coasta Lupei, Fintini, Grozavesti, lonasesti, Sirbi),
Oancea, Pechea, Piscu, Poiana, Radesti (Radesti, Cruceanu, Oanca), Rediu,
Slobozia Conachi, Smirdan, Smulii, Suceveni, Sendreni (Sendreni, Serbestii Vechi),
Tudor Vladimirescu, Tepu, Umbraresti (Salcia), Valea Marului (Valea Marului,
Mindresti), Varlezi
In perioadele: 30.04-1.05 si 6-7.05.2019, s-au produs urmatoarele evenimente:
precipitatii abundente, scurgeri de pe versanti, incapacitatea de preluare a rigolelor.
In perioadele: 30.05-9.06.2019 si 26-27.09.2019, s-au produs: precipitatii
abundente, scurgeri de pe versantj
In perioada 14-28.06.2019, a avut loc revarsarea raului Corozel, ca urmare a
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precipitatiilor abundente si a scurgerilor de pe versanti.

Ca urmare a acestor evenimente au fost afectate un numar de 76 localitati: Beresti,
Tg. Bujor (Tg. Bujor, Moscu, Umbraresti), Baneasa (Baneasa, Rogcani), Balabanesti
(Balabanesti, Bursucani, Lungesti, Zimbru), Balasesti (Balasesti, Ciuresti, Ciurestii
Noi, Pupezani), Beresti Meria (Beresti Meria, Aldesti, Prodanesti, Saseni, Slivna,
Sipote), Buciumeni (Buciumeni, Tecucelul Sec, Vizuresti), Cavadinesti (Cavadinesti,
Comanesti, Ganesti, Vadeni), Certesti (Certesti, Carlomanesti, Cotoroaia), Corod
(Corod, Blanzi, Bratulesti, Carapacesti), Cudalbi, Draguseni (Adam, Cauiesti,
Fundeanu, Ghinghesti, Nicopole, Stietetesti), Foltesti (Foltesti, Stoicani), Frumusita
(Tamaoani), Ghidigeni, Gohor (Gohor, Nartesti), lvesti (lvesti, Bucesti), Jorasti
(Jorasti, Zarnesti), Liesti, Matca, Munteni (Munteni, Ungureni), Negrilesti, Piscu
(Piscu, Vames), Poiana (Poiana, Visina), Priponesti (Priponesti, Ciorasti, Priponestii
de Jos), Radesti (Radesti, Cruceanu), Schela (Schela, Negrea), Smulii, Suceveni
(Rogojeni), Tulucesti (Tulucesti, Sivita, Tatarca), Tepu, Valea Marului (Valea
Marului, Mindresti), Varlezi

Sursa:http:/lwww.prefecturagalati.ro-Situatii de urgenta; SGA Galati; ISU Galati; Administratia
Nationala ,,Apele Roméane”

» Timpii de revenire ai debitelor maxime pe districte bazine hidrografice

Timpul de revenire al viiturilor exprima magnitudinea inundatiilor produse intr-un bazin
hidrografic, consecintele acestora fiind direct legate de magnitudine. Cu cat inundatiile au un
timp de revenire mai mare, ele sunt cauzate de viituri cu debite mult mai mari. Ori debitele mari
semnifica adancimi de apa mari si deci pagube in consecinta.

Pentru definirea acestui indicator s-a luat in considerare timpul de revenire ponderat al debitelor
maxime nregistrate in intervalul de calcul 1970 — 2006 pe principalul/principalele cursuri de apa
din bazinul hidrografic considerat.

Tabelul 11.1.2.2.2.

District de bazin Timp de revenire
hidrografic (ani)
Prut - Barlad 33-83

Sursa: Administratia Nationald ,,Apele Roméane” - Planul national de amenajare a bazinelor
hidrografice din Romania (Sinteza)

Din punct de vedere al valorilor indicatorilor de vulnerabilitate, exista 5 clase, caracterizate
astfel:

- clasa V — vulnerabilitate foarte redusa — suprafata medie anuala inundata reprezinta intre
0,13 si 0,16% din suprafata totala, respectiv agricola a bazinului hidrografic; numarul anual de
evenimente este redus, dar ele sunt de intensitate mare;

- clasa IV — vulnerabilitate minora — suprafata media anuala inundata este cuprinsa intre
0,06 si 0,29% din suprafata totala a bazinului hidrografic, respectiv intre 0,1 si 0,45% din
suprafata agricola a spatiului hidrografic; numarul mediu anual al locuintelor distruse si avariate
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la 1000 de hectare inundate este cuprins intre 50 si 185 locuinte; numarul mediu anual al
evenimentelor ce provoaca inundatii este cuprins intre 0,33 si 1,22 evenimente/an;

- clasa Ill — vulnerabilitate moderata — suprafetele medii anuale inundate reprezinta intre
0,21 si 1,1% din suprafata totala a bazinului hidrografic, respectiv intre 0,33 si 1,60% din
suprafata arabila; numarul mediu anual al locuintelor distruse ca urmare a inundatiilor se
situeaza intre 23 si 136 locuinte distruse la 1000 hectare inundate; numarul mediu anual al
evenimentelor care provoaca inundatji se situeaza intre 0,45 si 1,19;

- clasa Il — vulnerabilitate majora — suprafata medie multianuala inundata este cuprinsa intre
0,24 si 0,49% din suprafata totala a bazinului hidrografic, respectiv intre 0,42 si 0,72% din
suprafata agricold; numarul mediu multianual al locuintelor distruse de inundatii este cuprins
intre 55 si 122 locuinte distruse la 1000 hectare inundate; numarul mediu multianual al
evenimentelor majore care produc inundatii este cuprins intre 0,39 si 2,11;

- clasa | — vulnerabilitate extrema — suprafata medie multianuala inundata reprezinta 0,38%
din suprafata totala a bazinului hidrografic, respectiv 0,67% din suprafata agricola; numarul
mediu multianual al locuintelor distruse de inundatii este de 161 locuinte distruse la 1000
hectare inundate; numarul mediu multianual al evenimentelor care provoaca inundatii
depaseste 1,8 evenimente pe an.

Figura 11.1.2.2.2. Vulnerabilitatea la inundatji a teritoriului Romaniei
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Sursa: ANAR - Planul national de amenajare a bazinelor hidrografice din Romania (Sinteza)

Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii

Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii au fost definite in urma consultarii informatiilor
disponibile la momentul actual, in cadrul proiectelor Planul de prevenire si de aparare impotriva
inundatiilor, fenomenelor meteorologice periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si
poludrii accidentale si respectiv rezultatele obtinute in cadrul PHARE 2005/017-690.01.01
Contributii la dezvoltarea strategiei de management al riscului la inundatii (beneficiar — M.M.P.
si A.N. Apele Romane). In acelasi timp s-a tinut seama de zonele aparate impotriva inundatiilor
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cu lucrari hidrotehnice, considerand toate inundatiile care au survenit in trecut si care au avut
impact negativ semnificativ, fara eliminarea din lista respectiva a acelor viituri care se pot
produce pe sectoare care au fost amenajate hidrotehnic (indiguite).

Figura 11.1.2.2.3. Zonele cu risc potential semnificativ la inundatii
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Sursa: Administrafia Nationald ,,Apele Romane” — Raport- Evaluarea preliminara a riscului la
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I1.1.3. Utilizarea si gestionarea eficienta a surselor de apa

Regimul hidrologic al raurilor Romaniei este direct influentat de precipitatii, relief, soluri,
vegetatie si structura geologica, adica de mediul in care se formeaza, fapt deosebit de bine
conturat in cadrul tarii noastre. in afara de zonalitatea verticala a climei, o mare influentd asupra
regimului hidrologic o are zonalitatea climatica orizontala, in special regimul precipitatiilor si
temperaturii aerului.

Pana in prezent studiile au aratat, de exemplu, ca frecventa inundatiilor este mai mare in lunile
de primavara, martie-aprilie, si in cele de vara, iulie-august. Resursa de apa este mai redusa in
lunile aprilie si septembrie si in acest caz eforturile de gestionare a acesteia trebuie orientate
catre asigurarea disponibilului de apa la sursa. O problema actuala o reprezinta precipitatiile
scurte de mare intensitate care conduc la cresterea numarului de hazarde de inundatii de tip
viituri rapide (flash flood).

In ceea ce priveste resursa de apa subterana acviferele capabile sa asigure debite importante
pentru alimentarea cu apa a populatiei sunt cele acumulate in formatiunile cuaternare din luncile
inundabile, terasele si conurile aluviale ale raurilor.

Avand in vedere caracterul limitat al resursei de apa subterana, direct dependenta de
precipitatii si de volumele exploatate, in general, apa freatica este utilizatd pentru irigatii si
industrie iar pentru alimentarea populatiei sunt utilizate izvoare si apa subterana din acviferul de
adancime. Existd zone unde acviferul freatic este folosit pentru alimentarea populatiei dar in
procent scazut. In situatia in care resursa disponibila este depasita de debitul anual captat pe
termen lung, nivelul apelor subterane este supus modificarilor antropogenice care ar putea
conduce la supraexploatare.

Caracterul limitat al resurselor de apa precum si indispensabilitatea resurselor de apa
subliniaza necesitatea valorificarii si protectiei acestora impotriva epuizarii si degradarii.
Conform Strategiei nationale a Romaniei privind schimbarile climatice 2013-2020, pentru a
asigura disponibilul de apa la sursa si luand in considerare schimbarile climatice actuale si
viitoare, trebuie intreprinse urmatoarele masuri:

Masuri de adaptare pentru asigurarea disponibilelor de apa la sursa:

a) realizarea de noi infrastructuri de transformare a resurselor hidrologice in resurse socio-
economice: noi lacuri de acumulare, noi derivatii interbazinale si altele asemenea;

b) modificarea infrastructurilor existente pentru a putea regulariza debitele a caror distributie in
timp se modifica ca urmare a schimbarilor climatice: suprainaltarea unor baraje;

Cc) proiectarea si implementarea unor solutii pentru colectarea si utilizarea apei din precipitatii;

d) extinderea solutiilor de reincarcare cu apa a straturilor freatice;

e) realizarea de poldere pentru atenuarea viiturilor: acumulari nepermanente laterale cursurilor
de apa.
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Masuri de adaptare la folosintele de apa /utilizatori:

a) utilizare mai eficienta si conservarea apei prin reabilitarea instalatiilor de transport si de
distributie a apei si prin modificari tehnologice: promovarea de tehnologii cu consumuri reduse
de apa;

b) modificari in stilul de viata al oamenilor: reducerea cerintelor de apa, utilizarea pentru
anumite activitati a apei recirculate si altele asemenea;

c) cresterea gradului de recirculare a apei pentru nevoi industriale;

d) modificarea tipurilor de culturi agricole prin utilizarea acelora adaptate la cerinte mai reduse
de apa;

e) elaborarea si implementarea unor sisteme de preturi si tarife pentru apa in functie de
folosinta de sezon si de resursa disponibila

f) utilizarea pentru anumite destinatji/folosinte a apelor de calitate inferioara;

g) imbunatatirea legislatiei de mediu.

Masuri care trebuie intreprinse la nivelul bazinului hidrografic:

a) actualizarea schemelor directoare de amenajare si de management, astfel incat sa se ia in
considerare efectele schimbarilor climatice: scaderea disponibilului la sursa, cresterea cerintei
de apa;

b) aplicarea principiilor de management integrat al apei pentru cantitate si calitate;

c) introducerea chiar de la proiectare in lacurile de acumulare care se vor construi, a unor
volume de rezerva care sa se utilizeze doar in situatii exceptionale sau realizarea unor lacuri de
acumulare cu regim special de exploatare pentru a suplimenta resursele de apa disponibile in
situatii critice;

d) transferuri inter-bazinale de apa pentru a compensa deficitele de apa in anumite bazine;

e) stabilirea unor obiective privind calitatea apei si aplicarea unor criterii de calitate a acesteia in
scopul prevenirii, controlarii si reducerii impactului transfrontalier, coordonarea reglementarilor si
emiterii avizelor;

f) imbunatatirea tratarii apei reziduale si menajere;

g) armonizarea reglementarilor privind limitarea emisiilor de substante periculoase in ap3;

h) identificarea zonelor cu potential de risc la inundatii, deficit de apa/seceta.

Masuri care trebuie intreprinse pentru managementul riscului la inundatii:

a) alegerea unor lucrari de protectie impotriva inundatiilor la nivel local destinate unor localitati
si structuri socio-economice in locul lucrarilor de protectie impotriva inundatiilor ample, de mari
dimensiuni;

b) alegerea regularizarii cursurilor de apa, incetinirea si diminuarea inundatiilor pe masura ce se
produc, in locul suprainaltarii digurilor existente sau construirii de noi diguri;

c) folosirea celor mai noi metode s i tehnologii pentru reabilitarea/construirea digurilor si
efectuarea lucrarilor de protectie in corelare cu planurile teritoriale de amenajare urbanistica;

d) elementele planurilor de gestionare a riscurilor de inundatii trebuie revizuite periodic si, daca
este cazul, trebuie actualizate, luand Tn considerare efectele posibile ale schimbarilor climatice
asupra aparitiei inundatiilor;
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e) cresterea gradului de constientizare privind riscul de inundatii in randul populatiei expuse,
masuri adecvate inainte si dupa producerea acestora, incheierea de contracte de asigurare si
altele asemenea,;

f) imbunatatirea capacitatii de raspuns a autoritatilor administratiei publice locale cu atributii in
managementul situatjilor de urgenta generate de inundatiji, accidente la construciji hidrotehnice
si poluari accidentale.

Masurile care trebuie intreprinse pentru a combate seceta/deficitul de apa se vor lua in
functie de fazele de aparitie a acesteia/acestuia:

a) servicii de monitoriza re si avertizare privind scaderea debitelor/seceta la nivel national,

b) diminuarea scurgerilor in retelele de distributie a apei;

c) masuri de economisire si folosire eficienta a apei: irigatii, industrie;

d) cooperarea cu alte tari vizand schimbul de experienta in combaterea secetei;

e) planuri de aprovizionare prioritara cu apa a populatiei si animalelor/ierarhizarea restrictjilor de
folosire a apei in perioade deficitare;

f) stabilirea de metodologii pentru pragurile de seceta si cartografierea secetei;

g) marirea capacitatii de depozitare a apei;

h) reasigurarea calitatii apei pe timp de seceta.

Utilizarea si gestionarea eficienta a resurselor de apa implica implementarea unor schimbari de
comportament atat al producatorilor de bunuri si servicii de gospodarire a apelor, cat si al
utilizatorilor, al populatiei fatd de resursele de apa si fata de mediu.

Problema consumului durabil de apa este abordata in Strategia Nationala pentru Dezvoltarea
Durabila a Romaniei, Orizonturi 2013-2020-2030

- Orizont 2013. Obiectiv national: Reducerea decalajului existent fata de alte state membre ale
UE cu privire la infrastructura de mediu, atat din punct de vedere cantitativ cat si calitativ, prin
dezvoltarea unor servicii publice eficiente Tn domeniu, conforme conceptului de dezvoltare
durabila gi cu respectarea principiului «poluatorul plateste».

Programul vizeaza realizarea imbunatatirii calitatii si accesului la infrastructura de apa si apa
uzata prin asigurarea serviciilor de alimentare cu apa si canalizare in majoritatea zonelor
urbane pana in 2015 si stabilirea structurilor regionale eficiente pentru managementul serviciilor
de apa/apa uzata.

- Orizont 2020. Obiectiv national: Atingerea nivelului mediu actual al tarilor UE la parametrii
principali privind gestionarea responsabila a resurselor naturale.

In masura n care se acopera necesarul de finantare pe domeniul gospodaririi apelor si apelor
uzate, conform obiectivelor asumate prin Tratatul de Aderare la Uniunea Europeana, localitatile
cu peste 2.000 locuitori vor avea asigurata aprovizionarea cu apa potabila de calitate si acces la
canalizare precum si dotarea cu statii de epurare a apelor uzate in proportie de 100% inca din
anul 2018. Se va continua procesul de imbunatatire a serviciilor de apa, canalizare si tratarea
apelor uzate in localitatile rurale mai mici. in anul 2021 vor fi revizuite planurile de management
si amenajare a bazinelor si spatiilor hidrografice. Planul de management al riscului de inundatji
va fi definitivat si publicat pana in decembrie 2015, iar in 2018 se va face o evaluare
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preliminara, introducandu-se ajustarile necesare. Hartile de hazard si hartile de risc la inundatji
vor fi revizuite pana in decembrie 2019 si actualizate, ulterior, la fiecare 6 ani. Pe baza analizei
rezultatelor obtinute pana in 2013, vor fi reevaluate domeniile de interventie, prioritatile de
actiune si necesarul de finantare pentru perioada urmatoare.

- Orizont 2030. Obiectiv national: Apropierea semnificativa de performantiele de mediu ale
celorlalte state membre UE din acel an.

Romania se va alinia, in linii generale, la cerintele si standardele UE privind gestionarea apei si
apelor uzate, in conformitate cu proieciile preliminare ale Planului de management al bazinelor
hidrografice. Se prevede atingerea obiectivelor de mediu pentru toate corpurile de apa din
Romania.

[I.2. Calitatea apei
1.2.1. Calitatea apei: stare si consecinte

Administratia Nationala ,,Apele Roméane” a precizat faptul ca pentru capitolele:

[1.2.1.1. Calitatea apei cursurilor de apa, 11.2.1.2. Calitatea apei lacurilor si 11.2.1.3. Calitatea
apelor subterane, cele mai recente informatji sunt la nivelul anului 2017.

[1.2.1.1. Calitatea apei cursurilor de apa

Indicator RO 67: Schemele de clasificare a cursurilor de apa

Schemele de clasificare a cursurilor de apa sunt concepute pentru a oferi o indicatie

privind gradul de poluare al acestora.
Schema de clasificare a cursurilor de apa este de tip combinat si se bazeaza pe elemente de
calitate biologice, chimice si fizico-chimice, evidentiind, sub aspect general, daca a existat o
ameliorare sau nu a calitatii acestora.
Starea ecologica este o expresie a calitatii structurii si functionarii ecosistemelor acvatice
asociate corpurilor de apa, clasificate in concordanta cu Ordinul nr. 161/2006 pentru aprobarea
Normativului privind clasificarea calitatii apelor de suprafata in vederea stabilirii starii ecologice
a corpurilor de apa. Pentru categoriile de cursuri de apa, evaluarea starii ecologice se
realizeaza pe baza a 5 clase de calitate, respectiv: foarte buna, buna, moderata, slaba si
proasta cu codul de culori corespunzator (albastru, verde, galben, portocaliu si rosu).

Clasa de calitate Stare ecologica Cod de culori
I Foarte buna
Il Buna
Il Moderata
v Slaba
vV Proasta
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> Evaluarea starii ecologice/potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) pe spatii/bazine
hidrografice in anul 2017 (km)

Figura 11.2.1.1.1. Starea ecologica/potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri)
pe spatii/bazine hidrografice in anul 2017 (km)
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> Evaluarea starii ecologice/potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) pe spatii/bazine
hidrografice Tn anul 2017 (%)

Figura 11.2.1.1.2. Starea ecologica/potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri)
pe spatii/bazine hidrografice in anul 2017 (%)
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Sursa de date: ANAR
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> Evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) la nivel national in
perioada 2011-2017 (km)

Figura 11.2.1.1.3. Evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al cursurilor de apa

monitorizate (corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri)
la nivel national in perioada 2011-2017 (km)
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> Evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) la nivel national in
perioada 2011-2017 (%)

Figura 11.2.1.1.4. Evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al cursurilor de apa

monitorizate (corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri)

la nivel national in perioada 2011-2017 (%)
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> Evolutia starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) la nivel national in
perioada 2011-2017 (%)

Tabelul 11.2.1.1.1. Evolutia starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa
monitorizate (corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri)
la nivel national in perioada 2011-2017

Starea 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
ecologica

Foarte Bunasi o300 6126 6143 6049  57.87 6125 5128
Buna (%)

Moderats (%) 35.88 = 3855 3799 3811 @ 39.91 3622 4433
Slaba (%) 0.28 0.04 0.26 1.22 1.70 1.86 282
Proasts (%) 0.15 0.15 0.32 0.18 0.52 0.67 1,57

Stare ecologica

inferioara starii 36.30 38.73 38.57 39.50 42.13 38.75 48,72
bune (%)

Lungime retea

de rau

monitorizata

(km)

Numarul

sectiunilor de 1384 1407 1409 1332 1465 1464 1498
monitorizare

Sursa: ANAR

29635.54 28886.47 31892.8 31262.58 37111.01 37611.70 37605.38
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Indicator RO 65: Substantele periculoase din cursurile de apa

Indicatorul prezinta concentratiile de substante periculoase in cursurile de apa.

Substantele periculoase — substante sau grupuri de substante care sunt toxice, persistente si
care tind sa se bioacumuleze si alte substante sau grupuri de substante care conduc la un
nivel echivalent ridicat de preocupare.

Substante prioritare — substante care reprezinta un risc semnificativ de poluare asupra
mediului acvatic si prin intermediul acestuia asupra omului si folosintelor de apa.

Pentru acest indicator s-au avut in vedere raportarea substantelor prioritare din HG 570/2016
care stau la baza evaluarii starii chimice a apelor de suprafatd (mediul de investigare APA). De
asemenea, prin depasiri fata de SCM se intelege atat depasirile fata de SCM-MA céat si fata de
SCM-MAC (conform H.G. 570/2016).

> Distributia numarului de substante prioritare monitorizate in cursurile de apa pe
spatii/bazine hidrografice in anul 2017

Tabelul 11.2.1.1.2. Substante prioritare monitorizate in cursurile de apa pe spatii /bazine
hidrografice Tn anul 2017 (nr.) — mediul de investigare APA

Substante prioritare

. . Lungime Sectiuni monitorizate
Spatiu / Bazin s L
hidrografic monitorizata monitorizate I\I/Iet.ale Micropoluanti
(Km) (nr.) prioritare organici (nr.)
(nr.)

Somes - Tisa 3525,87 61 4 21
Crisuri 1088,02 40 4 28
Mures 3066,68 61 4 17
Banat 1888,39 35 4 10

Jiu 1994 32 4 17

Olt 1496 51 4 25

Arges - Vedea 502,46 15 4 29
Buzau - lalomita 798 18 4 21
Siret 1861,22 23 4 23

Prut - Barlad 2462,59 38 4 25
Dobrogea - Litoral 742,31 11 4 23
Total 19425,54 385 4 29

Sursa de date: ANAR
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Figura 11.2.1.1.5. Substante prioritare monitorizate in cursurile de apa pe spatii /bazine
hidrografice Tn anul 2017 (nr.) — mediul de investigare APA
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Sursa de date: ANAR

Tabelul 11.2.1.1.3. Ponderea sectiunilor de monitorizare cu concentratie mai mare
decat SCM (%) in perioada 2011 — 2017

Anul 2011 2012

Substante prioritare

monitorizate (nr.) 34 37

Sectiuni de
monitorizare (nr.)
Ponderea
sectiunilor cu
concentratie mai 11,39 20,19
mare decat SCM
(%)
Sursa de date: ANAR

430 510

2013

37

498

37,95
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37
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36

435

3,44

2016

42

392

3,82

2017
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[1.2.1.2. Calitatea apei lacurilor

Indicator RO 66: Substantele periculoase din lacuri

Indicatorul cuantifica concentratiile (medii anuale) de substante periculoase prezente in lacuri.
Substantele periculoase solicitate pentru raportare sunt cele listate in H.G. nr. 351/2005 privind
aprobarea Programului de eliminare treptata a evacuarilor, emisiilor si pierderilor de substante
prioritar periculoase, modificata si completata prin H.G. nr. 1038/2010.

Pentru acest indicator s-au avut in vedere raportarea substantelor prioritare din
HG nr. 570/2016 care stau la baza evaluarii starii chimice a apelor de suprafata. De asemenea,
prin depasiri fata de SCM se intelege atat depasirile fata de SCM-MA cét si fata de SCM-MAC
(conform H.G. 570/2016).

> Distributia numarului de substante prioritare monitorizate in lacuri (lacuri naturale,
puternic modificate si artificiale) pe spatii/oazine hidrografice in anul 2017

Tabelul 11.2.1.2.1. Distributia substantelor prioritare monitorizate in lacuri (lacuri naturale,
puternic modificate si artificiale) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2017

Spatii/Bazin Corpuri de apa Substante prioritare Sectiuni
hidrografic (nr) Metale prioritare Micropoluanti monitorizate
(nr) organici (nr) (nr)
Somes-Tisa 12 4 9 10
Crisuri 8 0 0 0
Mures 8 0 2 2
Banat 9 4 9 4
Jiu 16 4 9 3
Olt 11 4 9 7
Arges-Vedea 18 0 9 2
Buzau-lalomita 29 1 9 3
Siret 10 4 8 3
Prut- Béarlad 26 4 22 11
Dobrogea-Litoral 22 3 3 10
Total 169 4 22 55

Sursa de date: ANAR
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Figura 11.2.1.2.1. Distributia substantelor prioritare monitorizate in lacuri (lacuri naturale, puternic
modificate si artificiale) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2017— mediul de investigare APA
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Sursa de date: ANAR

Tabelul 11.2.1.2.2. Ponderea sectiunilor de monitorizare a substantelor prioritare
cu concentratii mai mari decat SCM (%) pentru anul 2017
pe spatii/bazine hidrografice - mediul de investigare APA
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> Evolutia sectiunilor de monitorizare cu concentratie mai mare decat SCM

Tabelul 11.2.1.2.3. Ponderea sectiunilor de monitorizare cu concentratie
mai mare decat SCM (%) in perioada 2011 — 2017

Anul 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Substgnt(_e prioritare 34 37 37 37 31 37
monitorizate (nr.) 26
Sectiuni de monitorizare 110 109 98 92 7 95 55

(nr.)
Ponderea sectiunilor cu
concentratie mai mare  13.64 24.77 53.06 1196 281 3.15 1.82
decat SCM (%)

Sursa de date: ANAR

[1.2.1.3. Calitatea apelor subterane

Apa subterana reprezintd apa acumulata in spatiile dintre granule, aflate in conexiune, sau pe
sisteme de fisuri, din diferite formatiuni geologice. Aceasta formeaza acvifere, constituite din
unul sau mai multe straturi geologice cu o porozitate si o permeabilitate suficienta care sa
permita fie o curgere semnificativa a apelor subterane, fie captarea unor cantitati semnificative
de apa.

Refacerea stratului
S g n i Fantdnd arteziand __ acvifer ¥
Fantdna apa potabild — care nu curge \

/

Fantdna arteziana care curge - \

Api de supra- , no |\ _ T ,/
fatd, rdu sau iaz /
/

Rocd consolidata

in acviferele din Romania, pentru care au existat suficiente date de cunoastere, au fost
delimitate corpuri de apa subterana, care reprezinta un volum distinct de apa subterana dintr-
un acvifer sau mai multe acvifere care comunica intre ele.
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Apele subterane din bazinul hidrografic al raului Prut — Barlad sunt cantonate in depozite poros-
permeabile de varsta cuaternara si tertiara dispuse peste formatiuni mai vechi cretacice,
siluriene si chiar presiluriene, situate la diverse adancimi, care datoritd conditiilor climatice si
de strat au in general debite reduse si continut ridicat de saruri.

Directiva Cadru Apa (2000/60/EC) si Directiva Apelor Subterane (2006/118/EC) sunt acte
legislative integrate care stabilesc, intre altele, obiectivul de ,stare buna” pentru toate apele din
Europa. Directivele prevad un management integrat si durabil al bazinelor hidrografice, inclusiv
obligatii, termene limita clare si un program integrat de masuri bazat pe analize stiintifice,
tehnice si economice, precum si pe informarea si consultarea publicului.
Articolul 8 al Directivei Cadru Apa stabileste cerintele de monitorizare pentru starea apelor
subterane, iar anexa V indica faptul ca informatiile furnizate de sistemul de monitoring al apelor
subterane sunt necesare pentru:
- Evaluarea starii cantitative a tuturor corpurilor sau grupurilor de corpuri de apa subterana
(inclusiv evaluarea resurselor de apa subterana disponibile);
- Estimarea directiei si a debitului din corpurile de apa subterana care traverseaza
granitele Statelor Membre;

- Validarea procedurii de evaluare a riscului, realizata conform Articolului 5;

- Evaluarea tendintelor pe termen lung a diversilor parametrii cantitativi si calitativi, ca
rezultat al schimbarilor conditiilor naturale si datorita activitatii antropice;

- Stabilirea starii chimice pentru toate corpurile sau grupurile de corpuri de apa subterana
identificate a fi la risc de a nu atinge starea bung;

- Identificarea prezentei tendintelor importante si continue de crestere a concentratiilor de
poluanti;

- Evaluarea schimbarii (inversarii) tendintelor in concentratia poluantilor Tn apele
subterane;

- Stabilirea, proiectarea si evaluarea programului de masuri.

Monitorizarea cantitativda a corpurilor de apa subterana are ca scop principal validarea
caracterizarii realizate in conformitate cu Articolul 5 si a procedurii de evaluare a riscului de a nu
atinge starea cantitativa buna la nivelul tuturor corpurilor de apa subterana sau a grupurilor de
corpuri. In cazul corpurilor de ap& subterana, Directiva Cadru defineste starea cantitativa,
precum si starea calitativa (chimica).
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Indicator RO20: Nutrienti in apa

Indicatorul cuantifica azotatii prezenti in apele subterane si este utilizat pentru a evidentia
variatiile geografice ale concentratjilor acestora si evolutia lor in timp.

> Evolutia numarului punctelor de monitorizare cu depasiri la continutul de nitrati, la
nivel national, in perioada 2011 — 2017 (%)

Figura 11.2.1.3.1. Evolutia punctelor de monitorizare cu depasiri ale

concentratiilor de nitrati in perioada 2011-2017 (%)
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Sursa de date: ANAR

Indicator RO64: Pesticidele din apele subterane

Indicatorul prezinta concentratia unei substante active sau suma concentratiilor substantelor
active din clasa pesticidelor determinate in apele subterane. Pesticidele solicitate pentru
raportare sunt cele enumerate in lista de substante prioritare din H.G. nr. 351/2005 privind
aprobarea Programului de eliminare treptata a evacuarilor, emisiilor si pierderilor de substante
prioritar periculoase, modificata si completata prin H.G. nr. 1038/2010

Pesticidele sunt definite ca orice substanta sau amestec de substante destinat pentru
prevenirea, distrugerea sau controlul oricaror daunatori, vectori ai unor boli umane sau animale,
specii nedorite de plante sau animale care ar putea degrada sau afecta productia, procesarea,
depozitarea, transportul sau comercializarea produselor alimentare, produselor lemnoase,
furajelor sau a nutreturilor sau care pot fi administrate animalelor pentru combaterea insectelor,
arahnidelor sau a altor paraziti interni sau externi. Termenul include si substante utilizate ca
regulatori de crestere a plantelor, substante defoliante, substante deshidratante, agenti utilizati
in scopul raririi fructelor sau prevenirii caderii premature a acestora si substante aplicate
culturilor inainte sau dupa recoltare pentru protejarea produselor in timpul depozitarii sau
transportului (Food and Agriculture Organization of the United Nations, 1990).
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Pesticidele contin un amestec de ingrediente active si aditivi. Ingredientul activ se refera la
partea biologic activa a pesticidului, care omoara sau controleaza daunatorii. Aditivii
interactioneaza cu ingredientul activ pentru a imbunatati modul de aplicare si absorbtia
acestora. Printre substantele utilizate cu rol de aditivi se regasesc solventi, surfactan{i si
transportori.

Poluarea freaticului este cel mai adesea un fenomen aproape ireversibil avand consecinte
importante asupra folosirii rezervei subterane la alimentarea cu apa in scop potabil, depoluarea
surselor de apa din panza freatica fiind un proces foarte anevoios.

In ansamblu, la nivel european se remarcd o lipsd a informatiilor de ncredere si putine
informatii disponibile referitoare la pesticidele din apele subterane. Cu toate acestea, din
rapoartele nationale de mediu ale statelor membre si raportul de mediu SoER al Agentiei
Europene de Mediu (EEA) se pare ca exista un pericol de poluare cu pesticide.

Gradul de constientizare al situatiei pesticidelor care cauzeaza probleme in apele subterane
este in continua crestere. Un efort mare pentru investigarea situatiei poluarii cu pesticide este
depus de tarile implicate, dar este necesar un efort suplimentar semnificativ pentru a obtine
informatii comparabile la nivel european.

La nivel international, sectorul agricol va fi supus unor provocari majore, cum ar fi: lipsa
resurselor naturale, schimbarile climatice si emisiile de gaze cu efect de sera. De asemenea,
cresterea populatiei la 9 miliarde de persoane, pana in anul 2050, va determina o crestere
semnificativa a cererii de alimente, furaje si resurse regenerabile. in acest context, un factor
esential pentru majorarea productivitatii in sectorul agricol si reducerea pierderilor la recoltare il
constituie asigurarea protectiei fitosanitare a culturilor prin aplicarea de produse de protectie a
plantelor performante care sa permita obtinerea de productiii agricole de calitate.

Toate pesticidele sunt supuse unei proceduri de aprobare si se impun conditji detaliate privind
utilizarea, in conformitate cu legislatia Uniunii Europene. Procedura are ca scop prevenirea
riscurilor inacceptabile pentru sanatatea umana si mediu, determinate de folosirea acestor
substante.

Apele subterane reprezinta o resursa importanta de apa potabila si de aceea, trebuie sa fie
aplicat principiul precautiei pentru protectia calitatii lor. Orice efect secundar nedorit trebuie sa
fie identificat si pe cat posibil, eliminat.

Concentratia de pesticide in apele subterane depinde de urmatorii factori: natura suprafetei pe
care este aplicat, cultura si tipul solului, conditile meteorologice, natura si rata aplicarii,
echipamentul utilizat, rata de (bio)degradare in mediu, caracteristicile fizice si chimice ale
compusului.

Tarile Uniunii Europene investigheaza si raporteaza in documentele nationale de mediu SoE
situatia poluarii cu pesticide, mentionand pericolul de contaminare a apelor subterane.
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> Distributia numarului punctelor de monitorizare a pesticidelor pe spatii/bazine

hidrografice in

Tabelul 11.2.1.3.1. Pesticide monitorizate in anul 2016, la nivel national, pe bazine
hidrografice (nr.)

anul 2017

Numar Numar total Numar de
Spatii/Bazine corpuri de de puncte puncte in Pesticide
hidrografic apa de care se monitorizate
monitorizate monitorizare monitorizeaza (nr.)
pesticidele
Somes-Tisa 15 131 1 2
Crisuri 9 130 1 3
Mures 23 122 6 16
Banat 20 215 0 0
Jiu 8 93 76 2
Olt 14 143 45 15
Arges-Vedea 11 168 162 21
Buzau-lalomita 18 192 191 21
Siret 6 111 12 18
Prut- Barlad 7 113 49 12
Dobrogea-Litoral 10 118 7 11
Total 141 1536 550 21

Sursa de date: A

NAR

> Ponderea punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L din
numarul de foraje in care se monitorizeaza pesticidele pentru anul 2017

Tabelul 11.2.1.3.2. Ponderea punctelor de monitorizare cu concentratie
mai mare de 0,1 pg/L din numarul de foraje in care se monitorizeaza
pesticidele la nivel national, pe bazine hidrografice, pentru anul 2017 (%)

Spatii/Bazin
hidrografic

Somes-Tisa
Crisuri
Mures
Banat

Numar de
puncte in care

Puncte de
monitorizare cu
concentratie mai

se
monitorizeaza mare de 0.1 pg/L
pesticidele (nr)
1 1
1 0
6 0
0 0
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Jiu 76 0
Olt 45 0
Arges-Vedea 162 7
Buzau- 3
lalomita 191

Siret 12 0
Prut- Barlad 49 0
Dobrogea- 0
Litoral 7

Total 550 11

Sursa de date: ANAR

2,0

> Evolutia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L pentru

perioada 2011-2017 (%), la nivel national

Tabelul 11.2.1.3.3 Evolutia punctelor de monitorizare cu

concentratie mai mare de 0,1 pg/L

Anul 2011 2012 2013 2014 2015
Numar pesticide
monitorizate 20 20 19 19 19

Numar total de

puncte monitorizate 1314 1300 1271 1318 1310
Numar de puncte in

carese 278 368 333 284 @ SO0
monitorizeaza

pesticidele

Ponderea punctelor

de monitorizare cu

concentratie mai 6.3
mare de 0.1pg/L din 6.12 2.99 2.7 0

nr. punctelor in care

se monitorizeaza

pesticidele (%)

Sursa de date: ANAR
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si nr. punctelor cu concentratie mai mare de 0,1ug/L in anul 2017

Pesticide

Alaclor
Atrazin
Clorfenvinfos
Clorpirifos
DDT-Total
Diuron
gama HCH - Lindan
Izoproturon
p,p-DDT
p,p-DDE
Aldrin
Dieldrin
Endrin
Isodrin
Simazin
Trifluralin

delta-Hexaclorciclohexan

Diclorvos
Beta-Endosulfan
Endosulfan
Sursa de date: ANAR

Nr. de puncte in care se
monitorizeaza pesticide

462
457
141
140
457
164
461
164
459
5
460
460
463
460
460
103
1
9
89
487

[1.2.1.4. Calitatea apelor de imbaiere

Nr. puncte de
monitorizare cu conc.

mai mare decéat 0,1 pug/L

2
9

Indicator RO22: Calitatea apei de imbaiere
Indicatorul exprima in termeni procentuali zonele de imbaiere costiere si interioare care
respecta standardele obligatorii si nivelurile recomandate pentru parametrii microbiologici si
fizico-chimici.
Indicatorul descrie modificarile inregistrate in timp, ale calitatii apelor de imbaiere (interioare
si de coasta) existente, din punct de vedere al conformitatii cu standardele de calitate fizico-
chimice si microbiologice introduse de directivele UE privind calitatea apei de imbaiere. Astfel,
Directiva 76/160/CEE prevede standarde de calitate pentru doi parametri microbiologici
(coliformi totali si coliformi fecali) si trei parametri fizico-chimici (uleiuri minerale, substante
tensioactive si fenoli), in timp ce Directiva 2006/7/CE introduce suplimentar standarde de
calitate pentru alfi doi parametri microbiologici (enterococi intestinali si Escherichia coli).
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Prin apa de imbaiere se intelege orice tip de apa de suprafata, curgatoare (rau, fluviu) sau
statatoare (lac) inclusiv apa marina, in care este permisa, de catre autoritatile locale, imbaierea
prin amenajarea acestor zone sau prin folosinfa unor zone neamenajate, dar utilizate in mod
traditional de un numar mare de persoane. in categoria apelor de imbdiere nu sunt incluse
apele geotermale utilizate in scopuri terapeutice si nici bazinele de inot/piscinele artificiale
amenajate.

Legislatia UE privind apele de imbaiere ce cuprind toate apele de suprafata din teritoriu utilizate
pentru imbaiere pentru care se preconizeaza un numar mare de utilizatori si pentru care nu
exista o interdictie sau o recomandare permanenta Tmpotriva imbaierii (denumite ,ape de
imbaiere din zonele naturale amenajate”) este reprezentatd de Directivele 76/160/CEE si
2006/7/CE privind apa de imbaiere.

Directivele sunt transpuse in Romania prin legislatia:

- HG nr. 88/2004 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, inspectie sanitara si control al
zonelor naturale utilizate pentru imbaiere, cu modificarile si completarile ulterioare;

- HG nr. 546/2008 actualizata privind gestionarea calitatii apei de imbaiere, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Ord. MS nr. 183/2011 privind aprobarea Metodologiei de monitorizare si evaluare a zonelor de
imbaiere.

La stabilirea listei apelor de imbaiere se tine cont si de informatiile privind calitatea apelor de
suprafata primite de la Administratia Nationala ,Apele Romane” prin Administratile Bazinale de
Apa.

incepand cu anul 2011 monitorizarea Si evaluarea apelor de imbaiere se realizeaza pentru cel
putin 2 parametri microbiologici iar informarea publicului despre calitatea apei de imbaiere si
managementul plajelor se face prin intermediul profilurilor de imbaiere pe baza carora se
afiseazad simboluri pentru clasificarea calitati apelor de Timbaiere (excelentd, buna,
satisfacatoare sau slaba) si pentru interzicerea scaldatului.

Pentru fiecare apa de imbaiere, Ministerul Sanatatji Publice, prin Institutul National de Sanatate
Publica, comunica Comisiei Europene rezultatele monitorizarii si evaluarii calitatii apelor de
imbaiere, precum si o descriere a principalelor masuri de management care au fost adoptate.
Metodologia pentru supravegerea calitatii apei de Timbaiere se refera strict la monitorizarea
zonelor naturale amenajate pe ape dulci pentru Tmbaiere si zonelor naturale neamenajate
folosite Tn mod traditional pentru imbaiere.

in judetul Galati nu existd zone naturale de imbdiere amenajate sau neamenajate.

Sursa de date: Directia de Sanatate Publica Galati
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[1.2.2. Factori determinanti si presiunile care afecteaza starea de calitate a apelor
[1.2.2.1. Presiuni semnificative asupra resurselor de apa din judet

In conformitate cu Directiva Cadru Apa 2000/60/CE, in cadrul planurilor de management al
bazinelor/spatiilor hidrografice au fost considerate presiuni semnificative acelea care au ca
rezultat neatingerea obiectivelor de mediu pentru corpul de apa. Dupa modul in care
functioneaza sistemul de receptie al corpului de apa se poate cunoaste daca o presiune poate
cauza un impact. Aceasta abordare corelata cu lista tuturor presiunilor si cu caracteristicile
particulare ale bazinului de receptie conduce la identificarea presiunilor semnificative.

O alternativa este aceea ca intelegerea conceptuala sa fie sintetizata intr-un set simplu de
reguli care indica direct daca o presiune este semnificativa. O abordare de acest tip este de a
compara magnitudinea presiunii cu un criteriu sau o valoare limita relevanta pentru corpul de
apa. In acest sens, Directivele Europene prezintd limitele peste care presiunile pot fi numite
semnificative gi substantele si grupele de substante care trebuie luate in considerare. Stabilirea
presiunilor semnificative sta la baza identificarii in continuare a legaturii dintre toate categoriile
de presiuni — obiective — masuri. S-a avut in vedere analiza presiunilor si a impactului pe baza
utilizarii conceptului DPSIR (Driver-Pressure-State-Impact-Response).

Aplicarea setului de criterii a condus la identificarea presiunilor semnificative punctiforme,
avand Tn vedere evacuarile de ape epurate sau neepurate in resursele de apa de suprafata:

a) Aglomerarile umane ce au peste 2000 locuitori echivalenti care au sisteme de colectare a
apelor uzate cu sau fara statii de epurare si care evacueaza in resursele de apa; de asemenea,
aglomerarile <2000 locuitori echivalenti sunt considerate surse semnificative punctiforme daca
au sistem de canalizare centralizat; de asemenea, sunt considerate surse semnificative de
poluare, aglomerarile umane cu sistem de canalizare unitar care nu au capacitatea de a colecta
si epura amestecul de ape uzate si ape pluviale in perioadele cu ploi intense.

Calitatea apelor de suprafata este afectata in special de deversarea apelor uzate neepurate sau
insuficient epurate.

Pentru protectia resurselor de apa se interzice evacuarea in receptorii naturali a apelor uzate, a
substantelor poluante ce depasesc concentratiile stabilite in normativ, a apelor uzate care
provoaca depuneri de materii si suspensii sedimentabile, a cresterii turbiditatii, schimbarea
culorii, gustului si mirosului apei receptorului fata de starea naturala.

Prin legislatie este interzisa evacuarea in receptorii naturali a apelor uzate care contin pesticide,
a apelor uzate continand patogeni sau virugi, provenind de la spitale, unitati zootehnice,
abatoare si a afluentilor statiilor de epurare orasenesti.

Statile de evacuare a apelor uzate in receptorii naturali, sunt prevazute cu mijloace de
masurare a debitelor si volumelor de ape uzate evacuate si amenajate pentru prelevarea de
probe de apa pentru analiza sau dotate cu sisteme automate de determinare a calitatii apelor
uzate evacuate.
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b) Industria, reprezentata prin:

- instalatiile care intra sub incidenta Directivei 2010/75/CEE privind emisiile industriale

(Directiva IED) - inclusiv unitatile care sunt inventariate in Registrul Poluantilor Emigi si
Transferati (E-PRTR), care sunt relevante pentru factorul de mediu apa;

unitatile care evacueaza substante periculoase (lista | si Il) si/sau substante prioritare
peste limitele legislatiei in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2006/11/EC care
inlocuieste Directiva 76/464/EEC privind poluarea cauzata de substantele periculoase
evacuate in mediul acvatic al Comunitatii);

alte unitati care evacueaza in resursele de apa si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu apa.

In judetul Galati au fost inventariate, in anul 2019, 15 instalatii ce intra sub prevederile
Directivei IED:

6 instalatii pentru cresterea intensiva a pasarilor: SC Vanbet SRL — ferma Bucesti,
comuna lvesti, SC Avicola SA Buzau - ferma 7 Tulucesti, SC Condor SA Matca,
SC Vanbet SRL - ferma Movileni, com. Movileni, SC Vanbet SRL - ferma Fundenii Noi,
comuna Cosmesti, SC Little by Little, comuna Cudalbi, sat Cudalbi;

1 instalatie cu profil chimic: SC Linde Gaz Roméania SRL;

1 instalatie de ardere cu o putere termica nominala mai mare de 50 MW: Societatea
Electrocentrale Galati SA;

3 instalatii cu profil de productie si prelucrarea metalelor: SC Liberty SA Galatj,
SC Damen Shipyards, SC Titan Steel 1921 SRL;

1 instalatie cu profil incinerare deseuri periculoase: SC Decinera SA (nu a functionat in
anul 2019);

2 instalatii cu profil tratare deseuri periculoase si depozitare deseuri nepericuloase:
SC OMV Petrom SA - statia de bioremediere si depozit deseuri nepericuloase
Smardan, Serviciul Public Ecosal Galati —depozit de deseuri nepericuloase;

1 instalatie cu profil depozitare temporara deseuri: SC Sporting Impex SRL.

In anul 2019, la nivelul judetului Galatj, din totalul de 14 operatori care au desfasurat activitati
care intra sub incidenta Regulamentului 166/2006 privind infiintarea Registrului European al
Poluantilor Emisi si Transferati si modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE
(E-PRTR), un numar de 2 operatori au avut obligatia inregistrarii in Registrul E-PRTR, ca
urmare a depagirii valorii prag pentru emisiile de poluanti in apa: SC Apa Canal SA si SC
Liberty SA Galati.
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c) Agricultura

Presiunile asupra resurselor de apa sunt exercitate si prin impactul potential al nutrientilor din
activitatile zootehnice asupra apelor de suprafatda si a apelor subterane, prin depozitarea
inadecvata a gunoaielor de grajd, scurgere posibila a materialelor de pe platformele comunale,
daca acestea nu au fost construite si  amplasate corespunzator, imprastierea
necorespunzatoare a gunoiului de grajd pe terenurile agricole daca nu este respectat codul de
bune practici agricole, impact potential asupra corpurilor de apa receptoare daca nu este
asigurata calitatea efluentilor de apa uzata, scurgerea din fosele septice si instalatiile sanitare
daca acestea nu sunt intrefinute corespunzator:

- fermele care evacueaza substante periculoase (lista | si Il) si/sau substante prioritare
peste limitele legislatiei in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2006/11/EC care
inlocuieste Directiva 76/464/EEC privind poluarea cauzata de substaniele periculoase
evacuate in mediul acvatic al Comunitatii);

- alte unitati agricole cu evacuare punctiforma si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu apa.

Aceste presiuni pot fi diminuate prin supravegherea si monitorizarea periodica a surselor de apa
de suprafata si subterane, precum si prin stabilirea unor distante tampon ce au in vedere
evitarea impactului amplasarii unor facilitati pentru depozitarea gunoiului de grajd asupra
asezarilor umane.

In vederea alinierii la cerintele Directivei Nitrati, MMAP a derulat proiectul ,,Controlul integrat al
poludrii cu nutrienti”, care consta in derularea unor investiti concentrate cu precadere in
comunele desemnate ca zone vulnerabile la nitrati.

Figura 11.2.2.1.1. Localitati incluse in proiectul ,,Controlul Integrat al Poluarii cu Nutrientj”
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Indicator RO25: Balanta bruta a nutrientilor

Indicatorul estimeaza surplusul de azot de pe terenurile agricole. Acest lucru se realizeaza
prin calcularea balantei dintre cantitatea totala de azot care intra in sistemul agricol si
cantitatea totala de azot iesita din sistem, pe hectarul de teren agricol.

Indicatorul prezinta toate intrarile si iesirile de azot de pe un teren agricol. Intrarile constau in
cantitatea de azot aplicata prin ingrasaminte minerale si naturale, azotul fixat de plante,
emisiile in aer. Azotul iesit este continut in recolte, iarba si culturile consumate de animale.
Emisiile de azot in aer sub forma de NO2 sunt dificil de estimat si nu sunt luate in calcul.
Balanta bruta a substantelor nutritive ofera o indicatie asupra riscului de poluare a corpurilor
de apa de suprafata si subterane ca urmare a scurgerii surplusului de nutrienti de pe
suprafetele agricole.

Balanta bruta a nutrientilor indica legaturile existente intre utilizarea nutrientilor agricoli,
modificarile care au loc asupra calitatii factorilor de mediu si utilizarea durabila a resurselor de
nutrienti din sol. Un surplus persistent al substantelor nutritive indica aparitia unor probleme de
mediu, un deficit persistent indica apartia unor probleme privind durabilitatea agriculturii. In ceea
ce priveste impactul asupra mediului, principalul factor determinant este marimea absoluta a
excedentului/deficitului de nutrient, in functie de practicile agricole locale de managementul
nutritiv si conditiile agro-ecologice. Balanta bruta a nutrientilor pentru azot ofera un indiciu de
poluare potentiala a apei si identifica acele zone agricole cu incarcari foarte mari de azot. Ca
indicator integreaza cei mai importanti parametri agricoli cu privire la surplusul potential de azot
si este In prezent cea mai buna masura disponibila pentru determinarea riscului de levigare a
substantelor nutritive.

» Situatia utilizarii ingragsamintelor in anii 2010-2019, pe raza judetului Galati (tabel

11.2.2.1.1)
Tabelul 11.2.2.1.1.
Ingragsaminte chimice folosite N+ P,Os+ K,0
Anul (tone substanta activa) (kg/ha)
N P>0s5 K20 Total Arabil Agricol

2010 9.340 6.331 2.004 17.675 60,69 50,57
2011 10.440 7.003 2.394 19.837 68,65 56,49
2012 11.525 7.773 2.514 21.812 75,50 62,12
2013 12.538 7.805 2.514 22.857 56 56,1
2014 11.603 7.874 2.510 21.987 76,12 62,63
2015 11.603 7.874 2.510 21987 79,14 65,11
2016 13.826 12.155 2254 28.235 97,77 80,43
2017 15.339 14.555 2.770 32.664 113 93,05
2018 18.422 14.354 4.631 37.407 129 106
2019 17.911 11.410 1.934 31.255 108 89

Sursa de date: Directia pentru Agricultura Galati
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Figura 11.2.2.1.2. Utilizarea ingrasamintelor chimice in agricultura, in perioada 2010-2019

20000
18000 - |
16000 -
14000
12000 1
10000 -
8000 -
6000 -
4000 -
2000 -

ON
@ P205
OK20

NS X

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura 11.2.2.1.3. Tendinte in utilizarea ingrasamintelor chimice in agricultura,
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» Ponderea suprafetelor de aplicare a ingragsamintelor naturale fata de suprafata
cultivata (tabel 11.2.2.1.2.)

Specificare
Suprafata pe
care s-au
aplicat
hgrasaminte
naturale (ha)
Suprafata
cultivata (ha)
Ponderea
suprafetei
fertilizate
natural (%)

Tabelul 11.2.2.1.2
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1720 6748 7159 1720 8739 1720 3400 3900 4600 0

301884 304786 306975 307460 307998 303735 308670 308405 310377 289074

0,57 2,21 2,33 0,6 2,84 0,56 11 1,26 1,48 0

Sursa de date: Directia pentru Agricultura Galati
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Figura 11.2.2.1.4. % suprafete aplicare ingrasaminte naturale
fatd de suprafata cultivate, in perioada 2010-2019
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Balanta bruta a substantelor nutritive ofera o indicatie asupra riscului de poluare a apelor si
identificarea zonelor si sistemelor agricole care au incarcari foarte mari de azot. intrucat acest
indicator integreaza cei mai importanti parametrii agricoli referitori la surplusul potential de azot,
in prezent acesta reprezinta cea mai buna estimare existenta a presiunii exercitate de catre
factorii agricoli asupra calitatii apei. Balantele ridicate de substante nutritive exercita presiuni
asupra mediului inconjurator, sporind riscul de levigare al nitratilor in apele subterane. Aplicarea
fertilizatorilor minerali si organici poate conduce, de asemenea, la emisii atmosferice sub forma
de oxizi de azot si respectiv amoniac.

Presiunile difuze provenite din activitatile agricole sunt dificil de cuantificat. Presiunile agricole
difuze afecteaza atat calitatea apelor de suprafata, cat mai ales calitatea apelor subterane. Prin
aplicarea modelelor matematice se pot estima cantitatile de poluanti emise de sursele difuze de
poluare.

Modelul MONERIS (MOdelling Nutrient Emissions in Rlver Systems) este folosit pentru
estimarea emisiilor provenind de la sursele de poluare punctiforme si difuze. Modelul a fost
elaborat si aplicat in Planul de management pentru evaluarea emisiilor de nutrienti (azot si
fosfor) in mai multe bazine/districte hidrografice din Europa, printre care si bazinul/districtul
Dunarii. In cazul surselor de poluare difuze, estimarea incarcarilor cu poluanti a apelor este mai
dificila decéat in cazul surselor punctiforme avand in vedere modul diferit de producere a
poluarii.

Pe langa emisiile punctiforme, modelul MONERIS considera urmatoarele moduri (cai) de
producere a poluarii difuze:

1. depuneri din atmosfera;

2. scurgerea de suprafata;
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3. scurgerea din retelele de drenaje;

4. eroziunea solului;

5. scurgerea subterana;

6. scurgerea din zone impermeabile orasenesti.

Scurgerea subterana, reprezinta principala cale de emisie difuza pentru azot, iar scurgerea din
zone impermeabile orasenesti prezinta contributia cea mai mare la emisia difuza de fosfor.

De asemenea, modelul MONERIS cuantifica contributia diverselor categorii de surse de poluare
la emisia totala de nutrienti. Astfel pentru sursele difuze de poluare, aceste categorii de surse
sunt reprezentate de: agricultura, localitati (asezari umane), alte surse (ex. depunerea oxizilor
de azot din atmosfera), precum si fondul natural. De subliniat este faptul ca, modelul MONERIS
ia Tn considerare toate sursele de poluare si nu numai pe acelea identificate ca fiind
semnificative.

> Alte date si informatii specifice
Directiva prind Nitratii are ca obiectiv general ,reducerea si prevenirea poluarii apelor cu nitratji
proveniti din surse agricole”. In cadrul acestei directive concentratia maxim admisa de nitratj
este stabilita la 50 mg/l si limiteaza aplicarea pe sol a ingrasamintelor naturale, la 170 kg
N/ha/an. Directiva Cadru privind Apa prevede un obiectiv comun pentru toate statele care o
implementeaza, pentru a pune bazele unui control eficient al poluarii apelor: necesitatea ca
toate apele interioare si costiere sa atinga o "stare buna" pana in 2015. Starea ecologica buna
este definita in termeni de calitate a comunitatii biologice, a caracteristicilor hidrologice si
chimice.
Directiva 91/676/CEE privind protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole a
fost transpusa in legislatia nationala prin HG nr. 964/2000 care aproba Planului de actiune
pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole. Planul de actiune
are ca obiective principale reducerea poluarii apelor, cauzata de nitratii proveniti din surse
agricole, prevenirea poluarii cu nitrati si rationalizarea si optimizarea utilizarii ingragamintelor
chimice si organice ce contin compusi ai azotului.
In prezent, multe ferme din zonele vulnerabile la nitrati nu au capacitati adecvate de stocare a
gunoiului de grajd, neindeplinind inca in totalitate cerintele de protectie a calitati apei.
Informatiile se obtin pe suprafete reduse prin investigarea calitatii apei din foraje de
monitorizare, dar si din foraje de alimentare sau fantani. Cauzele contaminarii acviferelor
freatice cu azotati sunt multiple si au caracter cumulativ. O sursa cu pondere importanta in
contaminarea cu azotati o constituie spalarea permanenta a solului impregnat cu oxizi de azot
(NO2) de catre precipitatiile atmosferice si apa de irigatii. O alta sursa cu pondere importanta o
constituie apa de suprafata (rauri, lacuri) in care s-au evacuat ape uzate incarcate cu azotati.
Alte surse sunt reprezentate de aplicarea ingrasamintelor chimice pe terenurile arabile si
managementul defectuos al deseurilor animaliere.
In tabel 11.2.2.1.3. se prezintd emisiile de azot si fosfor din surse difuze de poluare, avand in
vedere aportul fiecarei categorii de surse de poluare. Emisia difuza medie specifica pe
suprafata totald pentru azot este de cca. 4,76 kg N/ha, iar pentru fosfor este de 0,92 kg P/ha.
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Tabelul 11.2.2.1.3.
Emisii de N din surse Emisii de P din surse
difuze(%) difuze(%)
Agricultura 49,46 19,06
Asezari umane 41,32 60,94
Alte surse 4,44 15,65
Fond natural 4,79 4,35
Total surse difuze 100 100

Sursa de date: Proiectul Planului de Management Bazinal al spatiului hidrografic Prut-Barlad
2016-2021

Se observa ca cca. jumatate din cantitatea de azot emisa de sursele difuze se datoreaza
activitatilor agricole, rezultdnd o emisie specifica de 3,45 kg N/ha suprafatd agricola. Se
mentioneazd ca aproximativ 61% din emisia totala difuza de fosfor se datoreaza
localitatilor/aglomerarilor umane, agricultura contribuind cu cca 19 %, ceea ce reprezinta o
emisie medie specifica de 0,60 kg/ha suprafata agricola.

d) Alte tipuri de presiuni antropice
e Surse cu potential de producere a poluarilor accidentale

Calitatea resurselor de apa este influentata si de poluarile accidentale, care reprezinta alterari

bruste de natura fizica, chimica, biologica sau bacteriologica ale apei, peste limitele admise. La

nivelul Districtului International al Dunarii, pe baza metodologiei de evaluare a riscului potential,
nu au fost desemnate in bazinul hidrografic Prut-Barlad astfel de locatii.

Utilizatorii de apa ce pot produce poluari accidentale si-au elaborat Planuri proprii de prevenire

si combatere a poluarilor accidentale.

e Activitati de piscicultura/acvacultura

O caracteristica importanta a spatiului hidrografic Prut-Barlad o reprezinta existenta

numeroaselor iazuri piscicole, precum si realizarea de acumulari care au folosinta piscicola.

Practicarea acestor activitati constituie presiune asupra corpului de apa atunci cand:

- este crescuta productia de peste fara asigurarea unor masuri de purificare specifice a apei,
cand pot aparea dejectii sau scurgeri de substante organice si nutrienti continuti in hrana
administrata pestilor;

- nu este asigurata o structura adecvata pe specii in bazinele acvatice natural/antropice.

Fluviul Dunarea, raul Prut, fac obiectul unor restrictii pentru protectia faunei, astfel incat in

aceste zone activitatea de pescuit comercial nu reprezintd o presiune semnificativa. Este

considerat ca fiind o presiune asupra corpurilor de apa pescuitul comercial, atunci cand
afecteaza fauna acvatica, avifauna si alte elemente ale lanfului trofic. Principalele presiuni
identificate sunt perturbarea habitatului, braconajul, capturile.

e Balastierele

Efectele lor se materializeaza, in general, prin modificarea formei profilului longitudinal, Tn

variabilitatea depozitelor din albia raului si in procesele de degradare — mai ales eroziune.

CAPITOLUL Il — APA
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
154



RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI
~ 2019 ~

In cazul extragerii balastului si nisipului din albiile minore ale cursurilor de apa, aceasta
presiune poate fi considerata importanta mai ales in cazul in care apar efecte negative, de
natura:

- hidraulica, constdand in modificarea regimului natural al curgerii apei si implicit al
transportului de aluviuni,

- morfologica, constand din declansarea si/sau amplificarea unor procese de eroziune
si/sau depunerea aluvionara in sectorul de influenta al balastierei,

- hidrogeologica, constand din modificarea regimului natural al nivelurilor apelor subterane
din zona adiacenta,

- poluanta, constadnd din alterarea calitatii apelor de suprafatda ca urmare a deversarilor
tehnologice poluante de la utilajele din cadrul balastierelor,

- a afecta lucrarile de amenajare, de protectie sau de traversare a albiei, putand afecta
siguranta si eficienta functionarii acestora sau a altor infrastructuri destinate captarii apei
sau peisajele.

e Tot in aceeasi categorie de alte presiuni se pot inscrie si exploatarile forestiere, in
cazul in care acestea se fac haotic, nerespectand prevederile legale, efectul lor
materializandu-se asupra stabilitatii terenului (prin aparitia eroziunii, formarea de torenti,
alunecari de maluri, amplificarea viiturilor, scaderea ratei de realimentare a straturilor acvifere).
Sursa: Proiectul Planului de Management Bazinal al spatiului hidrografic Prut-Barlad 2016-2021

In ceea ce priveste tipul si marimea presiunilor antropice care pot afecta corpurile de apa
subterana (conform Directivei Cadru 2000/60/EC — anexa Il — 2.1), se au in vedere:
» surse de poluare punctiforme si difuze:

- sursele de poluare datorate aglomerarilor umane fara sisteme de colectare si epurare a
apele uzate (menajere, industriale, agricole, etc.) sau fara sisteme corespunzatoare de
colectare a deseuirilor;

- surse de poluare difuza determinate de activitatile agricole (ferme agrozootehnice care
nu au sisteme corespunzatoare de stocare a gunoiului de grajd, etc) si activitatile
industriale prin depozitele de deseuri neconforme (deseuri industriale, menajere, din
construcitii, etc);

- alte activitati antropice potential poluatoare.

Din punct de vedere al impactului asupra starii cantitative a corpurilor de apa subterane,
presiunile cantitative sunt considerate captarile de apa semnificative, care pot depasi rata
naturala de reincarcare a acviferului.

» prelevari de apa si reincércarea corpurilor de apa subterana:

Conform prevederilor DCA, Anexa Il — 2.3, criterile de selectie a captarilor de apa sunt
considerate cele care au in vedere prelevarile de apa >10 m?/ zi. Apa subterana este folosita in
general in scopul alimentarii cu apa a populatiei, cat si in scop industrial, agricol, etc.

In ceea ce priveste balanta prelevari/reincarcare, care conduce la evaluarea corpului de apa
subterana din punct de vedere cantitativ, nu se semnaleaza probleme deosebite, prelevarile
fiind inferioare ratei naturale de realimentare.
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1.2.2.2. Apele uzate si retelele de canalizare

In raport cu provenienta lor, apele uzate se clasificd astfel: ape uzate menajere, sunt cele
care se evacueaza dupa ce au fost folosite pentru nevoi gospodaresti in locuinte si unitati de
folosinta publica; ape uzate urbane, definite ca ape uzate menajere sau amestec de ape
menajere cu ape uzate industriale si/sau ape meteorice si ape uzate industriale, cele care sunt
evacuate ca urmare a folosirii lor in procese tehnologice de obtinere a unor produse finite
industriale sau agro-industriale.

Apele uzate urbane sunt definite ca ape uzate menajere sau amestec de ape uzate menajere
cu ape uzate industriale (in general provenite din industria agro-alimentara) sunt colectate prin
sisteme de canalizare si preluate si epurate in statii de epurare.

Apele uzate neepurate din aglomerarile umane (orase si sate — zonele locuite cele mai
concentrate) contribuie la poluarea apelor de suprafata si subterane. Poluarea se datoreaza in
principal urmatoarelor aspecte:

* Ratei reduse a racordarii populatiei echivalente la sistemele de colectare gi epurare a
apelor uzate;

* Functionarii necorespunzatoare a statiilor de epurare existente;

* Managementului necorespunzator al namolurilor de la statile de epurare (produse
secundare ale procesului de epurare a apelor uzate, considerate deseuri
biodegradabile);

* Dezvoltarii zonelor urbane fara asigurarea si dotarea cu sisteme si instalati de
alimentare cu apa si canalizare, care se reflecta apoi prin evacuarile de ape neepurate in
emisarii naturali, ceea ce duce la o protectie insuficienta a resurselor de apa,

Calitatea apelor de suprafata este influentatd in mod direct de evacuarile de ape uzate,
neepurate sau insuficient epurate, provenite din surse punctiforme, urbane, industriale si
agricole. Impactul acestor surse de poluare asupra receptorilor naturali depinde de debitul apei
si de incarcarea acesteia cu substante poluante.

Poluarea apelor este un proces de alterare a calitatii fizice, chimice sau biologice a acesteia,
produsa de o activitate umana, in urma careia apele devin improprii pentru folosinta. Se poate
spune ca o apa poate fi poluata nu numai atunci cand ea prezinta modificari vizibile (schimbari
de culoare, irizatii de produse petroliere, mirosuri neplacute) ci si atunci cand, desi aparent
buna, contine, fie si intr-o cantitate redusa, substante toxice. Poluarea chimica rezultd din
deversarea in ape a unor compusi chimici de tipul: nitrati, fosfati si alte substante folosite in
agricultura; unor reziduuri provenite din industria metalurgica, chimica, a lemnului, celulozei, din
topitorii sau a unor substante organice (solventi, coloranti, substante biodegradabile provenite
din industria alimentara) etc..

» Volumele de ape uzate evacuate
Situatia privind volumele de ape uzate evacuate in receptorii naturali in perioada 2012- 2017, la
nivel national, este prezentata in tabelul 11.2.2.2.1. si figura 11.2.2.2.1
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Tabelul 11.2.2.2.1 Volume de ape uzate evacuate la nivel national in
receptorii naturali in perioada 2012 — 2017 (mii mc)

sl Total Nu necesita Se epureaza Nu se
Evacuat epurare Corespunzator Necorespunzator epureaza
2012 4985141,14 2787700,63 650290,43 881306,72 665843,36
2013 4872641,26 2911880,03 1113315,00 433497,30 413948,93
2014 4784719,64 2845917,86 1039378,07 541982,06 357441,65
2015 4762839,23 2846131,59 1242300,03 336213,33 338194,27
2016 4745681,89 2811834,25 914232,29 705086,32 314529,02
2017 4795960,86 2911561,51 1055539,91 604374,29 224485,15

Sursa de date: Administratia Nationala “Apele Romane”, Sinteza calitatii apelor din Romaénia

Figura 11.2.2.2.1. Volume de ape uzate evacuate la nivel national in receptorii naturali
n perioada 2012 - 2017 (mii mc)
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Sursa de date: Administratia Nationala “Apele Romane”, Sinteza calitatii apelor din Romania

> Nivelul de colectare si epurare a apelor uzate urbane

Apele uzate menajere si industriale exercita o presiune semnificativa asupra mediului acvatic,
datorita incarcarilor cu materii organice, nutrienti si substante periculoase. Avand in vedere
procentul mare al populatiei care locuieste in aglomerari urbane, o parte semnificativa a apelor
uzate este colectata prin intermediul sistemelor de canalizare si transportate la statiile de
epurare. Nivelul de epurare, Tnainte de evacuare, si starea apelor receptoare determina
intensitatea impactului asupra ecosistemelor acvatice.

Respectarea prevederilor Directivei privind epurarea apelor uzate urbane (91/271/CEE),
modificata si completata de Directiva 98/15/EC in 27 februarie 1998, respectiv a tipurilor de
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procese de epurare aplicate, sunt considerate indicatori reprezentativi pentru nivelul de

indepartare a poluantilor din apele uzate si pentru imbunatatirea potentiala a mediului acvatic.

Progresul politicilor aplicate pentru reducerea poluarii mediului acvatic cauzata de evacuarea

apelor uzate se poate evidentia prin tendintele si procentul de populatie conectata la statiile de

epurare (primare, secundare si tertiare) a apelor uzate orasenesti.

Potrivit Institutului National de Statistica, in anul 2018, un numar de 10.293.041 locuitori aveau

locuintele conectate la sistemele de canalizare, acestia reprezentand cca. 52,7% din populatia

Romaniei. In ceea ce priveste epurarea apelor uzate, populatia cu locuintele conectate la

sistemele de canalizare prevazute cu stati de epurare a fost de 10.035.288 persoane,

reprezentand cca. 51,4% din populatia tarii. De asemenea, gradele de racordare al populatiei la
sistemele de colectare si epurare a apelor uzate diferentiate pe nivele de epurare sunt
prezentate in figura 11.2.2.2.2.

Evolutia gradului de racordare al populatiei la sistemele de colectare si epurare a apelor uzate

in functie de tipul procesului de epurare aplicat (figura 11.2.2.2.3 ) indica o crestere constanta a

numarului populatiei care beneficiazd de servicii de apa uzata, consecintd a extinderii Si

construirii infrastructurii aferente. Se observa ca in ultima perioada a crescut indeosebi

proportia de sisteme de colectare cu epurare tertiara. Epurarea primara (mecanica) inlatura o

parte a materiilor solide in suspensie (cca. 40-70%), in timp ce epurarea secundara (biologica)

utilizeaza micro-organisme aerobe si/sau anaerobe pentru a descompune o mare parte a

substantelor organice (cca. 50-80%), a indeparta amoniul (cca. 75%) si pentru a refine o parte

din nutrien{i (cca. 20-30%). Epurarea tertiara (avansata) inlatura eficient materiile organice,
compusii cu fosfor si compusii cu azot.

De asemenea, eficienta programelor nationale privind epurarea apelor uzate, eficienta politicilor

existente de reducere a evacuarilor de nutrienti si substante organice se evalueaza prin stadiul

implementarii cerintelor Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate, modificata prin

Directiva 98/15/CE. Tintele propuse pentru implementarea prevederilor Directivei 91/271/CEE,

98/15/CE si 2000/60/CE sunt:

» cresterea gradului de racordare al aglomerarilor umane cu mai mult de 2.000 I.e. la sistemele
de canalizare prin extinderea retelelor de canalizare (de la 69,1% din locuitorii echivalent;
racordati in 2013, pana la 80,2% in 2015 si 100% in 2018);

» cresterea gradului de racordare al aglomerarilor umane cu mai mult de 2.000 I.e. la sistemele
de epurare prin construirea de noi statjii de epurare a apelor uzate si prin reabilitarea si
modernizarea celor existente, pentru a realiza o acoperire de 60,6% l.e. in 2013, 76,7% l.e.
in 2015 si 100% l.e. in 2018.

Se precizeaza faptul ca notiunea de ,locuitor-echivalent” este un termen specific al Directivei

91/271/CEE privind epurarea apelor uzate care reprezinta unitatea de masura pentru poluarea

biodegradabila si stabileste dimensiunea poluarii provenita de la o aglomerare umana, respectiv
poluarea rezultata atat de populatie, cat si de la activitatile industriale care evacueaza ape
uzate in reteau de canalizare a aglomerarii.

Astfel, ,un locuitor echivalent (I.e.) inseamna incarcarea organica biodegradabild cu un consum

biochimic de oxigen in cinci zile (CBO5) de 60 de grame de oxigen pe zi; se exprima ca media

acelei poluéri produséa de o persoana intr-o zi.
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Figura 11.2.2.2.2. Gradul de racordare al populatiei la sisteme de colectare
si epurare a apelor uzate, in anul 2018
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Sursa: Institutul National de statistica, www.insse.ro

Figura 11.2.2.2.3. Gradul de racordare al populatiei la sisteme de colectare
si epurare a apelor uzate, 2006 - 2018
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In calitate de tara membr& a Uniunii Europene, Romania este obligatd sa isi imbunéatiteasca
calitatea factorilor de mediu si s& indeplineascéa cerintele Acquis-ului european. Tn acest scop,
Romania a adoptat o serie de Planuri si Programe de actiune atat la nivel national cat si local,
toate in concordanta cu Documentul de Pozitie al Romaniei din Tratatul de Aderare, cap. 22,
cele mai importante fiind: Programul National de Reforma 2017, Planul de Dezvoltare Nationala,
Planul de Dezvoltare Regionala, Cadrul Strategic National de referinta pentru perioada de
programare 2007-2013, Planul National de implementare al Directivei 91/271/CEE privind
epurarea apelor uzate orasenesti, modificata prin Directiva 98/15/CE, Programul National de
Dezvoltatre Rurala 2007-2013 si 2014-2020, Programul Operational Sectorial de Mediu 2007-
2013, Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020 (POIM). De asemenea, la nivel
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regional au fost elaborate Planuri pentru Protectia Mediului, iar la nivel local toti agentii
economici au fost obligati sa elaboreze si sa implementeze planuri de conformare.
Directiva privind epurarea apelor uzate (91/271/CEE si 98/15/CE) are ca scop protejarea
mediului impotriva efectelor adverse ale evacuarilor de ape uzate urbane si prevad
standarde/niveluri de epurare care trebuie atinse inainte de evacuarea acestor ape in receptori.
In acest sens, directivele solicitd statelor membre s asigure:
» sisteme de colectare si epurare secundara pentru toate aglomerarile cu peste 2.000 de
locuitori echivalenti (l.e.) care au evacuare directa in resursele de apa;
» sisteme de colectare si epurare tertiara pentru toate aglomerarile cu peste 10.000 l.e. care au
evacuare n resursele de apa considerate zone sensibile.
Avand in vedere atat pozitionarea Romaniei in bazinul hidrografic al fluviului Dunarea si bazinul
Marii Negre, cat si necesitatea protectiei mediului in aceste zone, Roméania a declarat intregul
sau teritoriu ca zona sensibila. Acesta decizie se concretizeaza in faptul ca toate aglomerarile
cu mai mult de 10.000 locuitori echivalenti trebuie sa asigure o infrastructura pentru epurarea
apelor uzate urbane care sa permita epurarea avansata, mai ales in ceea ce priveste nutrientji
(azot total si fosfor total). in ceea ce priveste epurarea secundara (treapta biologica), aplicarea
acesteia este o regula generala pentru aglomerarile mai mici de 10.000 locuitori echivalent;.
Diminuarea poluarii generate de diverse surse punctiforme si difuze (in principal urbane,
industriale si agricole) realizata ca urmare a implementarii Directivelor privind epurarea apelor
uzate urbane si a Directivei IPPC/IED trebuie considerate parte integranta a programelor de
masuri pentru atingerea obiectivelor de mediu prevazute in Directiva Cadru a Apei
(2000/60/CE), care are ca scop atingerea pana in 2015 a starii chimice si ecologice bune pentru
toate corpurile de apa.
Directiva privind epurarea apelor uzate a fost transpusa integral in legislatia romaneasca prin
HG nr. 352/2005 privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor
norme privind conditiile de descarcare ih mediul acvatic a apelor uzate. Astfel, au fost introduse
in legislatia romaneasca inclusiv cerintele privind conformarea cu termenele de tranzitie
negociate pentru sistemele de colectare si epurare (asumate de Romania prin Tratatul de
Aderare, Cap. 22 - Mediu, Calitatea apei), precum si statutul de zona sensibila pentru intregul
teritoriu al Romaniei. HG nr. 352/2005 include trei normative tehnice privind: colectarea,
epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti (NTPA 011), conditile de evacuare a apelor
uzate in retelele de canalizare ale localitatilor si direct in statiile de epurare (NTPA 002) si
limitele de incarcare cu poluanti a apelor uzate industriale si orasenesti la evacuarea in
receptorii naturali (NTPA 001).
Din datele Administratiei Nationale “Apele Roméne”, referitoare la lucrarile privind infrastructura
de apa/apa uzata, la nivel national, nivelele de colectare si epurare a incarcarii organice
biodegradabile (exprimat in %) din aglomerarile umane cu mai mult de 2.000 l.e. a crescut in
ultimii ani. Tn anul 2019, valorile nivelelor de colectare si epurare a incarcarii organice
biodegradabile au fost de 64,3% pentru colectarea apelor uzate, respectiv 60,9% pentru
epurarea apelor uzate.
Conform raportului realizat de Administratia Nationala “Apele Roméane”, in aglomerarile umane
mai mari de 2000 l.e., gradul de racordare la sistemul de colectare a apelor uzate a inregistrat o
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crestere de cca. 16% la sfarsitul anului 2019 fatd de anul 2007 (figura 11.2.2.2.4). in ceea ce
priveste gradul de conectare la statiile de epurare urbane, acesta a crescut cu cca. 22% in
perioada 2007- 2019.

Figura 11.2.2.2.4. Evolutia nivelelor de colectare si epurare (%) a incarcarilor organice
biodegradabile (l.e.) a apelor uzate la nivel national in perioda 2007-2019
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Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, raport ,Stadiul realizérii lucrérilor pentru
epurarea apelor uzate urbane si a capacitatilor in executie si puse in functiune pentru
aglomeréari umane”

Se observa o scadere a nivelelor nationale de colectare si epurare fatd de anul 2017 care are

principale cauze: modificarea numarului si dimensiunilor aglomerarilor, urmare a elaborarii

studiilor de fezabilitate pentru finantare europeana in perioada 2014-2020, precum si faptul ca
in cadrul unor aglomerari umane sunt in derulare lucrari de reabilitare a statiilor de epurare,
astfel incat apele uzate colectate sunt evacuate direct, fara epurare, in resursa de apa.

Astfel, modificarea nivelelor nationale de colectare si epurare are mai multe cauze, dintre care

se mentioneaza in principal:

- modificarea numarului si dimensiunilor aglomerarilor —numarul si incarcarea organica (in
locuitori echivalenti) a aglomerarilor mai mari de 10.000 l.e. a scazut, iar al aglomerarilor cu
2.000 — 10.000 l.e. a crescut, urmare a redelimitarii aglomerarilor, pe baza reactualizarii
documentelor de planificare, respectiv Master Planurile Judetene si aplicatiilor de finantare
pentru realizarea lucrarilor necesare pentru realizarea sistemelor de colectare si epurare a
apelor uzate din aglomerari umane; de asemenea, la actualizarea dimensiunii aglomerarilor
contribuie si scaderea numarului populatiei si a activitatilor economice, care a condus la
modificarea incadrarii aglomerarilor pe categorii de dimensiuni si implicit la modificarea
numarului si dimensiunii acestora;
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- nivelul de incredere scazut al datelor si informatiilor transmise, datorat atat unor interpretari
eronate ale cerintelor Directivei si a datelor solicitate pentru raportare, dar si a
inconsecventei informatiilor furnizate de catre operatorii de servicii de apa si autoritatile
locale;

- in cadrul unor aglomerari umane sunt in derulare lucrari de reabilitare a statiilor de epurare,
astfel incat apele uzate colectate sunt evacuate direct, fara epurare, in resursa de apa.

La nivel de judete (figura 11.2.2.2.5), cele mai ridicate grade de racordare la retele de canalizare

(peste 80%) sunt identificate in judetele: Caras Severin, Cluj, Constanta, Hunedoara, Sibiu,

Timis si in aglomerarea Bucuresti, iar la polul opus (sub 30%) se afla judetele Dambovita si

Giurgiu. Referitor la gradele de racordare la statiile de epurare, situatia este urmatoarea: in 5

judete (Cluj, Constanta, Hunedoara, Sibiu si Timis) s-au inregistrat valori ale nivelului de

conectare la statia de epurare de peste 80%. In unele dintre judete procentul de epurare a

crescut fatd de decembrie 2018, valori mai mici de 30% inregistrandu-se insa in judetele

Dambovita si Giurgiu.

Figura 11.2.2.2.5. Situatia la nivel de judete a colectarii si epurarii incarcarii biodegradabile din
apele uzate (l.e.) de la aglomerarile umane cu mai mult de 2000 l.e., in anul 2019
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Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, raport ,Stadiul realizarii lucrarilor pentru
epurarea apelor uzate urbane si a capacitatilor in executie si puse in functiune pentru
aglomerari umane”in anul 2019
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Situatia dotarii aglomerarilor umane cu sisteme de colectare si epurare este prezentata in figura
11.2.2.2.6, respectiv figura 11.2.2.2.7.

Figura 11.2.2.2.6. Aglomerari umane (>2.000 l.e.) si gradul de acoperire cu
sisteme de colectare in anul 2019

X

(Sursa de date: Administratia Nationala “Apele Romane”, raport ,Stadiul realizarii lucrarilor
pentru epurarea apelor uzate urbane si a capacitatilor in executie si puse in functiune pentru
aglomerari umane” in anul 2019)

Figura 11.2.2.2.7. Aglomerari umane (>2.000 l.e.) si gradul de acoperire
cu sisteme de epurare in anul 2017

(Sursa de date: Administratia Nationala “Apele Roméne”, raport ,Stadiul realizarii
lucrarilor pentru epurarea apelor uzate urbane gi a capacitatilor in executie si puse in
functiune pentru aglomerari umane”in anul 2017)
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Indicator RO24: Epurarea apelor uzate urbane

Indicatorul cuantifica nivelul de conectare al populatiei la sistemele de colectare si epurare a
apelor uzate. De asemenea, indicatorul ilustreaza eficienta programelor nationale privind
epurarea apelor uzate, eficienta politicilor existente de reducere a evacuarilor de nutrienti si
substante organice, precum si stadiul implementarii cerintelor Directivelor privind epurarea
apelor uzate (91/271/CEE sgi 98/15/CE) la nivel national. PCWW reprezinta gradul de
racordare al locuitorilor echivalenti la sistemele de colectare si epurare urbana a apelor uzate;
Loc_Epi reprezinta numarul de locuitori echivalenti conectati la statile de epurare a apelor

uzate.
7

> Loc_Ep;
Pcww=7=1
> Evolutia cantitatilor de namol generate de la statiile de epurare din judetul Galati

Namolurile reprezinta faza finala a epurarii apelor, in care sunt inglobate produse ale activitatii
metabolice si/sau materii prime, produsi intermediari si produse finite ale activitatii industriale.

Cantitatile de namoluri generate in prezent de statiile de epurare sunt in functie de:

¢ populatia racordata la sistemul de canalizare;

e aportul apelor industriale colectate prin sistemul de canalizare;

e tehnologia aplicata la epurarea apelor uzate (epurare primara sau secundara) si randamentele
obtinute in exploatare;

Cuantificarea exacta a cantitatii de namoluri produse este dificila, deoarece o parte se pierd in
retelele de canalizare sau prin operatiunile de transport.

Namolurile rezultate din statiile de epurare a apelor uzate urbane provin din diferite etape ale
proceselor de epurare si sunt considerate deseuri care intra sub incidenta reglementarilor
referitoare la deseuri. Ele contin, atat compusi cu valoare agricola (materii organice, nutrienti —
azot si fosfor, potasiu si in cantitati mici de calciu, sulf si magneziu), cat si poluanti ca: metale
grele, substante organice toxice si agenti patogeni.

Caracteristicile namolurilor depind de gradul de poluare si natura poluantilor din apele uzate
supuse epurdrii si de metodele de tratare a namolurilor. Tnainte de valorificare sau eliminare,
namolurile trebuie sa fie supuse tratarii, cu scopul de a reduce continutul de apa, proprietatile
de fermentare si prezenta agentilor patogeni. Namolul tratat poate fi utilizat sau eliminat, cel mai
frecvent, in trei moduri: utilizarea in agricultura, incinerarea sau depozitarea in depozite de
deseuri, functie de proprietatile namolului, precum si de optiunea operatorului statiei de epurare.
Alte metode de eliminare si valorificare, dar sunt mai putin folosite, cum ar fi utilizarea in
silvicultura, ameliorarea terenurilor, oxidarea umeda, piroliza si gazeificarea.
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Utilizarea in agricultura a namolurilor are ca baza juridica transpunerea in legislatia nationala a
Directivei nr. 86/278/CEE privind protectia mediului si, in special, a solului, atunci cand se
utilizeaza namoluri de epurare in agricultura, transpusa prin Ordinul 344/2005 privind aprobarea
normelor tehnice pentru protectia mediului si in special a solurilor, atunci cand se folosesc
namoluri de la statii de epurare in agricultura. Prin acest ordin se stabilesc masurile necesare a
fi luate de catre operatorii de servicii publice pentru apa, unitatile industriale si autoritatile
competente in vederea implementarii cerintelor Directivei.

Deoarece localitatile urbane au sisteme de canalizare unitare, apele uzate industriale fiind
evacuate, dupa preepurare, in statile de epurare urbane, namolurile rezultate sunt improprii
pentru compostare si utilizare ulterioara pentru fertilizarea terenurilor. Conform reglementarilor
privind namolurile de epurare, detinatorii statiilor de epurare sunt obligati sa retehnologizeze
statile de epurare, sa amelioreze calitatea namolului, sa asigure tratarea acestuia pentru
stabilizare si si gaseasca utilizatori in agriculturd sau in alte domenii. in cazul in care
compozitia namolului nu permite Tmprastierea acestuia pe terenuri, se va asigura eliminarea
prin incinerare sau coincinerare.
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La nivelul judetului Galati, operatorul regional pentru serviciul de alimentare cu apa si canalizare, SC Apa Canal SA Galati a raportat cantitatile
de namol generate de la statiile de epurare pe care le administreaza, conform tabelului 11.2.2.2.2.

Denumire
statie de
epurare

An

2011

2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Galati

Cantitate
namol
generat (t)
/subst.
uscata(%)

1462/35,62
936,25/35,52
2468,63/35,59
1913,36/35,63
3416/35,43
5314,41/35,56
6599,32/36,66
5513,96/37,5

Subst.

uscata
namol
generat

()

520,76

332,56

878,58

681,73

1210,29
1889,8
2419,31
2067,74

Tabel 11.2.2.2.2
Tecuci Tg.Bujor Liesti Pechea

Cantitate Subst. Cantitate Subst. Cantitate Subst. Cantitate Subst.

namol uscata namol uscata namol uscata namol uscata
generat (t) namol generat (t) namol generat (t) namol generat namol
/subst. generat /subst. generat /subst. generat (t) generat
uscata(%) (t) uscata(%) (t) uscata(%) (t) /subst. ()
uscata(%)

685/56,4 386,34 - - - - - -

330,1/32,2 106,29 1,63/67,3 1,097 - - - -
504/35,8 180,43 1,18/66 0,779 - - - -
1939,9/39,5 766,26 1,8/68,3 1,229 - - - -
218/30,5 66,49 1,9/33,5 0,637 - - - -
255/63,6 162,18 91,35/9,86 9 - - - -
1040/43,9 456,56  58,95/33,29 19,62 - - - -
260/18,31 47,61 103,4/45,04 46,58 35,41/35,14 12,45 - -
138/15,5 21,39 135,6/45,3 61,43 77,09/66,5 51,27 - -
Sursa de date: SC Apa Canal SA Galati

CAPITOLUL Il — APA
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Evolutia cantitatilor de namol generat de la statiile de epurare de pe teritoriul judefului Galati este redata grafic in figura 11.2.2.2.8.

Figura 11.2.2.2.8. Evolutia cantitatilor de namol din judetul Galati generate de la statiile de epurare
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Informatii privind proiectul si derularea activitatilor de implementare pot fi accesate pe website-ul
Administratiei Nationale ,Apele Roméne”, la adresa:
http://www.rowater.ro/Proiect%20SIPOCA%20588/Pagin%C4%83%20de%20pornire.aspx,
precum si pe cele ale Administratiilor Bazinale de Apa.

Autoritatile roméne competente considera ca actualizarea Planului de implementare accelerata
este parte integrantd din memorandumului pentru evaluarea nationala si planul de actiune
privind Tndeplinirea conditiei favorizante privind “Planificarea actualizata pentru investitiile
necesare in sectorul apei si cel al apelor uzate”, prevazuta prin propunerea de Regulament CE
de stabilire a unor prevederi comune pentru o serie de fonduri UE post 2020 (CPR).

De asemenea, in cadrul acestui proiect va fi dezvoltata, de catre Ministerul Mediului, Apelor si
Padurilor o Strategie nationala privind alimentarea cu apa, colectarea si epurarea apelor
uzate si revizuirea reglementarilor in vederea cresterii eficientei in aplicarea legislatiei
specifice. In cadrul Strategiei nationale se va stabili modul in care vor continua planificarea,
finantarea si realizarea infrastructurii specifice. Autoritatile romane competente estimeaza ca
Strategia nationala va fi finalizata, similar cu Planul de conformare, la un termen corelat cu
termenul ce se va stabili Tn cadrul memorandumului pentru evaluarea nationala si planul de
actiune privind indeplinirea conditiei favorizante.

Proiectul mai sus mentionat se va sprijini pe rezultatele obtinute din alt proiect de asistenta
tehnica finantat din Programul Operational Asistenta Tehnica 2014-2020, implementat de
Ministerul Fondurilor Europene, prin Autoritatea de Management pentru Programul Operational
Infrastructura Mare (AM POIM), sub asistenta tehnica a Bancii Europene de Reconstructie si
Dezvoltare (BERD) si in colaborare cu Ministerul Apelor si Padurilor, Asociatia Roméana a Apei
si Autoritatea Nationala de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice.

Proiectul prevede:

- 0 analiza completa a sectorului de apa si apa uzata;

- optiuni strategice privind dezvoltarea si consolidarea politicii de regionalizare;

- stabilirea acelorasi tipuri de indicatori in contractul de delegare, calculati in baza unei
metodologii comune;

- dezvoltarea actualei platforme de benchmarking;

- analiza si revizuirea contractului-cadru de delegare, inclusiv elaborarea unei metodologii de
revizuire a acestuia la fiecare 5 ani.

Pana in prezent, in cadrul proiectului a fost implementata actiunea privind analiza sectorului de

apa si apa uzata, precum si realizarea documentului privind optiunile strategice, documente ce

au fost circulate pentru observatii si comentarii catre toti factorii implicati in sectorul de apa. De

asemenea, au fost realizate rapoartele privind metodologia de benchmarking si a avut loc serii

de seminarii regionale avand ca tema apa nefacturata, contractele pe baza de performanta,

managementul activelor si managementul contractului de delegare, precum si imbunatatirea

relatiilor institutionale.
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1.2.3. Tendinte si prognoze privind calitatea apei

Avand n vedere natura substantelor poluante din apele uzate, cat si sursele de poluare
aferente, gospodarirea apelor uzate se realizeaza in acord cu prevederile europene in domeniul
apelor, in special cu cele ale Directivei Cadru a Apei (Directiva 2000/60/CE), care stabileste
cadrul politic de gestionare a apelor in Uniunea Europeana, bazat pe principiile dezvoltarii
durabile si care integreaza toate problemele apei. Sub umbrela Directivei Cadru a Apei sunt
reunite cerintele de calitate a apei corespunzatoare si celorlalte cerinte ale directivelor europene
n domeniul apelor.

Planurile de management ale bazinelor hidrografice reprezinta principalul instrument de
implementare a Directivei Cadru privind Apa 2000/60/CE si a majoritatii prevederilor din
celelalte directive europene din domeniul calitatii apei. Cele mai importante directive a caror
implementare asigura reducerea poluarii apelor uzate sunt Directiva 91/271/CEE privind
epurarea apelor uzate urbane, amendata de Directiva 98/15/EC si de Regulamentul (CE) nr.
1882/2003, Directiva 2006/11/CE privind poluarea cauzata de anumite substante periculoase
evacuate in mediul acvatic al Comunitatii si Directivele “fiice” 82/176/CEE, 83/513/CEE,
84/156/CEE, 84/491/CEE si 86/280/CEE, modificate prin 88/347/CEE si 90/415/CEE, Directiva
91/676/CEE privind protectia apelor impotriva poluarii cauzate de nitratii proveniti din surse
agricole, amendata de Regulamentul (CE) nr. 1882/2003.

Directiva Cadru 2000/60/CE in domeniul apei constituie o abordare noua in domeniul
gospodaririi apelor, bazandu-se pe principiul bazinal si impunand termene stricte pentru
realizarea programului de masuri. Obiectivul central al Directivei Cadru in domeniul Apei (DCA)
este acela de a obtine o ,stare buna” pentru toate corpurile de apa, atat pentru cele de
suprafata céat si pentru cele subterane, cu exceptia corpurilor puternic modificate si artificiale,
pentru care se defineste ,potentialul ecologic bun”. Conform acestei Directive, Statele Membre
din Uniunea Europeana trebuie sa asigure atingerea starii bune a tuturor apelor de suprafata
pana in anul 2015, mai putin corpurile de apa pentru care se cer excepiii de la atingerea
obiectivelor de mediu.

In conformitate cu cerintele art. 14(1b) al Directivei Cadru Ap4, la 22 decembrie 2013 a fost
publicat Documentul privind problemele importante de gospodarirea apelor realizat la nivel
bazinal si national, pentru asigurarea procesului de informare si consultare a publicului pe o
durata de 6 luni (iunie 2014).
(http://www.rowater.ro/SCAR/Planul%20de%20management.aspx).

Documentul isi propune sa evidentieze problemele importante de gospodarirea apelor in
Romania - problematici cheie care stau la baza stabilirii masurilor necesare atingerii obiectivelor
de mediu. Problemele importante de gospodarirea apelor sunt tratate in relatie cu presiunile
exercitate asupra corpurilor de apa de suprafatd si subterane pentru care existd riscul
neatingerii obiectivelor de mediu, precum si a sectoarelor economice aferente acestor presiuni
si sunt in concordanta cu problemele de gospodarire a apelor de la nivelul Districtului
International al Dunarii in cadrul documentului Significant Water Management Issues 2013,
elaborat de catre Comisia Internationala pentru Protectia fluviului Dunarea (ICPDR), cu
contributia tarilor dunarene (https://www.icpdr.org/main/SWMI-PP).
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Urmatoarele problematici importante privind gospodarirea apelor care afecteaza in mod direct
sau indirect starea apelor de suprafata si apelor subterane, cu impact major in gestiunea
resurselor de apa au fost identificate: poluarea cu substante organice, poluarea cu nutrientj,
poluarea cu substante periculoase si alterarile hidromorfologice.

Poluarea cu substante organice este cauzata in principal de emisiile directe sau indirecte de
ape uzate insuficient epurate sau neepurate de la aglomerari umane, din surse industriale sau
agricole, si produce schimbari semnificative in balanta oxigenului in apele de suprafata si in
consecinta are impact asupra compozitiei speciilor/populatiilor acvatice si respectiv, asupra
starii ecologice a apelor.

O problema importanta de gospodarirea apelor este poluarea cu nutrienti, in special cu azot si
fosfor. Nutrientjii in exces conduc la eutrofizarea apelor, ceea ce determina schimbarea
compozitiei si scaderea biodiversitatii speciilor, precum si reducerea posibilitatii de utilizare a
resurselor de apa in scop potabil, recreational, etc. Ca si in cazul substantelor organice, emisiile
de nutrienti provin atat din surse punctiforme (ape uzate urbane, industriale si agricole
neepurate sau insuficient epurate), cat si din surse difuze (in special, cele agricole: cresterea
animalelor, utilizarea fertilizantilor, etc).

Directiva Consiliului 91/676/EEC privind Protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati din surse
agricole este principalul instrument comunitar care reglementeaza poluarea cu nitrati provenita
din agricultura. Principalele obiective ale acestei directive sunt reducerea poluarii produsa sau
indusa de nitrati din surse agricole, rationalizarea si optimizarea utilizarii Tngrasamintelor
chimice si organice ce contin compusi ai azotului gi prevenirea poluarii apelor cu nitrati. Aceste
obiective sunt cuprinse in planuri de actiune.

Conform planului de actiune si articolelor 4 si 5 ale Directivei 91/676/EEC au fost elaborate si
aplicate Coduri de bune practici agricole, cat si Programe de Actiune pentru protectia apelor
impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole. Acestea s-au aplicat la inceput doar in zonele
vulnerabile la poluarea cu nitrati din surse agricole, desemnate in Romania inca din anul 2005.
La prima desemnare zonele vulnerabile la nitrati (ZVN) din surse agricole ocupau 6,94% din
teritoriul Romaniei. Tn anul 2008 ZVN au fost revizuite, extinzandu-se suprafata la 58% din
teritoriul Romaniei. in anul 2013, in urma consultarilor cu Comisia Europeand s-a agreat ca
Roméania sa nu mai desemneze zone vulnerabile la nitrati, ci s& aplice prevederile Codului de
Bune Practici Agricole si masurile din Programele de Actiune pe intreg teritoriul tarii, conform
prevederilor articolului 3 (5) al Directivei. Noul Program de Actiune a fost imbunatatit si aprobat
prin Decizia nr. 221983/GC/12.06.2013, avand, in principal, in vedere aplicarea principiului de
prevenire a poluarii.

Implementarea Directivei 91/676/EEC este pusa in practica in Roménia de Planul de actiune
pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, aprobat prin HG
964/2000 privind aprobarea Planului de actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu
nitrati proveniti din surse agricole, cu completarile si modificarile ulterioare, survenite in urma
deciziei de aplicare a Programului de Actiune pe intreg teritoriul Romaniei.

Prevederile programului de actiune sunt obligatorii pentru toti fermierii care defin sau
administreaza exploatatii agricole si pentru autoritatile administratiei publice locale ale
comunelor, oraselor si municipiilor pe teritoriul carora exista exploatatii agricole.
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in vederea reducerii si prevenirii poludrii cu nitrati din surse agricole, s-a prevazut ca masura

generala de baza, pe intreg teritoriul Romaniei, aplicarea programelor de actiune si respectarea

Codului de Bune Practici Agricole pe intreg teritoriul Romaniei.

De asemenea, implementarea masurilor conform cerintelor Directivei 91/271/CEE privind

epurarea apelor uzate urbane, modificata si completata prin directiva 98/15/CE, contribuie la

reducerea emisilor de nutrienti.

La nivelul bazinelor/spatiilor hidrografice sunt necesare masuri suplimentare pentru reducerea

poluarii generate de activitatile agricole (ferme zootehnice - poluare punctiforma, masuri pentru

reducerea poluarii adresate poluarii difuze generate de ferme zootehnice, vegetale si asupra
terenurilor agricole), in vederea atingerii obiectivelor corpurilor de apa. Masurile propuse sunt
altele decat masurile de baza pentru punerea in aplicare a Directivelor europene, in principal

Directiva Consiliului 91/676/EEC privind Protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse

agricole. Masurile suplimentare pentru activitatile agricole se refera la: reducerea eroziunii

solului, aplicarea codului de bune conditii agricole si de mediu si a altor coduri de buna practica
in ferme, etc., consultantad/ instruiri pentru fermieri, conversia terenurilor arabile in pasuni,
realizarea si mentinerea zonelor tampon de-a lungul apelor la o distantd mai mare decéat cea
prevazuta in Codul de Bune Practici Agricole, aplicarea agriculturii organice, precum si

aplicarea oricaror masuri specifice diferite de cele de baza pentru protejarea suplimentara a

corpurilor de apa.

Obiectivul principal al Directivei Cadru 2000/60 a Uniunii Europene pentru apa il reprezinta

atingerea “starii bune” a apelor pentru Statele Membre pana in anul 2015. in vederea atingerii

“starii bune” a apelor se elaboreaza diferite scenarii de prognoza a calitatii apelor pe ciclu de

planificare (2015, 2021 si 2027) care prevad o serie de masuri pentru reducerea poluarii. in

vederea evaluarii prognozei privind calitatea apei la nivel de bazin/spatiu hidrografic, se au in
vedere doua scenarii, Si anume:

— “Scenariul de baza ce presupune luarea de masuri pentru implementarea Directivelor
europene din domeniul calitétii apei in conformitate cu prevederile a cel putin fiecérei
Directive mentionate in Anexa VI A a DCA;

— Scenariul optim ce presupune masuri suplimentare fatd de masurile din scenariul de baza
pentru atingerea in 2015 a starii bune sau a potentialului ecologic bun al apelor in
conformitate cu prevederile Directivei Cadru pentru Apa (Anexa VI B).

Modelul de prognoza a calitatii apelor WAQ in ceea ce priveste nutrientii - azot total si
fosfor total se utilizeaza pentru analiza caracterizarii bazinelor hidrografice (presiuni
semnificative, impact, risc) conform cerintelor art. 5 si stabilirea masurilor de baza (scenariu de
baza) si suplimentare (scenariu optim) pentru atingerea obiectivelor de mediu ale corpurilor de
apa.

Pentru fiecare scenariu se aplica ecuatia de bilant de incarcari luand in considerare atat sursele
de poluare punctuale cat si cele difuze. Sursele punctuale luate in considerare sunt: aglomerari
umane, unitati industriale, unitati agricole (ferme zootehnice) si alte surse punctuale (unitati
militare, spitale, sedii sociale ale institutiilor). Sursele difuze considerate sunt: scurgerile de pe
terenurile agricole provenite din utilizarea ingrasamintelor in agricultura, sistemele individuale
de colectare ape uzate fara conectare la sisteme centralizate.
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Se mentioneaza ca masurile pentru programele de actiune se aplica pe tot teritoriul tarii. Pe
langa acestea se iau in considerare si incarcarile provenite din fondul natural: aport din zone
umede, scurgeri de pe terenuri naturale ocupate cu paduri, patuni, culturi perene gi depuneri din
atmosfera.

Potrivit Planului National de management actualizat aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru
aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic
international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, prin aplicarea
modelului MONERIS (MOdelling Nutrient Emissions in Rlver Systems) se pot realiza acelasi tip
de scenarii privind prognoza calitatii apelor, respectiv evaluarea emisiilor de nutrienti si a
potentialul si efectului masurilor de baza si suplimentare de reducere a nutrientilor. Modelul
MONERIS este folosit pentru estimarea emisiilor provenind de la sursele de poluare
punctiforme si difuze. Modelul a fost elaborat si aplicat in Planul National de Management
aprobat prin H.G. nr.80/2011 pentru evaluarea emisiilor de nutrienti (azot si fosfor) in mai multe
bazine/districte hidrografice din Europa, printre care si bazinul/districtul Dunarii. in ultimul timp,
modelul MONERIS a fost dezvoltat pentru a fi aplicat atat la nivel national (al statelor din
Districtul international al Dunarii), cat si la nivel de sub-bazine internationale (Tisa).

Poluarea cu nutrienti este cauzata de emisii punctiforme si difuze de azot si fosfor in mediul
acvatic. Dintre sursele punctiforme luate in considerare in modelul MONERIS se mentioneaza
statiile de epurare urbane, evacuarile de ape uzate neepurate sau epurate de la sistemele de
colectare din aglomerarile urbane si de la unitatile industriale si fermele zootehnice care sunt
inregistrate in E-PRTR. in ceea ce priveste sursele de emisii difuze, asezarile umane,
activitatile agricole, fondul natural si alte surse au fost considerate ca fiind importante in
producerea poluarii cu nutrienti.

Modelul MONERIS a fost utilizat pentru aplicarea scenariilor de baza pentru reducerea emisiilor
de nutrienti din surse punctiforme si difuze pentru orizontul de timp 2021. Scenariul utilizat a
avut la baza conditiile hidrologice din perioada 2009-2012, iar datele utilizate privind incarcarile
au avut ca an de referintd anul 2012. La evaluarea situatiei de referintd si pentru simularea
scenariilor s-a utilizat o varianta a modelului MONERIS care, comparativ cu prima evaluare cu
date din anul 2005, a fost imbunatatita tehnic in vederea cresterii senzitivitatii si aplicabilitatii,
respectiv modelul a fost calibrat prin folosirea unor date statistice, date hidrologice si date de
monitorizare a calitatii apelor complete pentru o perioada mai mare timp.

Comparativ cu evaluarea emisiilor totale (difuze si punctiforme) din Planul National de
Management aprobat prin H.G. nr.80/2011, in perioada 2009- 2012 s-a constatat o reducere
medie a emisiilor de azot cu cca. 34% si o reducere medie a emisiilor de fosfor cu cca. 45%,
datorate in principal implementarii masurilor de imbunatatire a nivelurilor de colectare si epurare
a apelor uzate urbane si reducerii surplusului de azot din activitatile agricole.
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Limitarea continutului de fosfor in ingrasaminte trebuie sa ia in considerare atat intensitatea
activitatilor agricole, cat si continutul de fosfor din sol. Astfel, in Roméania se practica o
agricultura de intensitate scazuta, iar surplusul de fosfor este sub valoarea europeana, avand o
valoare negativa (-2 kg/ha) potrivit datelor EUROSTAT.

Scenariul de baza pentru anul 2021 se axeaza pe asumari privind implementarea masurilor
pentru sectoarele ape uzate urbane, activitati industriale si agricole, in principal masurile care
conduc la: cresterea nivelurilor de colectare si epurare a apelor uzate, modificari ale utilizarii
terenurilor, imbunatatirea practicilor de rotatie a culturilor si schimbarea emisiilor specifice de
fosfor pe locuitor.

Poluarea cu substante chimice periculoase poate deteriora semnificativ starea corpurilor de

apa si indirect poate avea efecte asupra starii de sanatate a populatiei. in conformitate cu

prevederile directivelor europene in domeniul apelor, existd 3 tipuri de substante chimice

periculoase, si anume:

e substante prioritare — poluanti sau grupe de poluanti care prezinta risc semnificativ asupra
mediului acvatic, incluzand si apele utilizate pentru captarea apei potabile;

e substante prioritare periculoase — poluanti sau grupe de poluanti care prezinta acelasi risc ca
si cele precedente si in plus sunte toxice, persistente si bioacumulabile;

¢ poluanti specifici la nivel de bazin hidrografic - poluanti sau grupe de poluanti specifice unui
anumit bazin hidrografic.

Din categoria substantelor periculoase fac parte produsele chimice artificiale, metalele,

hidrocarburile aromatice policiclice, fenolii, disruptorii endocrini si pesticidele, etc. in vederea

atingerii si mentinerii starii bune a apelor este necesara conformarea cu standardele de calitate

impuse la nivel european (Directiva 2013/39/CE), reducerea progresiva a poluarii cauzate de

substantele prioritare si de poluantii specifici, cat si stoparea sau eliminarea emisiilor,

descarcarilor si pierderilor de substante prioritare periculoase.

n Figura 11.2.3.1 este ilustratd evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al corpurilor de apa

cuprinse in cel de-al doilea Plan de Management, comparativ cu primul Plan de Management,
pentru cele doua cicluri de planificare la 6 ani aferente.
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Figura 11.2.3.1. Evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al corpurilor de apa de suprafata —
cel de al 2-lea Plan de Management (2021) si primul Plan de Management (2015)
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Sursa de date: Administratia Nationald ,Apele Roméane”, cel de-al doilea Plan National de
Management aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este
cuprinsa in teritoriul Romaniei

Avand in vedere rezultatele evaluarii starii ecologice/potentialului ecologic si starii in cadrul
draft-ului (proiectului) Planului National de Management actualizat, aprobat prin HG nr.
859/2016 pentru aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii din
bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei,
comparativ cu evaluarea din Planul National de management aprobat prin HG nr. 80/2011
pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul hidrografic
international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, se constatata
cresterea procentului de corpuri de apa care ating starea buna/potentialul bun si starea chimica
buna (cu cca 6,71 %, de la 59,43% la 66,14 %), ceea ce indica faptul ca efectul masurilor
cuprinse in programele de masuri pentru perioada 2010-2015 incepe sa se faca simtit. De
asemenea s-a constatat reducerea procentului corpurilor de apa in stare ecologica “slaba” si
“proasta”. Comparativ cu evaluarea starii chimice a corpurilor de apa de suprafata realizata in
Planul Naional de Management arobat prin HG nr. 80/2011, se constata ca procentul de corpuri
de apa evaluate in stare buna a crescut cu 4,43% (de la 93,29% la 97,72%).

Integrarea prevederilor Directivei Cadru Apa 2000/60/CE cu alte politici sectoriale reprezinta un
aspect important in scopul identificarii si evidentierii sinergiilor si potentialelor conflicte.
Procesul este in derulare pentru a intensifica conlucrarea cu diferite sectoare precum
hidroenergia si agricultura, coordonarea dintre managementul cantitativ al resurselor de apa si
managementul inundatiilor, in conformitate cu cerintele Directivei 2007/60/EC privind evaluarea
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si gestionarea riscului la inundatii, precum gi mediul marin, prin Directiva privind Strategia
Marina 2008/56 /EC. Acest fapt contribuie la elaborarea si completarea, strategiilor nationale si
regionale, precum si la elaborarea noilor Planuri de management ale bazinelor/spatiilor
hidrografice.

In cadrul Planului National de management aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea
Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international
al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, s-au stabilit masuri pentru fiecare
categorie de probleme importante de gospodarirea apelor, pe baza progreselor inregistrate in
implementarea masurilor prevazute in primul Plan de management, a rezultatelor privind
caracterizarea bazinelor/spatiilor hidrografice, impactului activitatilor umane si analizei
economice a utilizarii apei, atat pentru apele de suprafata, cat si pentru cele subterane, la
nivelul anului 2013. Cel de-al doilea plan de management include in continuarea primului plan
de management, masuri de baza si suplimentare care se implementeaza pana in anul 2021 si
sunt stabilite, daca este cazul, si masuri pentru urmatorul ciclu de planificare pentru anul 2027,
n vederea atingerii obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa.

Articolul 11 alineatele (7) si (8) din Directiva Cadru Apa stabileste ca masurile trebuie sa fie
operationale in decembrie 2018. Articolul 15 alineatul (3) prevede ca, in termen de trei ani de la
data publicarii fiecarui plan de management al bazinelor hidrografice, statele membre ale UE
trebuie sa prezinte Comisiei Europene un raport interimar care sa descrie progresele
inregistrate in implementarea programului de masuri planificat.

Obiectivul Raportului interimar privind stadiul implementarii programului de masuri la sfarsitul
anului 2018 este acela de a furniza o vedere de ansamblu asupra implementarii programelor de
masuri si masurilor  stabilite in cadrul Planurilor de management ale bazinelor/spatiilor
hidrografice actualizate pentru cel de-al doilea ciclu de planificare si aprobate prin Hotararea de
Guvern nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management actualizat aferent
portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul
Romaniei. In acest sens raportul se axeaza in principal pe masurile relevante a céaror
implementare a fost deja finalizatda pana in anul 2018 sau este in curs de planificare sau
realizare pentru termene ulterioare anul 2018.

in ceea ce priveste situatia realizarii programului de masuri la sfarsitul anului 2018,
comparativ cu cea planificata in Planurile de management actualizate ale bazinelor /spatiilor
hidrografice, se constatd desfasurarea conform planificarii si finalizarea cu precadere a
masurilor de baza pentru aglomerarile umane (apa potabila, apa uzata, namoluri de la statii de
epurare) si a activitatilor industriale si agro-zootehnice (IED), precum si a altor masuri de baza
referitoare la reglementarea/autorizarea, controlul si monitorizarea surselor semnificative de
poluare si alterarilor hidromorfologice, aplicarea recuperarii costurilor pentru servicii de apa. De
asemenea, o serie de masuri suplimentare planificate au fost realizate sau sunt in curs de
implementare.
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Avand in vedere actualizarea masurilor planificate a se implementa in perioada 2016 — 2021,
precum si evaluarea masurilor implementate in perioada 2016 — 2018, s-au evaluat progresele
inregistrate in ceea ce priveste numarul de masuri finalizate. Fata de cele 4.933 masuri de baza
si suplimentare planificate a se realiza pana in anul 2018, prin reevaluare a reiesit faptul ca:
cca. 80% dintre masuri au fost masuri identice cu cele planificate, 11% masuri au fost
modificate, 7% sunt masuri noi si 2% sunt masuri la care s-a renuntat. In ceea ce priveste
masurile realizate in perioada 2016-2018, se constata ca au fost implementate 2.879 (cca.
60%) din 4.826 masuri planificate (s-au exclus masurile la care s-a renuntat), din care
majoritatea (cca. 74%) sunt masuri implementate pentru aglomerarile umane, respectiv pentru
alimentarea cu apa potabila, colectarea si epurarea ape uzate.

Figura 11.2.3.2.Ponderea masurilor implementate in perioada 2016 — 2018,
la nivel national, pe categorii de presiuni
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Pentru evaluarea stadiului implementarii Programelor de masuri la sfarsitul anului 2018, masuri
planificate in Planul de management actualizat, s-au monitorizat in perioada 2016-2018
indicatorii aferenti implementarii masurilor de baza si suplimentare pentru reducerea poluarii
datorate presiunilor (potential semnificative si presiunilor semnificative), avand in principal ca
activitati generatoare de presiuni aglomerarile umane, activitatile industriale si activitatile
agricole, precum si alterarile hidromorfologice.

Cheltuielile de investitii si alte costuri pentru PoM planificate au fost de cca. 6,282 miliarde Euro,
la care se adaugéa costuri de operare—intretinere de cca.159 milioane Euro/an, asigurate in
principal din fonduri europene (41%), bugetele national si local (28%), alte surse (31%).
Masurile monitorizate se adreseaza tuturor presiunilor potential semnificative pentru care se
implementeaza masuri de reducere a poluarii, in vederea conservarii sau atingerii obiectivelor
de mediu ale corpurilor de apa. De asemenea, masurile suplimentare se adreseaza in special
activitatilor agricole si aglomerarilor umane, in vederea atingerii obiectivelor de mediu, acolo
unde implementarea masurile de baza nu este suficienta.
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Combinatia masurilor de baza si suplimentare care contribuie la atingerea obiectivelor de mediu
se adreseaza presiunilor semnificative, asa cum au fost definite in Planul de Management
actualizat (2016-2021).

Dintre aceste masuri de baza si suplimentare, se mentioneaza in continuare acele masurile
specifice aferente presiunilor semnificative, implementate in perioada 2016 — 2018:

s-au realizat lucrari de construire si reabilitare / modernizare pentru 263 statii de epurare, prin
care s-au deservit un numar de 1.075.946 l.e., precum si lucrari pentru construirea si
extinderea a 252 retele de canalizare; un numar de 135 corpuri de apa s-a estimat ca au
atins obiectivele de mediu ca rezultat al implementarii acestor masuri;

s-au implementat masuri pentru reducerea poluarii cu nutrienti din agricultura pe o suprafata
de cca. 160 km? teren agricol, in vederea atingerii obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa
de suprafatd si de cca. 163 km? in vederea atingerii obiectivelor de mediu ale corpuilor de
apa ubterana;

cca. 13 km? de teren agricol era necesar pentru a fi acoperit de masura de reducere a
poluarii cu pesticide din agricultura, in vederea atingerii obiectivelor de mediu pana in anul
2021;

s-au realizat lucrari pentru mentinerea iazurilor de decantare in conditii de siguranta a
mediului pentru 2 zone contaminate, prin finalizarea si receptia lucrarilor de inchidere-
ecologizare a zonelor contaminate, pe o suprafatd de 0,26 km? teren contaminat;

doua instalatii industriale IED au implementat masuri pentru atingerea obiectivelor de mediu
ale corpurilor de ap3;

au fost actualizate 8 autorizatii de gospodarirea apelor pentru modernizarea statiilor de
epurare industriale, in vederea atingerii obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa de
suprafata;

in toate cele 11 bazine/spatii hidrografice s-a realizat monitorizarea substantelor prioritare in
vederea stabilirii surselor de poluare pontentiale, constand in: monitorizarea mercurului din
sedimente pe corpul de apa unde s-au inregistrat depasiri ale concentratiilor de mercur din
matricea peste, precum si in cele limitrofe acestuia si analiza a 3 substante prioritare
(mercur, hexaclorbenzen si hexaclorbutadiend) din proba de peste.

pe doua corpuri de apa au fost realizate 2 pasaje pentru pesti, unul pe rdul Somesul Mic si
unul pe raul Somes Mare, ceea ce a condus la restabilirea continuitatii longitudinale pentru
150 km lungime de rauri;

a fost finalizat studiul hidrogeologic privind situatia actuala a resurselor sistemului geotermal
Oradea-Baile Felix-1Mai si posibilitatile de protejare a sitului comunitar ROSCI0098, Lacul
Peta;

au fost realizate cinci studii de cercetare de catre Instiututul National de Cercetare Dezvoltare
pentru Delta Dunarii, prin finantare de la bugetul de stat, care se refera in principal la
reducerea incertitudinilor legate de stabilirea provenientei poluarii de la presiuni difuze in
zona Marii Negre, precum si alte 4 studii de cercetare care sa fundamenteze masurile pentru
cel de-al treilea ciclu de planificare.
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Se mentioneaza ca majoritatea masurilor sunt in curs de implementare, aceasta evaluare a
implementarii masurilor la nivelul anului 2018 fiind realizata pentru jumatatea ciclului de
planificare.

In urma evaluarii situatiei Tmpreuna cu utilizatorii de apa si autoritstile care implementeaza
programul de masuri, s-a constatat faptul ca, in unele cazuri, exista riscuri in ceea ce priveste
realizarea masurilor la termenele stabilite, din urmatoarele cauze:

- masurile sunt in curs de realizare cu intarzieri datorita prelungirii termenului de realizare si
ca urmare a alocarii cu intarziere a fondurilor necesare de la bugetul de stat si bugetul local;

- procedurile anevoioase de promovare a finantarii (procedura de achizitie consumatoare de
timp, licitatii in curs de desfasurare prelungite datorita contestatiilor, co-finantari alocate cu
intarziere, etc,) conduc la depasirea termenelor prevazute pentru demararea proiectelor;

- unele masuri au fost abandonate, nemaifiind necesare, dupa reevaluarea situatiei din
unitatile economice si modificarea presiunilor de tip aglomerari umane (redelimitarea
aglomerarilor cu consecinte in modificarea masurilor, termenelor si costurilor);

- unele lucrari sunt sistate deoarece firma constructoare a intrat in faliment;

- unele lucrari de construire/reabilitare, finantate fondurilor de coeziune, au fost relicitate,
ceea ce a creat intarzieri in inceperea lucrarilor de executie;

- intarzieri in implementarea masurilor datorita problemelor legate de regimul juridic al
terenurilor pe care se executa lucrarile;

- finantarea redusa a studiilor de cercetare de la bugetul de stat — o parte din studii au fost
aprobate pentru finantare in perioada 2016-2018, insa fie nu au demarat pana in prezent,
fiind in stadiul de licitatie, fie altele se afla doar in stadiul de propunere pentru aprobare.

In concluzie, principalele cauze care contribuie la nedemararea sau desfasurarea cu intarziere
a anumitor masuri de baza si suplimentare se datoreaza in principal alocarii cu intarziere a
fondurilor necesare de la bugetul de stat sau insuficienta fondurilor de la bugetul local, dar si
surselor limitate de finantare europeana destinate implementarii masurilor specifice Directivei
Cadru Apa.

Administratia Nationala ,Apele Romane”, autoritatea competentd in domeniul managementul
resurselor de apa, monitorizeaza in continuare stadiul implementarii programului de masuri,
conform cerintelor Directivei Cadru Apa, si intervine, in masura responsabilitatilor, pentru
constientizarea / impulsionarea utilizatorilor de apa in vederea realizarii masurilor planificate in
cadrul planurilor de management bazinale. De asemenea, se depun continuu eforturi pentru
realizarea studiilor de cercetare necesare si pentru finantarea masurilor tehnice in care ANAR
are responsabilitate directa in implementare.

Pe de alta parte, pe baza actualizarii inventarului presiunilor, a starii ecologice/potentialului
ecologic si starii chimice a corpurilor de apa de suprafata si a starii cantitative si starii chimice a
corpurilor de apa subterana, precum si a stadiului implementarii masurilor pana in anul 2020, se
va elabora programul de masuri aferent celui de-al treilea ciclu de planificare (2022-2027).
Sursa de date: Administratia Nationala ,,Apele Roméne”
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11.2.4. Politici, actiuni si masuri privind imbunatatirea starii de calitate a apelor

Masurile impuse de legislatia nationala care implementeaza Directivele Europene au ca obiectiv
general conformarea cu cerintele Uniunii Europene in domeniul calitatii apei, prin indeplinirea
obligatiilor asumate prin Tratatul de Aderare la Uniunea Europeana si documentul “Pozitia
Comuna a Uniunii Europene (CONF-RO 52/04), Bruxelles, 24 Noiembrie 2004, Capitolul 22
Mediu”. Documentele nationale de aplicare cuprind atat planurile de implementare a directivelor
europene in domeniul calitatii apei, cat si documentele strategice nationale care asigura cadrul
de realizare a acestora.

Managementul resurselor de apa necesita o abordare integrata a prevederilor Directivei Cadru
Apa 2000/60/CE cu cele ale altor directive europene in domeniul apelor, precum si cu alte
politici si strategii relevante ale anumitor sectoare, respectiv Directiva 2007/60/CE privind
evaluarea si gestionarea riscului la inundatii, Directiva Cadru Strategia pentru Mediul Marin
2008/56/CE, sectorul hidroenergetic, protectia naturii, schimbarile climatice, etc.

Procesul de integrare a managementului resurselor de apa din districtul bazinului hidrografic al
Dunarii cu alte politici, este promovat de catre Declaratia Dunarii din 2010 si de documentele
Uniunii Europene pentru salvgardarea resurselor de apa ale Europei (Blueprint - 2012). Aceste
documente sunt avute in vedere si de Romania, in calitate de stat semnatar al Conventiei
privind cooperarea pentru protectia si utilizarea durabila a fluviului Dunarea (Conventia pentru
protectia fluviului Dunarea) si ca stat membru al Uniunii Europene.

Elaborarea strategiei si politicii nationale in domeniul gospodaririi apelor, asigurarea coordonarii
pentru aplicarea reglementarilor interne si internationale din acest domeniu se realizeaza de
catre Ministerul Apelor si Padurilor — Directia Managementul Resurselor de Apa. Gestionarea
cantitativa si calitativa a resurselor de apa, administrarea lucrarilor de gospodarire a apelor,
precum si aplicarea strategiei si politicii nationale, cu respectarea reglementarilor nationale in
domeniu, se realizeaza de Administratia Nationala "Apele Romane", prin Administratiile
Bazinale de Apa din subordinea acesteia. Cadrul legislativ pentru gestionarea durabila a
resurselor de apa este asigurat prin Legea Apelor nr.107/1996, cu modificarile si completarile
ulterioare.

In Romania, conform Legii Apelor, Schema Directoare de Amenajare si Management ale
Bazinelor Hidrografice este instrumentul principal de planificare, dezvoltare si gestionare a
resurselor de apa la nivelul districtului de bazin hidrografic si este alcatuita din Planul de
amenajare a bazinului hidrografic (PABH) - componenta de gospodarire cantitativa si Planul de
management al bazinului hidrografic (PMBH) - componenta de gospodarire calitativa. Schemele
Directoare de Amenajare si Management ale Bazinelor Hidrografice se intocmesc in
conformitate cu Ordinul ministrului mediului si gospodaririi apelor nr. 1.258/2006 care aproba
Metodologia si Instructiunile tehnice de elaborare.
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Strategia si politica nationala in domeniul gospodaririi apelor are drept scop realizarea unei

politici de gospodarire durabila a apelor prin asigurarea protectiei cantitativa si calitativa a

apelor, apararea impotriva actiunilor distructive ale apelor, precum si valorificarea potentialului

apelor in raport cu cerintele dezvoltarii durabile a societatii si in acord cu directivele europene in
domeniul apelor. Pentru realizarea acestei politici se au in vedere urmatoarele obiective
specifice:

o Imbunatatirea starii apelor de suprafatd si a apelor subterane prin implementarea planurilor
de management ale bazinelor hidrografice, in conformitate cu prevederile Directivei Cadru
Apa a Uniunii Europene;

e Implementarea Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii, a planurilor gi
programelor necesare si realizarea masurilor ce deriva din acestea, in concordanta cu
prevederile legislatiei europene ih domeniu;

e Elaborarea Schemelor Directoare de Amenajare a Bazinelor Hidrografice pentru folosintele
de apa, in scopul diminuarii efectelor negative ale fenomenelor naturale asupra vietii,
bunurilor si activitatilor umane in corelare cu dezvoltarea economica si sociala a tarii;

e Implementarea Planului de protectie si reabilitate a tarmului romanesc al Marii Negre
impotriva eroziunii si promovarea unui management integrat al zonei costiere, conform
recomandarilor europene in domeniu, inclusiv implementarea prevederilor Master Planului
— Protectia si reabilitarea zonei costiere;

e Intarirea parteneriatului transfrontalier si international cu institutii similare din alte tari, in
scopul monitorizarii stadiului de implementare al intelegerilor internationale si promovarii de
proiecte comune.

In prezent se urmareste gospodarirea durabild a apelor pe baza aplicarii legislatiei Uniunii
Europene si in special a principiilor Directivei Cadru pentru Apa si Directivei Inundatii, care au
fost transpuse prin Legea Apelor 107/1996 cu modificéarile si completarile ulterioare. in acest
context, instrumentele de realizare a politicii si strategiei in domeniul apelor includ Schema
Directoare de Amenajare si Management ale Bazinelor Hidrografice, managementul integrat al
apelor pe bazine hidrografice si adaptarea capacitatii institutionale la cerintele managementului
integrat. Pentru realizarea fiecarui obiectiv specific propus au fost planificate numeroase actiuni.
Unele dintre acestea au fost realizate pana in prezent, altele sunt in curs de realizare sau vor fi
realizate in etapa urmatoare.
Actiunile necesare pentru imbunatatirea starii apelor de suprafata si a apelor subterane au fost
stabilite in cadrul Planurilor de Management ale Bazinelor Hidrografice, ca parte a Planului de
Management al districtului international al Dunarii, intocmit Tn conformitate cu prevederile
Directivei Cadru Apa. Primele Planuri de Management ale bazinelor/spatiilor hidrografice,
precum si Planul National de Management, au fost aprobate prin H.G. nr. 80/26.01.2011 pentru
aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul hidrografic
international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, Monitorul Oficial nr.
265/14.04.2011. Conform ciclului de planificare urmator de 6 ani, Romania a elaborat si facut
public la 22 decembrie 2014 proiectul Planului National de Management aferent portiunii
din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul
Romaniei, pentru perioada 2016-2021.
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Ca si in cazul primului ciclu de planificare 2009-2015, in elaborarea proiectelor Planurilor de
Management la nivel bazinal si national s-au luat in considerare recomandarile ghidurilor si
documentelor dezvoltate in cadrul Strategiei Comune de Implementare a Directivei Cadru Apa,
precum si cerintele formulate in Ghidul de raportare a Directivei Cadru Apa 2016, elaborat de
Comisia Europeana impreuna cu Statele Membre in anul 2014.

Conform prevederilor legale, la 22 decembrie 2014, proiectele Planurilor de Management ale
bazinelor/spatiilor hidrografice si a Planului National de Management aferent portiunii din
bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Roméniei au
fost publicate pe website-urile Administratiei Nationale ,Apele Roméane” si ale Administratiilor
Bazinale de Ape si au fost supuse consultarii publice pentru cel putin o perioada de 6 luni (22
iunie 2015).

La sfarsitul anului 2015, cele 11 Planuri de Management Bazinale, au fost avizate de catre
Comitetele de Bazin si au fost publicate la 22 decembrie 2015 pe website-urile Administratiilor
Bazinale de Apa si al Administratiei Nationale "Apele Roméne”, in conformitate cu prevederile
Directivei Cadru Apa.

In cadrul procesului de evaluare strategicd de mediu, in conformitate cu prevederile HG nr.
1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri si
programe, s-a stabilit ca Planul National de Management aferent portiunii din Bazinul
Hidrografic International al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei
pentru perioada 2016 — 2021 nu are efecte semnificative asupra mediului, nu necesita
evaluare de mediu si poate fi supus procedurii de adoptare fara aviz de mediu. Versiunea finala
a planului de management se regaseste la adresa
http://www.rowater.ro/SCAR/Planul%20de%20management.aspx.

Planul National de Management aferent portiunii romanesti a bazinului hidrografic international
al fluviului Dunarea, precum si cele 11 Planuri de management ale bazinelor hidrografice,
elaborate in conformitate cu cerintele art. 13 al Directivei Cadru Apa 2000/60/CE, au fost
actualizate si aprobate prin Hotardrea de Guvern nr. 859 din 16 noiembrie 2016 pentru
aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul
hidrografic international al fluviului Dunéarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei gi
publicat in Monitorul Oficial nr. 1.004 din 14 decembrie 2016. Planul National de
Management actualizat aferent portiunii romanesti a bazinului hidrografic international al
fluviului Dundrea a fost raportat in Sistemul European Informatic pentru Apa (WISE) si
anvelopa de raportare a fost inchisa (via Agentia Europeana de Mediu - Reportnet) la data de
16 decembrie 2016.

Prin implementarea si monitorizarea programelor de masuri se vor atinge obiectivele de mediu
pentru corpurile de apa, respectiv starea ecologica buna si potentialul ecologic bun. in vederea
evaluarii stadiului implementarii programului de masuri stabilit in cadrul Planurilor de
Management ale bazinelor/spatiilor hidrografice (2009-2015) s-a avut in vederea realizarea
masurilor de baza si suplimentare prevazute in anexele primului Plan de management ale caror
termene de implementare se incadreaza in perioada 2009-2015. De asemenea, au fost luate n
considerare si masurile din primul Plan de management care erau planificate sa se realizeze
dupa anul 2015, dar care au inceput sa se implementeze in avans.
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In perioada 2009-2015 sunt implementate si se vor realiza masuri de baza si suplimentare
pentru aglomerarile umane (apa potabila, apa uzata, namoluri de la statii de epurare) si
activitatile industriale si agro-zootehnice (IED, Seveso lll), precum si a altor masuri de baza
referitoare la reglementarea/autorizarea, controlul si monitorizarea surselor de poluare
punctiforme si difuze si alterarilor hidromorfologice. De asemenea, o serie de masuri
suplimentare planificate au fost realizate sau sunt in curs de implementare pana la sfarsitul
anului 2018.

In vederea atingerii obiectivelor de mediu si mentinerii starii bune a corpurilor de apa de
suprafata si subterane, in perioada 2016 — 2021 se continua implementarea masurilor pentru
aglomerarile umane, activitatile industriale si agricole, precum si pentru alterarile
hidromorfologice, al caror termen de realizare este perioada 2019 — 2020. Tipurile de masuri
sunt similare cu cele implementate pe parcursul primului ciclu de planificare, respectiv in
principal masuri pentru implementarea cerintelor directivelor europene, la care sunt adaugate
noi tipuri de masuri recomandate de Comisia Europeana in ghidurile Strategiei comune pentru
implementarea Directivei cadru Apa ( CIS WFD): masuri de stocare naturala a apelor (NWRM),
masuri de reducere a pierderilor de apa, masuri de reutilizare a apelor, masuri in contextul
schimbarilor climatice, etc.

Inundatiile reprezintd o amenintare la siguranta si sanatatea umana. Directiva 2007/60/CE
privind evaluarea si gestionarea riscului la inundatii si programul de actiune al ICPDR cu privire
la apararea impotriva inundatiilor au stabilit cadrul pentru managementul inundatiilor in bazinul
Dunarii. Masurile pentru protectia impotriva inundatiilor pot afecta starea apelor de suprafata
(ex. diguri si poldere), insa unele masuri pot sprijini atingerea obiectivelor Directivei Inundatii,
cat si ale Directivei Cadru Apa (de ex. prin reconectarea zonelor umede adiacente si a luncii
inundabile). Pentru a asigura cele mai bune solutii posibile, este necesara o elaborare
coordonata a celui de-al doilea plan de Management si a primului Plan de management al
riscului la inundatii al Dunarii pana in anul 2015.

In vederea stabiliri actiunilor concrete pentru implementarea Directivei 60/2007 privind
evaluarea si gestionarea riscurilor la inundatii, s-a elaborat Strategia nationala de management
al riscului la inundatii pe termen mediu si lung, aprobata prin H.G. nr. 846/2010. Strategia are
ca obiectiv principal prevenirea si reducerea consecintelor inundatiilor asupra vietii si sanatatii
oamenilor, activitatilor socio-economice si a mediului. Pe baza Strategiei Nationale de
Management al Riscului la Inundatii s-au elaborat Planurile pentru Prevenirea, Protectia si
Diminuarea Efectelor Inundatiilor (PPPDEI), conform cerintelor Directivei 2007/60/CE (Directiva
Inundatii), in scopul reducerii riscului de producere a dezastrelor naturale (inundatji) cu efect
asupra populatiei, prin implementarea masurilor preventive in cele mai vulnerabile zone, pe
termen mediu (2020). Pe baza acestora se vor actualiza/dezvolta Planurile de Amenajare ale
bazinelor hidrografice si Planurile de Management al Riscului la Inundatji.

De asemenea, Strategia nationala de management al riscului la inundatii pe termen mediu si
lung promoveaza aplicarea masurilor de restaurare a zonelor naturale inundabile in scopul
reactivarii capacitatii zonelor umede si a luncilor inundabile de a refine apa si de a diminua
impactul inundatiilor, respectiv pastrarea zonelor inundabile actuale, cu vulnerabilitate scazuta,
pentru atenuarea naturala a undelor de viitura, cu respectarea principiilor strategiei.
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in vederea realizarii obiectivelor strategice anuale, Guvernul Romaniei elaboreazad si
implementeaza Planul de actiuni pentru implementarea Programului National de Reforma
(PNR) si a Recomandarilor Specifice de Tara (RST). Programul National de Reforma (PNR)
constituie o platforma-cadru pentru definirea prioritatilor de dezvoltare care ghideaza evolutia
Romaniei pana in anul 2020, in vederea atingerii obiectivelor Strategiei Europa 2020, dar si
pentru definirea unor reforme structurale care sa raspunda provocarilor identificate de Comisia
Europeana pentru Romania. PNR 2017 a fost elaborat in conformitate cu orientarile europene,
cu prioritatile stabilite prin Analiza Anuala a Cresterii 2017 (AAC), fiind luate in considerare
Recomandarile Specifice de Tara 2016 (RST), precum si Raportul de tara al Romaniei din 2017.
In ceea ce priveste managementul apelor, in PNR 2017 sunt monitorizate cu atentie aspectele
referitoare la protectia resurselor de apa, realizarea si reabilitarea statjiilor de tratare, canalizare
si a statiilor de epurare, precum si imbunatatirea sistemelor de protectie impotriva riscului de
inundatii.

Directiva 2008/56/CE de instituire a unui cadru de actiune comunitara in domeniul politicii
privind mediul marin (Directiva-Cadru ,Strategia pentru mediul marin”) are scopul de a proteja
mai eficient mediul marin in Europa, cu obiectivul de a obtine o stare buna a apelor marine ale
UE pana in anul 2020. Actiunile intreprinse in cadrul districtul bazinului hidrografic al Dunarii vor
reduce poluarea din sursele continentale si vor proteja ecosistemele din apele costiere si
tranzitorii ale regiunii Marii Negre. Directiva Cadru Apa si Directiva Cadru Strategia pentru
Mediul Marin sunt stréns interconectate, ceea ce necesita o coordonare a activitatilor aferente.
In conformitate cu cerintele Directivei, transpusa prin Ordonanta de Urgenta nr. 71 din 30 iunie
2010, cu modificarile si completarile ulterioare aduse de Legea nr. 6/2011 si Legea nr.
205/2013, statele membre trebuie sa identifice si sa puna in aplicare masurile necesare
mentinerii i atingerii “Starii bune de mediu” in cadrul mediului marin pana in anul 2020. Aceste
masuri sunt necesar a fi elaborate pe baza evaluarii initiale a mediului marin si tindnd cont de
obiectivele de mediu.

La nivel national, masurile propuse in cadrul Planului de Management al fluviului Dunérea,
Deltei Dunarii, Spatiului hidrografic Dobrogea si Apelor Costiere, pentru implementarea
cerintelor Directivei Cadru Apa 2000/60/CE, respectiv masurile care se adreseaza poluarii cu
substante periculoase, nutrienti si substante organice din surse punctiforme costiere, vor face
parte integranta din Programul de Masuri aferent implementarii Directivei Cadru Strategia
pentru Mediul Marin.

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor deruleaza incepand din luna octombrie 2019, Proiectul
”Tmbunété’girea capacitatii autoritatii publice centrale in domeniul protectiei mediului marin in
ceea ce priveste monitorizarea, evaluarea, planificarea, implementarea si raportarea cerintelor
stabilite Tn Directiva Cadru Strategia Marina si pentru gospodarirea integrata a zonei costiere”.
Proiectul derulat de Ministerul Apelor si Padurilor este realizat in parteneriat cu Institutul
National de Cercetare Dezvoltare Marina "Grigore Antipa” si Administratia Nationala ,Apele
Roméne” si finantat prin Programul Operational Capacitate Administrativd 2014-2020, axa
prioritard IP12/2018 Sprijin pentru actiuni de consolidare a capacitatii autoritatilor si institutiilor
publice centrale, obiectivul specific OS 1.1 Dezvoltarea si introducerea de sisteme si standarde
comune Tn administratia publica ce optimizeaza procesele decizionale orientate céatre cetateni si
mediul de afaceri inh concordanta cu SCAP.
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Obiectivele generale fac referire la contributia pentru fundamentarea si sprijinirea masurilor ce
vizeaza consolidarea cadrului institutional, optimizarea proceselor si pregatirea resurselor
umane in vederea indeplinirii obligatilor asumate prin legislatia UE, in special, in ceea ce
priveste conformarea cu cerintele Directivei 2008/56/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 17 iunie 2008 de instituire a unui cadru de actiune comunitara in domeniul politicii
privind mediul marin (Directiva-cadru Strategia pentru mediul marin), avand ca scop
consolidarea capacitatii autoritatilor si institutiilor publice din domeniul gospodaririi apelor si
protectia mediului marin.

De asemenea, se vizeaza completarea lipsurilor in legatura cu implementarea cerintelor
directivei identificate Tn rapoartele de evaluare conform art.12 (ciclul | de raportare incheiat in
2012 si ciclul Il incheiat in 2018) intr-un mod etapizat in relatie cu posibilitatile tehnice,
institutionale si organizatorice dezvoltate pe parcurs. Experienta implementarii cerintelor
directivei in Roméania face dovada concreta a necesitatii unui proces continuu in care dialogul
dintre Comisia Europeana si Statele Membre ajuta la imbunatatiri permanente ale abordarilor
pentru noile criterii ale fiecarui descriptor.

Ca si rezultate finale, se are in vedere elaborarea unui program de masuri pentru atingerea
obiectivelor Directivei-cadru Strategia pentru mediul marin, respectiv atingerea starii ecologice
bune a Marii Negre; a unei Strategii nationale privind gospodarirea integrata a zonei costiere,
inclusiv a Planului de gospodarire integrata a zonei costiere, precum si intocmirea unui proiect
de Hotarare de Guvern privind stabilirea programului de monitoring integrat al zonei costiere.

La nivel international, masurile propuse in cadrul Planului de Management al Districtului
International al Dunérii vor contribui Tn cea mai mare parte la reducerea aportului poluarii zonei
costiere si marine si vor fi luate in considerare la stabilirea Programul de Mésuri aferent
implementarii Directivei Cadru Strategia pentru Mediul Marin.in decembrie 2012, Strategia
Comisiei Internationale pentru Protectia Fluviului Dunarea (ICPDR) privind adaptarea la
schimbarile climatice a fost finalizatd si adoptata. Strategia ofera o descriere a scenariilor
schimbarilor climatice pentru districtul bazinului hidrografic al Dunarii si a impacturilor
preconizate asupra apei. Este furnizata o privire de ansamblu asupra unor posibile masuri de
adaptare si sunt descrisi pasii necesari spre integrarea adaptarii la schimbari climatice in
activitatile ICPDR si in urmatoarele cicluri de planificare. in Romania, Strategia nationala privind
schimbarile climatice a fost adoptata prin Hotararea Guvernului nr. 529/2013 pentru aprobarea
Strategiei nationale a Romaniei privind schimbarile climatice 2013-2020, prin implementarea
acesteia urmarindu-se reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd si adaptarea la efectele
negative, inevitabile ale schimbarilor climatice asupra sistemelor naturale si antropice.

Este de asteptat ca deficitul de apa si seceta sa devina relevante in timp pentru managementul
resurselor de apa din bazinul hidrografic, in acest sens acordandu-se o atentie sporita
schimbarilor climatice. La nivelul tarilor dunarene, deficitul de apa si seceta nu sunt considerate
ca fiind probleme importante de gospodarirea apei pentru majoritatea tarilor, dar o serie de tari
le iau Tn considerare la nivel national.
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In Romania, potrivit datelor EUROSTAT, indicele de exploatare al apei WEI+ pentru Romania
se afla sub limita de 20% care constituie pragul de vertizare pentru deficitul de apa si cu mult
sub 40% care constituie limita pentru deficitul sever de apa
(http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tsdnr310&plu
gin=1).

In raportul tehnic ,Utilizarea resurselor de apa in Europa in perioda 2002-2012 — Document
aditional pentru setul de indicatori EEA CSI 018” elaborat de Centrul European pentru Ape
Interioare, Costiere si Marine

(http://icm.eionet.europa.eu/ETC _Reports/UseOfFreshwaterResourcesinEurope 2002-2014)
este prezentata o vedere de ansamblu al disponibilitatii resurselor de apa si utilizarea cantitatilor
de apa in perioada 2002-2012 si permite analiza multidimensioanala a relatiilor dintre resursele
de apa si utilizarea lor economica, inclusiv cu referire la trendul indicelui de exploatare al apei
WEI+. Si potrivit acestui raport, Roméania a avut in perioada 2002-2012 o valoare a WEI+ sub
20%.

De asemenea, conform raportului UNESCO World Water Assessment Programme 2012
“‘Managementul apei in conditiile incertitudinilor si riscului’, in perspectiva anului 2050,
Roméania nu va intra sub incidenta riscului de epuizare al resurselor de apa, avand o estimare a
cantitatii de apa disponibila anual de cel putin 1,7 milioane litri de apa /locuitor.

Totusi, principalele sectoare semnalate ca fiind posibil afectate de seceta si deficit de apa sunt
agricultura, biodiversitatea, producerea energiei electrice, navigatia si sanatatea publica.
(http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/water/wwap/wwdr/

wwdr4-2012/).

Gestionarea situatilor de urgenta generate de seceta hidrologicad este stabilitd prin
Regulamentul privind gestionarea situatilor de urgenta generate de inundatii, fenomene
periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si poluari accidentale, aprobat prin Ordinul
comun al ministrului mediului, apelor si padurilor si ministrul administratiei si internelor nr.
1422/192/2012, care prevede intocmirea unor Rapoarte operative ce cuprind: zona in care s-a
impus introducerea restrictiilor, situatia hidrometeorologica care a determinat introducerea
restrictiilor, masuri intreprinse pentru suplimentarea debitelor pe rauri din acumularile situate in
zona, programul de restrictii, masuri de rationalizare a folosintei apei si transmiterea de rapoarte
operative zilnice pana la revenirea la situatia normala. De asemenea, in cadrul Normelor
metodologice pentru elaborarea regulamentelor de exploatare bazinale si a regulamentelor —
cadru pentru exploatarea barajelor, lacurilor de acumulare si prizelor de alimentare cu apa,
aprobate prin Ordinul nr. 76/2006, sunt prevazute masuri operative care sunt prevazute in
Regulamentele de exploatare ale barajelor si lacurilor de acumulare la ape mici.

Fiecare bazin/spatiu hidrografic intocmeste “Planuri de restrictji si folosire a apei in perioade
deficitare®, cu termene si responsabilitati, care se actualizeaza ori de cate ori este necesar.
Planul de restrictii se elaboreaza conform Ordinului nr. 9/2006 al ministrului mediului si
gospodaririi apelor pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea planurilor de restrictii si
folosire a apei in perioadele deficitare.
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Planul de restrictii cu aplicabilitate in perioada 2013-2017 are ca scop stabilirea restrictiilor
temporare in folosirea apelor in situatiile cand din cauze obiective (seceta/calamitati naturale)
debitele de apa contractate nu pot fi asigurate tuturor utilizatorilor.
La nivelul districtului bazinului hidrografic al Dunarii, cat si in Romania, sunt planificate sau sunt
deja in curs de implementare masuri specifice pentru adaptarea la schimbarile climatice
referitoare la deficitul de apa, cum ar fi: cresterea eficientei irigarii, reducerea pierderilor din
retelele de distributie a apei, cartografierea episoadelor de seceta si prognoza, educarea
publicului cu privire la masurile de economisire a apei, instrumente economice pentru plati,
reutilizarea apelor uzate, etc.

La nivel national, in vederea sprijinirii autoritatilor locale si operatorilor de servicii de apa si

canal pentru asigurarea conformarii aglomerarilor umane cu cerintele legislatiei in vigoare,

Tncepéand cu anul 2017 s-au demarat actiuni care au in vedere:

- modificarea si completarea Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si canalizare
si a Legii nr. 51/2006 servicilor comunitare de utilitati publice, in principal in sensul
monitorizarii de catre autoritatile locale a populatiei neconectate la reteaua de canalizare si
pentru acordarea de ajutoare sociale;

- reactualizarea Planului de conformare pentru implementarea Directivei 91/271/CEE privind
epurarea apelor uzate urbane, prin intermediul unui proiect de asistenta tehnica finantat din
programul Operational Capacitate Administrativa, proiect care va fi implementat de Ministerul
Apelor si Padurilor in colaborare cu Banca Mondiala;

- realizarea de catre Banca Europeana de Reconstructie si Dezvoltare a Raportului privind
optiunile strategice de management al politicii de regionalizare in Romania, din perspectiva
Tndeplinirii angajamentelor de conformare, care va fi realizat prin intermediul unui proiect de
asistenta tehnica finantat din Programul Operational Asistenta Tehnica.

Se mentioneaza ca investitile pentru realizarea infrastructurii de apa si apa uzata sprijina
imbunatatirea accesului populatiei la servicii bune de apa, insa contribuie si la atingerea tintelor
de dezvoltare durabila (Sustainable Development Goals - SDGs) stabilite de Natiunile Unite.
SDG 6 se adreseaza intregului ciclu al apei, accesului universal si echitabil pentru toti cetatenii
la apa potabila de calitate sigura si la costuri suportabile, eficientei de utilizare a apei in diferite
sectoare economice, managementului sustenabil si integrat al apelor si imbunatatirii apei in
relatia cu starea ecosistemelor. Natiunile Unite considera astfel ca este imperioasa cresterea
investitiilor in infrastrutura de apa pentru atingerea tintelor SDG 6. in Romania, politicile de
management al apei urmeaza recomandarile privind prioritizarea fondurilor pentru apa si
sanitatie, incurajeaza utilizarea durabila a utilizarii apelor si prevenirea pierderilor, prin utilizarea
educatiei si dezvoltarii tehnologiilor de tratare, prin stabilirea unui mediu in care inovatia si
parteneriatul pot contribui eficient in domeniu.

Referitor la protectia naturii, Tn ultimii ani reteaua nationald de arii naturale protejate a fost
completata cu desemnarea siturilor Natura 2000, iar legislatia cuprinde prevederi specifice
privind protectia si Tmbunatatirea starii favorabile de conservare a speciilor si habitatelor
salbatice de interes comunitar.
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Pornind de la abordarea integrata a tuturor aspectelor relevante pentru resursele de apa,
Directiva Cadru Apa mentioneaza in cuprinsul sau relatia cu habitatele si speciile unde
mentinerea sau imbunatatirea starii apei este un factor important in protectia lor. In acest sens,
se prevede obligativitatea realizarii si actualizarii unui registru al zonelor protejate care sa
includa si aceasta categorie de habitate si specii.

Efortul comun al utilizatorilor de apa, al factorilor interesati si publicului larg, al autoritatilor de
gospodarirea apelor, prin aplicarea masurilor prevazute in strategiile si planurile pentru
gospodarirea integrata a resurselor de apa, va conduce la atingerea obiectivelor de mediu ale
corpurilor de apa, fiind in acelasi timp o oportunitate pentru aceasta generatie, pentru oameni si
organizatii, de a lucra impreuna in scopul imbunatatirii mediului acvatic in toate aspectele lui.
Sursa: Administratia Nationala ,,Apele Roméane”
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